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Mircea Eliade

Tensiuni în combinat
Conflict de 
muncă iminent

Sindicatul „Solidaritatea” 
ameninţă cu un conflict de 
muncă, dacă administraţia 
ArcelorMittal nu începe ne‑
gocierile pentru salariile din 
2008. 
 

Se caută
Căpşunari  
pentru Spania

Agenţia Judeţeană de 
Ocuparea Forţei de Muncă 
realizează selecţie de dosare 
pentru muncă în agricultură 
în Spania. 
 

La Colegiul „Paul Dimo”
Asalt zgomotos

Liceenii de la Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” au fost 
ieri martorii unei demon‑
straţii spectaculoase a 
Jan‑darmeriei.
 

Confruntare
Batman contra 
Spiderman

La Biblioteca Judeţeană, 
într‑o înfruntare despre Harap 
Alb,  „Batman”  l‑a învins pe 
„Spiderman”, iar copiii din 
concurs au câştigat cu toţii. 
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[ O reţea de escroci foloseşte numele companiilor 
Orange, Metro şi LG pentru a „ţepui” persoanele 
naive [ Ţi se propune un premiu gras ‑ 7000 
de euro, dar în realitate ţi se fură 50 de euro [ 
Companiile amintite avertizează că la mijloc este 
o escrocherie

Portret de 
justiţiabil

Avocaţi de nevoie

Atenţie la escroci!

De 16 ani, 
Sărbătoarea 
Apostolului 

Andrei

Serbările Galaţiului

[ Sărbătorile Sfântului Apostol Andrei, ediţia 2007, au 
debutat la Catedrala Episcopală[ Manifestări în cadrul 
Zilelor Bibliotecii ”V.A. Urechia” [ Premiile anuale ale 
Muncipiului Galaţi au fost înmânate la Teatrul Muzical 
”Nae Leonard” 

„Ţeapă” 
prin telefon

Dincolo de uşile unui 
tribunal există o lume în 
care e greu de pătruns 
şi care este destul de 
dificil de priceput. O 
bună parte dintre oa-
menii care au trecut pe 
aici au ajuns să înţelea-
gă  măcar o bucată din 
lucrurile ce guvernează 
acest univers fără să‑şi 

fi dorit ca lucrul ăsta să 
se întâmple vreodată. 
O palmă de pământ ‑ o 
nedreptate, un divorţ, 
un partaj I‑au transfor-
mat în ei justiţiabili an-
trenaţi, gata să facă faţă 
oricăror situaţii ce pot 
apărea în sala de jude-
cată.

[ Profesioniştii
[Grăniţuirea 
şi prima praşilă 
[Procedura şi 
străinătatea
[ Până la noi 
ordonanţe....

Eveniment/5

Cum vă spuneam şi ieri, una dintre preocu-
pările importante ale românilor, în general, 
şi ale gălăţenilor, în special, este asigurarea 

unui confort, cel puţin psihic dacă nu şi material, în 
privinţa tratării problemelor de sănătate. Pentru că un 
număr impresionant de români sunt bolnavi. Şi nu de o 
banală şi trecătoare răceală, de o înşelătoare gripă, sau 
pentru că s‑au lovit undeva şi îi doare. A crescut alar-
mant numărul diabeticilor, bolile pulmonare sunt mai 
numeroase decât ar trebui să fie, sunt cazuri prea dese 
de apariţie a unor boli incurabile la vârste incredibil de 
mici, cu nervii şi cu stomacul unul din doi oameni are 
probleme. Şi exemplele afecţiunilor noastre se pot în-
tinde pe câteva pagini de ziar. În Galaţi, din cauza co-
abitării cu platforma siderurgică, care n‑a făcut decenii 
la rând prea mari eforturi de a diminua cota poluării, o 
întreagă generaţie dă semne de „deteriorare” a sănătă-
ţii. Există, şi cine nu vrea să recunoască acest lucru o 
face pe răspunderea sa, boli profesionale despre care 
nu se mai vorbeşte nimic. Şi nu există politici locale în 
acest sens, pornite de la nivelul factorilor responsabili 

în halat alb. Pentru că platforma siderurgică poate ac-
ţiona la nivelul sprijinului social, dar nu poate realiza 
proiecte care ţin de profesionalismul cadrelor medica-
le. Pe de altă parte, nu cunoaştem numărul bolnavilor 
cu o afecţiune sau alta, de parcă ar fi ruşinos să ştim 
câţi bolnavi de cancer avem în oraş, câte persoane cu 
scleroză în plăci, câte cazuri de TBC etc. Cunoaşte-
rea este primul pas către rezolvarea unor probleme. 

Sistemul deja pus în practică al analizelor obligatorii 
(şi gratuite) oferă date de bază, dar se loveşte de fon-
durile reduse pentru extinderea „cercetărilor” până la 
obţinerea unui diagnostic. Să exemplificăm doar cu 
faptul că markerii tumorali nu intră în pachetul de gra-
tuităţi. Şi centralizarea acestor date este încă departe 
de relevarea stării reale de sănătate a populaţiei. Nu 

mai vorbim despre programe speciale pentru vârsta a 
treia, unde bolile sunt multe şi greu de dus din cauza 
nivelului modest la care trăiesc pensionarii. Sau de ne-
cesitatea unor măsuri de prevenţie în comunităţile de 
copii, unde umblă viruşii de capul lor şi nu‑i ia aproape 
nimeni în seamă. Dacă am adăuga şi faptul că amplasa-
rea „sanitară” pe teritoriul judeţului văduveşte localităţi 
întregi de prezenţa apropiată a unui medic specialist 
sau de posibilitatea unei acţiuni de urgenţă, am obţine 
tabloul complet al unui sistem haotic, unde viaţa nu 
are valoarea cu care merită să fie preţuită. La Galaţi s‑a 
creat, nu fără eforturi, învăţământ universitar medical, 
o şansă pentru zona în care încep să lipsească profesi-
oniştii tineri, care să înlocuiască  generaţia actuală de 
slujitori ai lui Hypocrate. Dar, din cauza orgoliilor de 
tot felul şi a regulilor uneori absurde din sistemul de 
Sănătate, condus de două decenii pe criterii politice şi 
nu profesionale, intersectarea mediului universitar cu 
cel al practicii medicale este fragmentată. 

Ne doare Sănătatea

Să ne cunoaştem... cititorii

Tecuciul ne‑a primit 
cu braţele deschise

Spectacol şi premii

Noi şi 
premianţii noştri

Eveniment/5

“Viaţa liberă” 
îi aşteaptă vineri
Zece gălăţeni 
premiaţi 
pentru fidelitate

Campania celor 
16 zile de activism
Nu violenţei 
asupra femeilor!

Juridic/7

Cronica 
divorţurilor
Şi femeile beau...

Tranzacţii 
fără evidenţă
Evaziune de... fier

] PD va avea 13 europarlamentari, PSD ‑ 10, PNL ‑ 6, 
PLD ‑ 3, UDMR ‑ 2, la care se va adăuga eurodeputatul 

independent Laszlo Tokes  ] Europarlamentarii gălăţeni 
sunt democratul Constantin Dumitriu şi Adriana Ţicău - PSD

Rezultate finale la euroalegeri

Cei 35
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surse: Mediafax, Click News, A.M.Press

PD va avea 13 europarlamen‑
tari, PSD ‑ 10, PNL ‑ 6, PLD ‑ 3, 
UDMR ‑ 2, la care se va adăuga 
eurodeputatul independent 
Laszlo Tokes, conform rezultate‑
lor finale ale alegerilor pentru 
Parlamentul European, anunţate 
ieri de BEC. Astfel, cei 35 de eu‑
roparlamentari ai României sunt: 
democraţii Sorin Frunzăverde, 
Roberta Alma Anastase, Petru 
Filip, Monica Iacob‑Ridzi, Marian 
Jean Marinescu, Maria Petre, Rareş 
Lucian Niculescu, Marian Zlotea, 
Dragoş Florin David, Mihaela 
Popa, Constantin Dumitriu, 
Nicodim Bulzesc, Sebastian 
Bodu, social‑democraţii Titus 
Corlăţean, Adrian Severin, 
Rovana Plumb, Daciana Sârbu, 
Cătălin Nechifor, Adriana Ţicău, 
Ioan Mircea Paşcu, Gabriela 
Creţu, Corina Creţu, Victor 
Boştinaru, liberalii Renate 
Weber, Daniel Dăianu, Adina 
Ioana Vălean, Cristian Buşoi, 
Ramona Nicole Mănescu, Magor 
Imre Csibi, liberal‑democraţii 
Theodor Stolojan, Dumitru 
Oprea, Nicolae Vlad Popa, din 
partea UDMR György Frunda şi 
Csaba Sógor şi candidatul inde‑
pendent Laszlo Tokes. Mâine, la 

ora 12.00, va avea loc, la sediul 
BEC pentru euroalegeri, o fes‑
tivitate formală de înmânare a 
certificatelor de europarlamen‑
tar. Pe data de 10 decembrie, 
la Parlamentul European se va 
desfăşura festivitatea de validare 
şi primire a celor 35 de europar‑
lamentari români.

... şi în procente

Potrivit rezultatelor finale ale 
euroalegerilor validate de BEC, 
mandatele au fost atribuite în 
acest fel: PD a obţinut 28,81 la 
sută (1.476.105 voturi), PSD ‑ 23,11 
la sută (1.184.018 voturi), PNL ‑ 
13,44 la sută (688.859 voturi), 
PLD ‑ 7,78 la sută (398.901 voturi), 
UDMR ‑ 5,52 la sută (282.929 vo‑
turi), iar candidatul independent 
Laszlo Tokes a întrunit coeficien‑
tul electoral, cumulând 176.533 
voturi, respectiv 3,44 la sută. 
Celelalte formaţiuni au obţinut 
următoarele rezultate: PNG‑CD ‑ 
4,85 la sută (248.863 voturi), PRM 
‑ 4,15 la sută (212.596 voturi), 
PC ‑ 2,93 la sută (150.385 voturi), 
PIN ‑ 2,43 la sută (124.829 vo‑
turi), PNŢCD ‑ 1,38 la sută (71.001 
voturi), Partida Romilor “Pro 

Europa” ‑ 1,14 la sută (58.903 vo‑
turi), Partidul Alianţa Socialistă 
‑ 0,55 la sută (28.484 voturi), 
Partidul Verde ‑ 0,38 la sută 
(19.820 voturi). BEC a precizat că 
din totalul celor 18.254.597 de 
alegători s‑au prezentat la urne 
5.370.171, adică 29,46  la sută. 
Din voturile exprimate, 5.122.226 
(95,38 la sută) au fost valabile, 
înregistrându‑se 246.555 (4,59 
la sută) voturi nule. Pragul elec‑
toral, respectiv partea întreagă 
corespunzătoare procentului 
de cinci la sută din totalul vo‑
turilor valabil exprimate, a fost 
de 256.111 voturi. Coeficientul 
electoral necesar accederii 

Institutul de Diagnostic şi 
Sănătate Animală a confirmat 
ieri prezenţa virusului gripei avi‑
are, tulpina H5N1, într‑o gospo‑
dărie din localitatea Murighiol 
din judeţul Tulcea. Suspiciunea 
de gripă aviară a apărut în urma 
examinării de laborator ale pro‑
belor prelevate de la păsări 
moarte dintr‑o gospodărie din 
localitatea din Delta Dunării. A 

fost întrunit Comandamentul 
Antiepizootic judeţean care a 
stabilit zona de protecţie (raza de 
trei kilometri) care include locali‑
tatea Murighiol şi zona de supra‑
veghere (raza de zece kilometri), 
care include gospodăriile din lo‑
calităţile: Mahmudia, Dunăvăţul 
de Jos, Dunăvăţul de Sus, Plopu 
şi Sarinasuf. Toate păsările din 
gospodăria respectivă (56 de 

găini şi 16 raţe) au fost ucise şi a 
fost efectuată prima dezinfecţie. 
Totodată a început vaccinarea 
locuitorilor din Murighiol. De 
asemenea, la intrarea şi ieşirea 
din localitatea Murighiol au fost 
instalate filtre de dezinfecţie. 
Este restricţionată circulaţia ani‑
malelor şi este interzisă comerci‑
alizarea şi transportul păsărilor, 
cărnii de pasăre şi a ouălor.

Guvernul a adoptat în şedinţa 
de ieri un proiect de Lege pen‑
tru modificarea şi completarea 
Legii privind organizarea şi func‑
ţionarea Curţii Constituţionale. 
Principala prevedere a proiectu‑
lui propus de Ministerul Justiţiei 
se referă la măsurile invocării 
excepţiei de neconstituţionali‑
tate. Modificările incluse în pro‑
iectul de lege au avut în vedere 
faptul că există un număr mare 
al dosarelor aflate pe rolul Curţii 
Constituţionale ca urmare a in‑
vocării frecvente a excepţiilor 
de neconstituţionalitate, ceea 
ce face ca soluţionarea cauzelor 
să dureze mult. În acelaşi timp, 
numărul mic al dispoziţiilor 
declarate neconstituţionale în 
raport cu numărul excepţiilor 

invocate demonstrează faptul 
că suspendarea cauzelor aflate 
pe rolul instanţelor s‑a dovedit 
doar o modalitate convenabi‑
lă la îndemâna părţii interesate 
în tergiversarea cauzei. Astfel, 
proiectul de Lege prevede eli‑
minarea suspendării de drept a 
judecării cauzei în cazul invocării 
excepţiei de neconstituţionalita‑
te, decizia cu privire la suspen‑
dare rămânând la aprecierea 
judecătorului. De asemenea, în 
cazul în care judecarea cauzei 
nu este suspendată, iar Curtea 
Constituţională constată necon‑
stituţionalitatea unei legi sau 
ordonanţe care au făcut obiectul 
excepţiei de neconstituţionali‑
tate, proiectul prevede o nouă 
cauză de revizuire, propunând în 

mod corespunzător completa‑
rea Codului de procedură civilă, 
şi, respectiv a Codului de proce‑
dură penală. Ca urmare a acestor 
modificări, în situaţia în care se 
constată neconstituţionalitatea 
unei dispoziţii cu care a fost se‑
sizată, Curtea Constituţională va 
comunica hotărârea sa, nu numai 
Parlamentului şi Guvernului, ci şi 
instanţei care a făcut sesizarea şi 
părţilor. Astfel, instanţele vor pu‑
tea să solicite revizuirea cauzei, 
potrivit propunerilor de modifi‑
care a Codului de procedură ci‑
vilă, respectiv a Codului de pro‑
cedură penală. Proiectul de lege 
va fi transmis spre dezbatere şi 
adoptare Parlamentului.

Retrocedarea castelului Bran 
este legală deoarece alţi moşte‑
nitori au renunţat la acest imobil 
prin acte notariale, iar trecerea 
în proprietate privată a imobilu‑
lui nu este neconstituţională, a 
declarat, ieri, secretarul general 
al Guvernului, Ilie Bolojan. În pri‑
vinţa despăgubirilor, Bolojan a 
arătat că acestea fac obiectul dis‑
cuţiilor dintre Consiliul Judeţean 

Braşov şi moştenitori. Secretarul 
general al Guvernului a precizat 
că va trimite deputaţilor un ra‑
port pe această temă.

După ce Guvernul a decis că 
restituirea a fost legală, familia 
de Habsburg rămâne proprieta‑
ra Branului, intenţionând fie să 
vândă castelul, fie să atragă in‑
vestitori în zonă, a declarat avo‑
catul Corin Trandafir.

România a recoltat, de la în‑
ceputul anului 2007, o cantitate 
totală de 3,5 milioane de tone 
de porumb, după exploatarea 
a 96% din suprafaţa cultivată, 
acesta fiind cel mai scăzut nivel 
din ultimii 18 ani, a anunţat ieri 
Ministerul Agriculturii, citat de 
Reuters. Seceta prelungită din 
vara acestui an a afectat recolta 
de cereale, cauzând îngrijorări cu 
privire la creşterea preţurilor la 

produsele alimentare. “Perioada 
de recoltă se va încheia în curând 
şi nu sunt aşteptate schimbări 
majore în ceea ce priveşte canti‑
tăţile obţinute”, a declarat pentru 
Reuters un oficial din Ministerul 
român al Agriculturii, responsabil 
cu realizarea statisticilor. Potrivit 
informaţiilor oficiale, producţia 
medie s‑a plasat în jurul nivelu‑
lui de 1,7 tone pe hectar, după ce 
agricultorii au recoltat porumbul 

de pe o suprafaţă de două mili‑
oane de hectare, în condiţiile în 
care suprafaţa totală cultivată 
este de 2,1 milioane de hectare. 
Anul trecut, recolta de porumb a 
României s‑a plasat la nouă mili‑
oane de tone. Producătorii de ce‑
reale sunt de părere că România 
ar putea fi nevoită să importe 
un milion de tone de porumb în 
anul de recoltă 2007‑2008.

În domeniul 
securităţii 
sociale
Acord 
româno‑
moldovean

Românii care lucrează 
în Republica Moldova şi 
cetăţenii moldoveni care 
muncesc în România 
vor beneficia de pensie, 
ajutoare în cazul acci‑
dentelor de muncă şi 
boli profesionale, deces 
şi şomaj, precum şi de 
indemnizaţie de mater‑
nitate, acordate de sta‑
tul în care îşi desfăşoară 
activitatea. Pentru lucră‑
torii trimişi pe teritoriul 
celuilalt stat, ca şi pentru 
angajaţii întreprinderilor 
de transport internaţio‑
nal, funcţionarii publici, 
echipajele de la bordul 
navelor sub pavilionul 
uneia dintre cele două 
ţări şi membrii misiunilor 
diplomatice sau consu‑
lare vor fi aplicate dis‑
poziţii speciale, conform 
unui acord între România 
şi Moldova, aprobat ieri 
de Guvern. Acordul este 
valabil pe o perioadă ne‑
determinată şi va intra 
în vigoare în termen de 
două luni de la ultima 
notificare pe cale oficială 
între cele două state.

Guvernatorul 
BNR:
Salariul trebuie 
corelat cu 
economia

Salariul real trebuie 
corelat cu performanţa 
economică, nu cu nevo‑
ile sociale, iar dacă fac‑
torul poltic nu înţelege 
această legătură, piaţa 
va corecta dezechilibre‑
le, potrivit guvernato‑
rului Băncii Naţionale a 
României (BNR). Mugur 
Isărescu a arătat că, din 
punct de vedere social, 
poate fi fundamentat şi 
un salariu de 700 ‑ 1.000 
lei, arătând că poate că 
niciun nivel de 2.000 de 
lei nu ar fi suficient. “Noi 
vorbim dacă economia 
poate să dea un salariu 
de 2.000 (lei ‑ n.r.). Poate 
nominal, dar real tot 500 
(ca efect al ajustării cu in‑
flaţia ‑ n.r.)”, a spus, mier‑
curi, Isărescu, la un semi‑
nar pe teme economice.

Burse de 
specializare

La iniţiativa Fundaţiei 
“Robert Bosch”, un număr 
de 25 de tineri cu meri‑
te deosebite, angajaţi ai 
sectorului public (admi‑
nistraţie publică, instituţii 
publice, instituţii de inte‑
res social) vor participa la 
o bursă de specializare, 
cu o durată de nouă luni, 
la Colegiul “Carl Friedrich 
Goerdeler” din Stuttgart 
(Germania). Bursierii vor 
avea, astfel, posibilitatea 
să cunoască Germania, lu‑
crând în cadrul instituţiilor 
administrative de la nivel 
federal, al landurilor şi de 
la nivel comunal, precum 
şi în instituţii din domeniul 
privat. Stagiile de lucru 
sunt concepute individual 
în funcţie de dorinţele şi 
aşteptările bursierilor. Cei 
interesaţi pot obţine infor‑
maţii suplimentare şi alte 
date cu privire la modul de 
înscriere în vederea selec‑
tării la adresa www.goer‑
deler‑kolleg.de, termenul 
limită de depunere a can‑
didaturilor pentru promo‑
ţia 2008 ‑ 2009 fiind data 
de 7 decembrie 2007.

Tragedie rutieră
Cinci persoane au murit 

ieri‑dimineaţă în comuna 
giurgiuveană Greaca, după 
ce autoturismul în care se 
aflau a intrat într‑un copac 
de pe marginea şoselei care 
leagă Capitala de municipiul 
Giurgiu. Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului General 
de Poliţie Giurgiu, comisarul 
Mirela Gheţa, a declarat că 
accidentul a avut loc în jurul 
orei 6:00, probabil din cauza 
vitezei excesive. Impactul a 
fost atât de puternic încât 
autoturismul cu care circulau 
cei cinci a retezat un copac, 
după care a mai mers apro‑
ximativ 50 de metri. Poliţiştii 
încearcă să identifice victi‑
mele, cinci tineri cu vârste de 
aproximativ 18‑19 ani.

Cauza 
incidentului 
din Breaza

Explozia produsă 
marţi‑dimineaţă într‑un 
imobil din oraşul Breaza, s‑a 
cauzat datorită unei scurgeri 
de gaze în zona unui racord 
dintre conducta principală 
şi o conductă secundară de 
gaze, situat la 20,3 de metri 
de locul deflagraţiei, şi care a 
fost găsit desprins, conform 
Poliţiei Judeţene Prahova.

Concurs 
de scurtmetraje

Secretariatul General 
al Guvernului şi Agenţia 
Naţională pentru Rromi 
‑ iniţiatorii campaniei 
“Discriminarea rromilor se 
învaţă acasă”, derulate în ca‑
drul platformei de comuni‑
care Stop Prejudecăţilor des‑
pre Etnia Rromă (SPER) ‑ au 
anunţat ieri lansarea proiec‑
tului “Doi pe un balansoar”, 
un concurs de scurt metraje 
pe tema discriminării romilor 
adresat pasionaţilor de film 
şi, în special, studenţilor la 
facultăţile de profil. Cei care 
doresc să participe la con‑
curs sunt aşteptaţi să filmeze 
un scurt metraj, prin orice fel 
de mijloc (cameră digitală, 
telefon mobil, web‑cam etc.) 
şi să îl posteze pe websi‑
te‑ul campaniei (www.sper.
org.ro), până la data de 20 
ianuarie 2008. Filmul nu va 
depăşi 10 minute şi trebuie 
să surprindă unul sau mai 
multe aspecte ale discrimi‑
nării romilor. Câştigătorul va 
fi premiat cu o peliculă color 
în valoare de 3100 de Euro 
(taxe incluse).

Proces pierdut
Principele Paul de Hohenzolern‑Veringen, care a solicitat retro‑

cedarea a aproximativ 40.000 de hectare de pădure aflată pe raza 
ocoalelor silvice Broşteni şi Crucea, din judeţul Suceava, a pierdut 
procesul intentat Comisiei judeţene de fond funciar Suceava, ce res‑
pinsese solicitarea. Prefectul de Suceava, Orest Onofrei, a declarat 
ieri că decizia Tribunalului Suceava este definitivă.

Drepturi salariale
Clauze referitoare la drepturi ale căror acordare şi cuantum se 

stabilesc prin dispoziţii legale referitoare la salarii de bază, sporuri, 
indemnizaţii, premii şi alte drepturi de personal nu vor putea fi nego‑
ciate prin Contractul Colectiv de Muncă, potrivit unui proiect iniţiat 
de Ministerul Muncii.

Rezultate finale la euroalegeri

Cei 35

candidaţilor independenţi a fost 
de 146.349 voturi. 

Membrii BEC au respins ca 
neîntemeiate constestraţiile 
privind anularea alegerilor 
pe motiv de fraudă. Singurul 

membru BEC care nu a semnat 
procesul‑verbal de constatare 
a rezultatelor alegerilor pen‑
tru Parlamentul European este 
reprezentantul PRM, senatorul 
Gheorghe Funar.

Prezenţa la urne, potrivit re‑
zultatelor finale, centralizate la 
nivelul secţiilor de votare din 
toată ţara, a fost, la referendum, 
de 26,51 la sută, din care 81,36 la 
sută au votat “DA”, 16,17 la sută 
au votat “NU”, iar 2,46 la sută din 
voturi au fost nule, conform anu‑

ţului făcut ieri de BEC. La refe‑
rendum au participat 4.851.470 
persoane, din care 3.947.212 au 
votat “pentru” votul uninominal, 
iar 784.640 au votat “împotrivă”. 
Au fost înregistrate 119.618 de 
voturi nule.

„DA” şi „NU” la referendum

Virusul gripei aviare s‑a întors în România

H5N1, în Delta Dunării

În cazul unei excepţii de neconstituţionalitate,

Suspendarea procesului, 
în mâinile judecătorului

SGG

Retrocedarea 
Castelului Bran, 

legală

Pe 2007,

Preşedintele Traian Băsescu 
va avea astăzi, începând cu ora 
11.00, consultări cu partidele po‑

litice, doar PD, PLD, UDMR şi gru‑
pul minorităţilor naţionale dând 
curs invitaţiei şefului statului. 

PNL, PSD, PC şi PRM au refuzat să 
meargă la Cotroceni.

Astăzi,

Consultări la Cotroceni

Recolte scăzute
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Fiecare vizită la Tecuci are 
pentru noi, jurnaliştii de la 
“Viaţa liberă”, un parfum 

aparte. Însă cea de marţi după-
amiază, din sala Studio a Casei de 
Cultură, le-a întrecut pe toate în 
emoţii. Cenaclul literar „Calistrat 
Hogaş” a organizat, sub egida 
Filialei Galaţi-Brăila a Uniunii 
Scriitorilor (reprezentat de dl 
Paul Sân-Petru), întâlnirea intitu-
lată „Să ne cunoaştem scriitorii 
şi operele lor”. Întâlnire de suflet 
a câtorva dintre redactorii de la 
“Viaţa liberă”, care sunt şi scriitori, 
cu cititorii tecuceni, într-un cadru 
intim, parcă anume făcut să în-
curajeze destăinuirile. În public 
se aflau, deopotrivă, elevi şi pro-
fesori, membri ai cenaclului-gaz-
dă, dar şi tecuceni care au vrut să 
nu rateze evenimentul. Poetul 
Dionisie Duma, preşedintele 
cenaclului, a invitat-o pe Katia 
Nanu, redactorul şef al ziarului, 
să fie moderatoarea întâlnirii.

Branduri literare 
ale Galaţiului  

Legată sufleteşte de Tecuci, 
Katia Nanu a mărturisit: „Am fă-
cut primii ani de şcoală aici, până 
la jumătatea primului an de li-
ceu, am amintiri dragi legate de 
acest oraş, mă întorc întotdeauna 
cu plăcere printre oamenii care 
m-au format ca profesor”. Apoi, 
vorbind despre colectivul de la 

“Viaţa liberă”, redactorul şef a 
spus: „Nu întâmplător, în acest co-
lectiv se află nu mai puţin de zece 
scriitori, oameni cu carte apărută, 
din cele mai diverse domenii, oa-
meni care s-au remarcat în zona 
literară şi au devenit adevărate 
branduri ale Galaţiului”. 

Violeta Ionescu a evidenţiat 
un lucru: „Marea problemă a scri-
itorilor astăzi este posibilitatea 
financiară de a aborda o editură 
şi din acest motiv pledez pentru 
înfiinţarea impresariatului literar, 

de care scriitorii au mare nevoie”.  
În numele tuturor, Costel 

Crângan le-a mulţumit gazdelor 
pentru invitaţie: „Sunt onorat să 
fiu în faţa atâtor iubitori de cultu-
ră cu atât mai mult cu cât, îndeob-
şte, adunările de genul ăsta sunt 
văduvite de public”. Apoi, Costel 
a citit din cartea sa, „Cutia cu pă-
ianjeni”, până când, la fraza „Am 
văzut porumbei clocind ouă de 
şarpe şi omizile invadând pomul 
cunoaşterii” - s-a stins lumina! 

Nicoleta Crânganu a recu-

noscut: „Sunt unul dintre oame-
nii care, din afară şi dinăuntru, în 
acelaşi timp, i-a văzut crescând 
pe fiecare dintre colegii de la 
“Viaţa liberă” – unul dintre pu-
ţinele ziare care încă păstrează 
o dimensiune culturală”. Şi-au 
mai mărturisit crezul literar 
Victor Cilincă şi Ion Zimbru. Au 
fost prezenţi doar prin cărţile 
lor Dan Plăeşu, Aurel Stancu, 
Teodor Parapiru, Ion Manea, 
Alina Comşa Durbacă şi Ion Trif 
Pleşa.

“Viaţa liberă” 
îi aşteaptă 
vineri

Zece gălăţeni 
premiaţi 
pentru 
fidelitate

Ceremonia de de-
cernare a premiilor, în 
valoare de 50 de lei fi-
ecare, are loc vineri, 30 
noiembrie, la ora 15,00

Ieri, la ora 13,00, 
a avut loc la sediul 
“Vieţii libere” din stra-
da Domnească, numă-
rul 68, tragerea la sorţi 
pentru abonaţii gălă-
ţeni. Aceştia au trimis la 
adresa redacţiei peste 
300 de plicuri, conţi-
nând câte două taloane 
decupate din ziar, îm-
preună cu o copie a fac-
turii care atestă că abo-
namentul la ziar a fost 
plătit. Premiile constau 
în 50 de lei pentru fie-
care câştigător, contra-
valoarea a mai mult de 
trei luni de abonament 
la “Viaţa liberă”.

Au fost extrase şi 
validate zece plicuri, ai 
căror expeditori au res-
pectat toate cerinţele 
formulate în talonul de 
concurs. Iată numele 
norocoşilor câştigători: 

- 	Dumitru 			 
  	GHEORGHIU, 
  	70 de ani;
- 	Constantina
   DUMITRAŞCU, 
	 58 de ani;
- 	Rozica 			 
   VASILACHE, 
	 54 de ani;
- 	Marin 	
   MIHĂILESCU, 
   76 de ani;
-  Nataliţa IOSIF, 
   55 de ani;
- Vasilica BASALIC, 
   80 de ani;
- Marian PLEŞU, 
  67 de ani; 
- Ion BURLUC,
   69 de ani;
- Niţă DAMIAN, 
   74 de ani;
- Niculina
   GEORGESCU, 
   68 de ani.

Îi aşteptăm pe cei 
zece premianţi la sediul 
ziarului nostru, vineri, 
30 noiembrie, la ora 
15,00, pentru festivita-
tea de decernare a pre-
miilor. Felicitări tuturor 
participanţilor – “Viaţa 
liberă” vă mulţumeş-
te că ne citiţi şi astfel 
ne premiaţi dumnea-
voastră pe noi, zilnic. 
Premiile şi concursurile 
vă aşteaptă săptămână 
de săptămână sau lună 
de lună, încercând să vă 
răsplătească fidelitatea. 

Elena Parapiru

Colegiul Tehnic 
"Paul Dimo”, sub asediu
Jandarmeria 
salvează liceul
[ Focurile de armă  
au paralizat ieri toată 
suflarea din curtea 
Liceului ”Paul Dimo”

“Eliberează ostaticul!”. 
Bang, fumigene! Poc, urechi 
înfundate de rafalele ar-
melor automate. Asediat 
pentru cinci minute, Liceul 
“Paul Dimo” a asistat înfio-
rat miercuri, la ora 12,00, la 
exerciţiul demonstrativ al 
Jandarmeriei Galaţi. Şi ni-
meni nu şi-ar fi dorit să fie 
infractor…

“Ce tare! Ai văzut cum l-a 
pus la pământ?”, trepidând 
de entuziasm ca la viziona-
rea lui “Die hard 4”, puştii 
de la “Paul Dimo” fotogra-
fiază cu mobilul şi schimbă 
impresii despre “realismul 
situaţiei”. Care situaţie se 
rezumă la un demonstrativ 
– spectaculos, ce-i drept - cu 
o intrare în forţă a maşinii 
Jandarmeriei, din care des-
cinde întreaga grupă antite-
ro, gata să elibereze  “ostati-
cul” unor “infractori” numai 
buni de prins. 

Exerciţiul de ieri a avut ca 
temă programul “Jandarmul 
– prietenul celor care respec-
tă legea” şi s-a desfăşurat atât 
la Liceul “Radu Negru”, cât şi 
la Colegiul Tehnic din Micro 
13. Extrem de convingătoare, 
demonstraţia mascaţilor a fă-
cut mai mult decât o mie de 
vorbe, liceenii fiind mai mult 
decât încântaţi de acţiunea 
reală care se desfăşura în faţa 
ochilor lor. Personal am fost 
atât de impresionată că nici 
peste două ore nu auzeam 
când mă striga cineva.

Elena Parapiru

Instituţia Prefectului şi Direcţia 
de Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi se alătură campaniei naţi-
onale a celor 16 zile de activism 
împotriva violenţei asupra femeii. 
Astfel, în perioada 25 noiembrie 
– 10 decembrie, se organizează 
mese rotunde şi simpozioane de 
conştientizare şi lobby privind im-
plicaţiile fenomenului violenţei în 
familie şi necesitatea eficientizării 
legislaţiei în domeniu, în ceea ce 
priveşte măsurile luate împotriva 
agresorilor, lecţii deschise în uni-
tăţile de învăţământ din Galaţi, 
sub sloganul „Şi tu poţi spune NU 
violenţei!” şi un seminar cu tema 
„Implicarea bisericii în prevenirea 
şi combaterea violenţei domes-
tice, în viaţa şi în comunitate”. De 
asemenea, pe parcursul celor 16 
zile de campanie împotriva vio-
lenţei asupra femeilor, peste 1.000 
de pliante şi materiale informative 
privind amploarea fenomenului 
violenţei domestice vor fi distribu-
ite în şcoli, secţii de poliţie, dispen-

sare medicale şi la sediile consilii-
lor locale din localităţile judeţului 
Galaţi.

Niculina Olimpia Ralea, directo-
rul Direcţiei de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi, ne-a declarat: 
„Marea lacună a legislaţiei în vi-
goare este lipsa unui instrument 
de intervenţie în cazurile de vio-
lenţă domestică, în speţă ordinul 
de restricţie, lucru care împiedică 
propriu-zis activitatea Poliţiei şi a 
celorlalte organe care nu pot in-
terveni pentru a proteja victima. 
Deşi iniţial, în proiectul legii, socie-
tatea civilă a solicitat să se prevadă 
şi o astfel de măsură, existentă în 
legislaţia europeană şi în SUA, le-
giuitorul a refuzat adoptarea aces-
teia, pe motiv că societatea româ-
nească nu este pregătită”.

Anual, sunt raportate în 
România peste 10.000 de cazuri 
de violenţă domestică, peste 100 
de femei plătind cu viaţa pentru 
inconştienţa partenerului.

Petrica Paţilea 

„Poetul - un prinţ intrat 
surugiu la cuvinte”

În partea a doua a întâlnirii a 
fost lansat volumul de versuri 
„Cuvinte şi îngeri”, al profesorului 
Săndel Stamate din Lieşti. Despre 
carte au vorbit Vasile Ghica, 
Costică Oancă, Marin Moscu şi 
Radu Vladimir, care a remarcat 
un vers definitoriu al lui Săndel 
Stamate: „Poetul – un prinţ intrat 
surugiu la cuvinte”.  

Apoi, autorul a mărturisit: 
„Chiar dacă n-aş fi fost profesor 
de limba română, un poet tot aş fi 
rămas pentru că nu puteam ocoli 
acest destin. Volumul  a apărut 
la Editura Eleonora din Tecuci şi 
se bucură de grafica pictorului 
Mircea Cojocaru. Este a doua mea 
carte, după „Antologia zăpezilor”. 
Poate să rămână ultima carte sau 
poate să fie cea mai bună carte a 
mea. Am trăit-o trei luni de zile, 
când mi-am luat caietele vechi şi 
le-am rescris cu inima”. 

Marţi, la Tecuci, a fost o sea-
ră de ţinut minte. Gazdele s-au 
bucurat cu adevărat să ne aibă 
în mijlocul lor, iar noi, cei de la 
“Viaţa liberă”, chiar ne-am simţit 
doriţi acolo. Ceea ce ne face să 
sperăm că vor mai exista astfel 
de întâlniri.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc    

La un pas de conflictul 
de interese

Ultimatumul 
”Solidarităţii”

Precizare / Un salariu pentru toţi ceferiştii
Salariul minim pe ramura Transporturi, care ar putea ajunge, de la 

1 ianuarie 2008, la 750 de lei, va fi valabil pentru toţi sindicaliştii CFR 
din Galaţi, deci inclusiv pentru cei din cadrul Federaţiei „Drum de Fier”. 
Facem această precizare deoarece, în textul publicat ieri pe această 
temă, spaţiul nu ne-a permis enumerarea tuturor sindicatelor gălăţene 
care vor beneficia de salariul minim pe ramura Transporturi, a cărui ne-
gociere va începe în primele zile ale lunii decembrie.  

C.Luca

Exerciţii de suferinţă, de singurătate, de dra-
goste…de păcălit viaţa şi moartea; banală şi inu-
tilă alergare spre cer; sumă de renunţări şi orgolii 
nemăsurate; hohote de râs şi de plâns…cititul şi 
scrisul: două (cele mai) mari minuni ale lumii…
ehehei, dar niciodată puterea de a învinge eul ce-
lălalt, de a pricepe avertismentul scris pe porţile 
Infernului…!

Alergare spre cer…doar un milimetru mai du-
rează până Acolo…un milimetru, cel mai greu 
sau imposibil de parcurs…unica distanţă care 
nu poate fi păcălită…şi nu ştiu, nu cred că există 

vreun scriitor care să nu se fi întrebat: cui folo-
seşte atâta exerciţiu, de ce, pentru ce, pentru cine, 
unde, de unde, până unde, până când?

Ehehei, am căutat răspuns la toţi filosofii şi 
înţelepţii morţi şi vii, la toţi iniţiaţii şi împăcaţii 
cu sine…am primit zâmbete şi grimase…însă ni-
meni nu a ştiut ori nu a vrut să mă lămurească…
toţi au evitat, au răspuns, au ocolit…cred că le-a 
fost frică de milimetrul ne/fast…doar un singur 
Poet a avut curaj să-mi azvârle adevărul în faţă: 
„un om din Tecuci avea un motor/ şi nu i-a folosit 
la nimic” (Mihai Ursachi).

Cum se azvârle adevărul în faţă
(despre poeţi)

Să ne cunoaştem... cititorii

Tecuciul ne-a primit 
cu braţele deschise

Campania celor 16 zile de activism

Nu violenţei 
asupra femeilor!

] Încă nu s-a instituit instrumentul numit 
ordin de restricţie ] Anual, 100 de femei mor în România 

din cauza partenerilor de viaţă 

Sindicatul “Solidaritatea” 
al Siderurgiştilor a cerut 
printr-o petiţie înaintată 
conducerii ArcelorMittal 
Galaţi începerea de urgenţă 
a negocierilor cu toate sin-
dicatele reprezentative din 
cadrul companiei pentru 
stabilirea normelor de sala-
rizare ce trebuie aplicate de 
la 1 ianuarie 2008. 

„Vă solicităm să dispu-
neţi conform prerogativelor 
dumneavoastră începerea 
de urgenţă a negocierilor 
cu toate sindicatele repre-
zentative existente în cadrul 
companiei, a capitolului 
salarizare – salariu minim şi 
celelalte aspecte salariale 
ce trebuie să fie aplicate în-
cepând din 1.01.2008, con-
form legilor româneşti în 
domeniu şi conform preve-
derilor Contractului Colectiv 
de Muncă pe 2007”, se arată 
în scrisoarea respectivă. 

Liderul Sindicatului 
“Solidaritatea”, Gheorghe 
Tiber, ne-a declarat că soli-
citarea sindicatului este una 
justificată şi a completat cu 
faptul că în caz contrar va 
iniţia conflictul de intere-
se. „În cazul în care cererea 
noastră va rămâne fără re-
zultat, luni vom declanşa 
conflictul de interese şi alte 
manifestări de protest pe 
care le vom organiza res-
pectând legile”, a declarat 
liderul SSS, Gheorghe Tiber. 

Tudor Neacşu

Gheorghe Tiber

Jandarmeria 
"salvează” 

Liceul «Paul 
Dimo»

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Scriitorii Katia Nanu şi Dionisie Duma
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

În ultima vreme, o reţea de es‑
croci este extrem de activă pe pia‑
ţă, practicând o campanie agresi‑
vă de „ţepuire” a naivilor care cred 
în câştiguri mari şi nemuncite. 
Escrocii contactează „ţinta” la te‑
lefon (Atenţie! Este apel neiden‑
tificabil!) şi îi promit un câştig de 
7000 de euro, fie în numerar, fie 
sub forma unor produse electro‑
nice marca LG. Ideea e că, în final, 
clientul constată că n‑a câştigat ni‑
ciun cent ci, dimpotrivă, a pierdut 
50 de euro.

Iată cum te loveşte ”norocul”

Primul pas al escrocheriei este 
contactarea unui naiv. La celălalt 
capăt al firului se află o persoană 
extrem de amabilă (bărbat, de 
regulă), care te anunţă că ai ieşit 
câştigător la tragerea la sorţi toc‑
mai televizată pe Pro TV. „Ştim că 
nu aţi aplicat la niciun concurs, dar 
vă informăm că avem un parte‑
neriat cu Orange, care ne‑a oferit 
baza de date cu abonaţii. Au fost 
extrase 10 numere de telefon câş‑
tigătoare, printre care şi al dum‑
neavoastră. Felicitări!”, te anunţă 
vocea. 

N‑ai timp să te minunezi de no‑
rocul care te‑a lovit din senin, că 
ţi se şi comunică premiul: „Puteţi 
alege între 7000 de euro cash sau 
produse electronice la aceeaşi 
valoare – plasmă, laptop, telefon, 
home cinema – oferite de parte‑
nerii noştri Metro şi LG”. Acestea 
fiind făcute, ţi se dă un răgaz de 10 
minute pentru a te gândi ce pre‑
miu alegi.

Taxa pe prostie

Următoarea etapă a „proiec‑
tului” este recoltarea de date 
personale de la victimă. Nume, 
prenume, vârstă, adresă. Apoi 
vine bomba: „Pentru a putea in‑
tra în posesia premiului trebuie 
să îndepliniţi două condiţii. Prima 
este să ne achitaţi un comision de 

50 de euro, iar a doua să acceptaţi 
să participaţi la filmarea unui clip 
cu câştigătorii. Vine mâine seară 
la dumneavoastră o echipă a Pro 
TV”.

Evident, comisionul te pune un 
pic pe gânduri, dar ce‑s 50 de euro 
când potul e de 7000 de euro? 
Comisionul se plăteşte simplu: 
„Vă dăm 20 de minute pentru a 
cumpăra cartele Orange de 50 de 
euro. Atâta tot. Revenim după 20 
de minute”.

Ce‑i drept, fix la expirarea ter‑
menului telefonul sună din nou. 
Începând din acest moment eşti 
sau nu fraier. Dacă n‑ai cumpărat 
cartelele, ai scăpat de ţeapă, iar 
mesajul este: „Ne pare rău că nu 
aţi acceptat condiţiile promoţiei. 
Premiul nu poate fi acordat. Vă 
dorim o zi bună”. În schimb, dacă 
„ai pus botul” şi ai luat cartele ur‑
mează şemecheria: „Vă rugăm să 
ne citiţi, cu atenţie, numărul înscris 
sub codul de bare al fiecărei carte‑
le. Acum spuneţi‑ne codul înscris 
sub spaţiul răzuibil”. Dacă lăcomia 
bate logica, le zici codul. Care cod 
este confidenţial, deoarece pe 
baza lui îţi încarci creditul la tele‑
fon. Transmiterea codului înseam‑
nă, practic, renunţarea la cei 50 de 
euro”. O ţeapă simplă şi eficientă. 
Evident, după ce ai muşcat mo‑
meala nu te mai caută nimeni şi 
nu‑ţi dă nimeni niciun premiu. 
Taxa pe prostie a fost plătită!

Companiile Orange, 
LG şi Metro se delimitează

Companiile al căror nume este 
folosit de escroci se delimitează 
de această „inginerie”.

Orange Romania: „Ne‑au fost 
semnalate unele tentative de fra‑
udă prin e‑mail, mesaje scrise, scri‑
sori, apeluri telefonice sau prin alte 
mijloace de comunicare. Acestea 
pot părea iniţiate de Orange, dar 
în realitate sunt efectuate de per‑
soane care nu reprezintă Orange 
şi au scopul de a obţine câştiguri 

nejustificate. Încercările de fraudă 
pot fi identificate după următoa‑
rele indicii: îţi sunt solicitate in‑
formaţii confidenţiale, se impune 
trimiterea unui răspuns urgent. 
Orange nu solicită clienţilor săi 
prin e‑mail, mesaje scrise, scrisori, 
apeluri telefonice sau prin oricare 
alte modalităţi informaţii referito‑
are la conturi bancare, parole per‑
sonale sau coduri de reîncărcare. 
Aceste informaţii sunt strict 
confidenţiale şi nu trebuie 
comunicate. Dacă identifici o 
tentativă de fraudă, te rugăm sã 
ne contactezi cât mai repede la 
adresa de e‑mail abuse@orange.
ro sau la Serviciul Clienţi Orange 
prin apel la 411 (gratuit de pe abo‑

namentul tău Orange)  ori 444 
(gratuit de pe telefonul tău cu car‑
tela Orange PrePay)”.

LG Romania: „În urma zecilor 
de sesizări telefonice primite în ul‑
timele trei luni de la clienţii noştri 
atragem atenţia asupra unor ten‑
tative de fraudă prin care se cer 
date personale şi/sau achiziţiona‑
rea de cartele telefonice pre‑paid, 
în schimbul unor premii constând 
în produse LG. Întrucât aceas‑
tă acţiune nu este iniţiată de LG 
Electronics România, vă rugăm să 
ignoraţi aceste mesaje. Pentru in‑
formaţii suplimentare sau pentru 
verificarea informaţiilor primite 
din diverse surse contactaţi‑ne la 
telefon: 021.233.24.91 sau accesaţi 

site‑ul www.lge.ro”.
Compania Metro Romania a 

precizat, de asemenea, că nu este 
parteneră într‑o astfel de pseu‑
do‑promoţie.

Carevasăzică, stimaţi gălăţeni, 
aveţi mare grijă la ce premii grase 
poftiţi. Şansele sunt foarte mari să 
cădeţi, de fapt, în plasa escrocilor.

Costel Crângan

P.S. Am fost şi eu tentat telefo‑
nic cu respectivul premiu dar, ca 
un „naiv” ce sunt, mi s‑a părut cam 
mare (şi ciudat) comisionul. Am 
pierdut o şansă de a mă îmbogăţi, 
nu?

Revenim astăzi, cu sprijinul 
Casei Judeţene de Pensii şi alte 
drepturi de Asigurări Sociale, cu 
câteva precizări referitoare la 
acordarea ajutorului lunar pentru 
soţul supravieţuitor. 

Astfel, conform art. 1 din 
Legea nr. 255/2007, beneficiază 

de ajutor lunar soţul supravieţu‑
itor al unei persoane care, la data 
decesului, îndeplinea următoare‑
le condiţii: ‑ avea stabilită calitatea 
de pensionar al sistemului public 
de pensii, prin decizie emisă de 
casa teritorială de pensii; ‑ înde‑
plinea condiţiile de pensionare şi 

avea înregistrată cererea de sta‑
bilire a pensiei la casa teritorială 
de pensii, chiar dacă, până la data 
decesului, aceasta nu îi eliberase 
şi decizia de pensionare. 

La art. 2 se precizează ce con‑
diţii trebuie să îndeplinească, în 
acelaşi timp, soţul supravieţuitor, 
pentru a primi ajutorul: ‑ să fie 
pensionar în sistemul public de 
pensii (indiferent de categoria 
de pensie – de stat, din agricul‑
tură etc) şi are cel puţin vârsta 
standard de pensionare (conform 
anexei 3 la Legea nr. 10/2000, în 
funcţie de data naşterii prevăzută 
în anexa 9 la normele de aplicare 
a Legii nr. 19/2000); ‑ să nu bene‑
ficieze de pensie din alte sisteme 
în afară de cel public; ‑ să nu se fi 
recăsătorit după decesul soţului; ‑ 
durata căsătoriei cu soţul decedat 
să fi fost de cel puţin 10 ani; ‑ să 

nu se afle într‑una dintre situaţii‑
le prevăzute la articolul 5, alin. 1 
din Legea nr. 19/2001 (n.a. referi‑
toare la obţinerea unor altfel de 
venituri decât cele din pensie); 
‑ să aibă domiciliul pe teritoriul 
României. 

Plafon

Pensionarii vor primi ajutor 
dacă pensiile lor sunt mai mici de:  

[ 364 de lei, dacă au pensie 
de stat sau şi de stat şi din agri‑
cultură;
[ 140 de lei, dacă au numai 
pensie din agricultură.

Cât primesc pensionarii

Suma plătită drept ajutor va 
fi de: 

[ 90 de lei lunar, pentru soţul 

supravieţuitor cu pensie de 
stat;
[ 35 de lei lunar, pentru so‑
ţul supravieţuitor cu pensie 
agricolă.

În situaţia în care durata că‑
sătoriei cu soţul care a decedat 
a fost mai mică de 10 ani, dar de 
cel puţin cinci, cuantumul aju‑
torului scade proporţional (n.a. 
modalitatea de calcul va fi spe‑
cificată în normele de aplicare a 
Legii 255/2007).

Atenţie! Ajutorul se ia în cal‑
cul la stabilirea venitului minim 
garantat, potrivit Legii 416/2001. 
Prevederile de mai sus intră în vi‑
goare pe 1 ianuarie 2008.

Anca Spânu Tudor

Oferte

Cine mai vrea 
să fie căpşunar?
] AJOFM primeşte 
dosare de înscriere

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi primeşte înscrieri în 
baza de date pentru cei care 
doresc să plece la muncă în 
agricultură în Spania, la cules 
căpşuni. Cei interesaţi trebuie 
să pregătească pentru dosar 
fişă personală, curriculum vi‑
tae (tipizate); copie buletin/
carte identitate şi paşaport; 
copie legalizată a actelor de 
studii şi a certificatelor de ca‑
lificare profesională; copie le‑
galizată a carnetului de mun‑
că şi/sau contractul de muncă 
în original şi copia legalizată 
a acestuia; cazier judiciar; cer‑
tificat de sănătate eliberat de 
medic de medicina muncii; 
declaraţii notariale precum 
că nu beneficiază de pensie 
de invaliditate, că are sau nu 
copii minori în întreţinere şi 
menţionează persoana căre‑
ia îi vor rămâne în întreţinere 
minorii în cazul în care va lucra 
în străinătate, precum şi faptul 
că nu li s‑a întocmit carnet de 
muncă (dacă este cazul); do‑
vada emisă de Serviciul Public 
pentru Asistenţă Socială /
Primar, din care să rezulte că 
solicitantul de loc de muncă 
în străinătate a notificat aces‑
tora intenţia de a lucra în stră‑
inătate; dovada experienţei în 
agricultură; două poze recen‑
te tip paşaport. Dosarele se 
depun la sediul AJOFM Galaţi, 
Compartimentul Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
strada Domnească nr. 191. 
Relaţii la telefon 0236/412262.

Petrica Paţilea

Vineri
Bursa locurilor 
de muncă 
pentru tinerii 
postinstituţio-
nalizaţi
O oportunitate 
şi pentru angajatori

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi orga‑
nizează vineri, 30 no‑
iembrie, Bursa locurilor 
de muncă pentru tinerii 
postinstituţionalizaţi. 
„Considerăm că această 
acţiune va fi un efici‑
ent sprijin atât pentru 
încadrarea tinerilor din 
sistemul de protecţie a 
copilului, aflaţi în cău‑
tarea unui loc de mun‑
că, cât şi pentru agenţii 
economici ce dispun de 
locuri de muncă vacan‑
te în această perioadă, 
a ţinut să precizeze 
Victoria Movileanu, 
director executiv al 
AJOFM Galaţi.  În con‑
formitate cu Legea 
116/2002 privind pre‑
venirea şi combaterea 
marginalizării sociale a 
tinerilor cu vârste între 
16 şi 25 de ani, aflaţi în 
dificultate şi confrun‑
taţi cu riscul excluderii 
profesionale, angajato‑
rii care încadrează tineri 
din aceste categorii pot 
beneficia de rambursa‑
rea lunară a salariului 
de bază stabilit la data 
angajării, dar nu mai 
mult de 75 la sută din 
câştigul salarial mediu 
net pe economie.”

Bursa locurilor de 
muncă pentru tine‑
rii postinstitutionali‑
zaţi, care se desfăşoa‑
ră sub semnul Anului 
European al Egalităţii 
de Şanse pentru Toţi, 
va avea loc în incinta 
AJOFM Galaţi, din stra‑
da Domnească nr. 191, 
începând  cu ora  8,45. 

Petrica Paţilea

S‑au descoperit
Bonuri 
de subvenţie 
false

Agenţia de Plăţi 
pentru Intervenţie în 
Agricultură (APIA) a 
depistat, în mai multe 
judeţe, bonuri valorice 
(metoda de finanţare a 
fermierilor pentru cul‑
turile de toamnă) falsifi‑
cate. Prejudiciul estimat 
este de 150.000 de lei. 
„În unele centre jude‑
ţene ale APIA au fost 
identificate bonuri va‑
lorice care nu prezentau 
elementele de securita‑
te, fiind suspectate a fi 
falsificate. Conducerea 
APIA a dispus declanşa‑
rea unor controale pen‑
tru verificarea sesizărilor 
primite. Au fost efectua‑
te verificări în judeţele 
Mehedinţi, Dolj, Galaţi, 
Vrancea şi Ialomiţa”, a 
declarat Dacian Cioloş, 
ministrul Agriculturii. 

Contactat de „Viaţa 
liberă”, directorul APIA 
Galaţi, inginerul Ionel 
Nicula, ne‑a declarat că 
la Galaţi nu au fost des‑
coperite de fapt bonuri 
false. „Din câte am fost 
informat, o serie de fur‑
nizori din Vrancea au 
prezentat spre deconta‑
re astfel de bonuri sus‑
pecte, despre care se 
credea că au fost emise 
de Galaţi. Verificările ul‑
terioare au arătat însă 
că bonurile nu provin 
de la noi”, ne‑a declarat 
şeful APIA.

Costel Crângan

Atenţie la escroci!

„Ţeapă” prin telefon
] O reţea de escroci foloseşte numele companiilor Orange, Metro şi LG pentru a „ţepui” persoanele naive 

] Ţi se propune un premiu gras – 7000 de euro, dar în realitate ţi se fură 50 de euro ] Companiile amintite 
avertizează că la mijloc este o escrocherie

Atenţie la 
premiile 

care vi se 
oferă prin 

telefon!

Foto: 
Sorin Pană

În atenţia vârstei a treia

Ajutorul pentru soţul supravieţuitor
] Cum, cât şi de când îl primesc pensionarii

Acte necesare
Cererile pentru acordarea ajutorului se vor depune la 

CJPAS începând din luna ianuarie 2008, iar drepturile se vor 
acorda începând cu prima zi a lunii următoare depunerii ce‑
rerilor. Actele necesare sunt: ‑ cererea tip, copie după actul de 
identitate, certificatul de naştere, în original şi copie, al soli‑
citantului; certificatul de deces, în original şi copie, al soţului 
dispărut; copie după decizie sau talon de pensie sau dovada 
depunerii cererii de pensionare, anterior decesului, de către 
soţul decedat; copia deciziei de pensionare sau dovada cere‑
rii depuse în acest sens de către soţul supravieţuitor; declara‑
ţie pe proprie răspundere că îndeplineşte anumite condiţii. 

28 Noiembrie

1 franc elveţian 2,1645 

1 EURO 3,5615 

1 liră sterlină 4,9794 

1 leu moldovenesc 0,2191 

1 dolar SUA 2,4171 

1 g AUR  61,9082 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
ATLAS 1 75 18.00 0.2400
ATLAS 3 2,9 712.30 0.2460
CNFR NAVROM 15 750 5,160.80 69.000
CNFR NAVROM 5 8,8 62,465.00 71.000
ICMRS 3 80 54.10 0.6750
ICMRS 6 4,9 3,536.00 0.7200
INTFOR 9 1,196 12,004.90 100.000
PORT BAZINUL NOU 1 41 246.00 60.000
PRODVINALCO 6 970 2,422.20 25.000
ROMPORTMET 1 200 2,380.00 119.000
TREFO 1 40 364.00 91.000
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 200.00 50.000

1. Damian Paula ‑ str. Constructorilor, nr.22, 
bloc H4, ap.6, Ţiglina II, datorie de 5.967,55 
lei;

2. Draghici Nicolae ‑ str. Constructorilor, nr.22, 
bloc H4, ap.40, Ţiglina II, datorie 12.415,22 lei.

3. Lupu Tuta ‑ str. Crizantemelor, nr.22, bloc 
H4, ap.46, Tiglina II, datorie 1.257,73 lei.

4. Vasile Octavian ‑ str. Traian Vuia nr.15, bloc 
N13, ap.57, Micro 38, datorie 13.424,67 lei.

5. Nicolau Irina ‑ str. Traian Vuia, nr.15, bloc 
N13, ap.59, Micro 38, datorie 8.326,96 lei.

6. Olteanu Fanica ‑ str. Traian Vuia, nr.13, bloc 
L10, ap.34, Micro 38, datorie 7.643,58 lei.

7. Varlan Gheorghe ‑ str. Camil Ressu, nr.11, 
bloc N14, ap.86, Micro 38, datorie 6.849,33 lei.

8. Lăpuşneanu Petrica ‑ str. Traian Vuia, nr.15, 
bloc N13, ap.99, Micro 38, datorie 6.529,54 lei.

9. Pancescu Profira ‑ str. Traian Vuia, nr.15, 

bloc N13, ap.17, Micro 38, datorie 6.413,66 lei.
10. Boboaca Constantin ‑ str. Camil Ressu, 

nr.11, bloc N14, ap.80, Micro 38, datorie 
6.409,98 lei.

11. Creţu Mihai ‑ str. Camil Ressu, nr.11, bloc 
N14, ap.3, Micro 38, datorie 6.289,41 lei.

12. Roza Mona Elisabeta ‑ str. Traian Vuia, nr.15, 
bloc N13, ap.30, Micro 38, datorie 6.224,37 lei.

Atenţionăm locatarii în cauză că atitudi‑
nea lor pune în pericol posibilitatea asigurării 
comunităţii serviciului furnizat de societatea 
noastră, situaţie în care toţi locatarii imobile-
lor respective pot rămâne fără apă caldă şi 
încălzire.

Facem publică decizia SC APATERM SA de 
a da publicităţii liste cu datornicii din fiecare 
asociaţie de proprietari.

Vă mulţumim.

COMUNICAT DE PRESĂ
S.C. APATERM S.A. Galaţi îi somează public pe următorii locatari ai  asociaţiilor de proprietari 
nr.293 ‑ Ţiglina II şi 704 ‑ Micro 38, care înregistrează restanţe foarte mari la plata întreţinerii:

Prin AJOFM
Zece gălăţeni 
pentru Spania 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi a organizat pe 28 noiem‑
brie selecţia lucrătorilor români 
calificaţi în meseriile de şofer 
camion, măcelari, lucrători in‑
dustria manufacturii pentru un 
angajator spaniol. În urma in‑
terviurilor, din 12 persoane, au 
fost selectate zece: patru şoferi 
de camion, un măcelar şi cinci 
lucrători în industria manufac‑
turii (carmangerie).

Astăzi, începând cu ora 9,00, 
la sediul AJOFM Galaţi, va avea 
loc selecţia pentru următoarele 
meserii: mecanic camion şi au‑
tobuz, electrician auto, tâmplar 
aluminiu şi PVC, electrician. 
Victoria Movileanu, directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, a ţi‑
nut să precizeze că persoanele 
interesate pot participa la pre‑
selecţie cu documentele care 
atestă experienţa şi calificarea 
profesională.

Petrica PaţileaAR
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Galaţiul este, începând de ieri, 
mai bogat cu patru Cetăţeni de 
Onoare: Lucian Bute, Octavian 
Coşovliu, Vasile Pârlog şi 
Viorel Dinescu. Ceremonia de 
decernare a înaltelor distincţii şi 
a Premiilor municipiului Galaţi 
a avut loc în sala Muzicalului. 
Bucuria de a deschide festivitatea 
i‑a revenit decanului de vârstă al 
Consiliului Local, Cetăţeanului 
de Onoare al Galaţiului şi 
Bârladului, Nicolae Rainea. 
Dintre autorităţile locale, singura 
absenţă notabilă a fost preşedin‑
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă. Spectatorii şi premi‑
anţii au avut parte de o surpriză 
în plus: Gheorghe Turda, care a 
intonat imnul „Deşteaptă‑te, ro‑
mâne”. Artistul, care a susţinut şi 
două microrecitaluri, i‑a dăruit 
primarului o sticlă de palincă şi 
i‑a dedicat piesa „Mă, pretine, eu 
şi tu”.

Titlu pentru părinţii lui Bute  

Boxerul Lucian Bute a fost în‑
tâmpinat cu aplauze, confetti şi 
focuri de artificii, pe acordurile 
Imnului naţional. Pugilistul purta 
în braţe celebra centură de cam‑
pion mondial. Odată cu titlul, el 
a primit şi un apartament cu trei 
camere, cu vedere la Dunăre. 
Emoţionat, Lucian Bute a decla‑
rat că e mândru să fie Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului: „Când 
voi boxa la Montreal o să mă 
gândesc la dumneavoastră şi la 
toţi românii”. Lucian Bute dedi‑
că titlul de Cetăţean de Onoare 
părinţilor săi, tuturor gălăţenilor 

şi românilor. Pe 3 decembrie va 
pleca la Montreal să‑şi reia pre‑
gătirea pentru meciul de pe 29 
februarie. Boxerul este decis să‑şi 
păstreze centura de campion 
mondial până la retragerea din 
activitatea sportivă. Gheorghe 
Turda a mărturisit pe scenă că 
Bute l‑a făcut să plângă în dimi‑
neaţa când a devenit campion 
încă o dată.  

Un poet ‑ 
Cetăţean de Onoare

„De‑a lungul celor patru le‑
gislaturi au fost prezenţi circa 
130 de consilieri, mulţi sunt buni, 
foarte mulţi sunt foarte buni, dar 
cel mai bun dintre noi a fost dl 
consilier Pârlog!”, a explicat pre‑
şedintele Comisiei de Cultură, 
dr. Gheorghe Bugeag, motivul 
pentru care directorul executiv 
al Prefecturii Vasile Pârlog a pri‑
mit titlul de Cetăţean de Onoare. 
Aceeaşi distincţie i‑a revenit şi 
poetului Viorel Dinescu. „Îmi 
vin în minte două versuri din 
volumul «Arhipelag stelar»: «Ce 
sărbătoare înaltă/ Lângă mine a 
poposit o catedrală». Mulţumesc 
pentru înalta distincţie şi vă spun 
cu sinceritate că sunt mai emoţi‑
onat decât atunci când am pri‑
mit Premiul Academiei Române 
pentru Poezie, premiul Mihai 
Eminescu, mai emoţionat decât 
atunci când am primit premiul 
Uniunii Scriitorilor din Moldova 
sau carnetul de membru‑scrii‑
tor din Moldova sau carnetul de 
membru‑scriitor din Ucraina”, a 

declarat poetul. La cei 80 de ani 
ai săi, dr. ing. Octavian Coşovliu, 
devenit Cetăţean de Onoare al 
oraşului a spus: „În aceste mo‑
mente solemne şi emoţionante, 
mă simt din nou acel tânăr care, 
în anii ’50, venise în Galaţi alături 
de colegii lui din aceeaşi branşă 
a inginerilor constructori ca să 
participe la acţiunea de recon‑
strucţie şi reurbanizare a oraşu‑
lui”. 

Premianţii

Au fost recompensaţi cu 
Premiul municipiului Galaţi şi 

un cec de 500 de lei elevii: Florin 
Roşca, Cristina Sima, Alexandra 
Obancea, Silviu Andrişoi, Tiberiu 
Savin şi Cezara Humă şi studenţii: 
Lucia Dragomir, Alina Ştefănescu, 
Adrian Coman, Cristina‑Adriana 
Furcilă Stancu, Carmen Alina 
Lăcătuş, Corina Zaharia şi Viorela 
Teodoraşcu. De aceeaşi distinc‑
ţie s‑au bucurat David Zoltan 
şi câţiva sportivi. Au mai primit 
premiul municipiului Galaţi: con‑
siliera locală conf. dr. Carmina 
Muşat, prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, dr. Bogdan Gabora, 
şeful SMURD şi institutoarea 
Vasilica Nedelcu. Premiul muni‑

cipiului a revenit şi Ansamblului 
Folcloric „Doina Covurluiului”, 
Fanfarei „Valurile Dunării” şi Şcolii 
de Artă. Societăţile care au meri‑
tat Premiul municipiului Galaţi în 
acest an au fost: Asil SRL, Giramet 
SRL, Ceradent SA, Katy SRL, T.O. 
Pietricica SRL, Terracons Civic 
SRL, Eldek Prod SRL, Gamacris 
SRL, Siriso Group SRL, Triomet 
2000 SRL, Grestincom SRL, 
Turnarom SA, Rovimetal SRL, 
Viva Company SRL, Arabesque 
SRL şi Raiffeisen Bank. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Astăzi, 
la Seminarul 
Teologic 
Simpozion 
ştiinţific 

“Sfântul Ioan Gură de 
Aur în viaţa tânărului se‑
minarist” este tema  sim‑
pozionului ştiinţific ce se 
va desfăşura astăzi, în cea 
de‑a doua zi a Sărbătorilor 
închinate Apostolului 
Andrei. Elevii seminarului 
gălăţean, dar şi ai unor in‑
stituţii de învăţământ din 
Eparhia Dunării de Jos vor 
marca importanţa în viaţa 
lor a operei „Marelui Dascăl 
al Dascălilor” ‑ Sfântul Ioan 
Gură de Aur.  Va fi lansat vo‑
lumul “Seminaristul ‑ tânăr 
creştin european”, realizat 
de participanţii la  simpozi‑
onul de anul trecut, nimeni 
alţii decât elevii instituţiilor 
teologice (din învăţămân‑
tul mediu)  din ţară.  Tot 
astăzi va fi şi vernisajul ex‑
poziţiei “Credinţă şi artă” 
realizată de elevii secţi‑
ei Patrimoniu din cadrul 
Seminarului Teologic “Sf. 
Ap. Andrei”. Locul de desfă‑
şurare Muzeul de Artă din 
Galaţi (Palatul Episcopal, 
începând cu ora 9.00.)

Ora 17.00 
Spectacol 
de muzică 
bizantină

Şi în acest an, Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi va oferi 
în dar gălăţenilor un fru‑
mos spectacol de muzică 
bizantină. În spectacol vor 
fi invitaţi şi colegii lor de la 
seminariile din Moldova şi 
Muntenia. 

Apostolul 
Andrei ‑ 
ocrotitorul 
siderurgiştilor

 
Sfântul Apostol Andrei 

este, în mod special, şi 
ocrotitorul siderurgiştilor. 
Acesta este şi genericul în‑
tâlnirii duhovniceşti de la 
Biserica de pe platforma de 
la  Arcelor‑ Mittal,  “Sfântul 
Andrei ‑ Ocrotitorul side‑
rurgiştilor”. Va fi tainică în‑
tâlnire cu Apostolul Andrei, 
întrucât cu binecuvântarea 
Arhiereului de la Dunărea 
de Jos, va fi oferită spre în‑
chinare  Racla cu Moaştele 
Sfântului Apostol  Andrei, 
aduse la Galaţi în 1996.

Maria Stanciu
 

La Sărbători
se bucură 
 

Şi bogatul, 
şi săracul

„Pentru gălăţeni, 
Sărbătoarea dedicată 
Sfântului Apostol Andrei 
are o dublă semnifica‑
ţie, a spus, ieri, primarul 
Dumitru Nicolae. Sunt  
zile când creştinii gălă‑
ţeni se adună în biserici 
la întâlnirea cu Apostolul 
Andrei ‑ Ocrotitorul nos‑
tru spiritual, dar şi când 
sunt aşteptaţi cu multă 
plăcere şi la manifestă‑
rile cultural‑tradiţionale 
şi sportive, organizate în 
aceste zile. În special, îi 
invit pe gălăţeni  la Târgul 
Meşterilor Populari, unde 
avem invitaţi de excepţie 
care practică  o artă apar‑
te”. 

Urmând tradiţia săr‑
bătorii, primarul Dumitru 
Nicolae a mai spus că se 
vor bucura de lumina şi 
mărinimia Apostolului 
Andrei, atât gălăţenii 
cu posibilităţi, cât şi cei 
fără… „Împreună cu 
Episcopia Dunării de 
Jos, vineri când Biserica 
îl prăznuieşte pe Sfântul 
Apostol Andrei, după 
rugăciune, toţi gălăţenii  
sunt invitaţi la masa fră‑
ţească pe care o susţinem, 
cu sprijinul Consiliului 
Local, şi‑n acest an. Vor 
fi distribuite bucate ale‑
se, gustoasele  sarmale, 
pentru 42 de biserici din 
municipiul Galaţi.

Maria Stanciu   

Astăzi, 
la „V.A.Urechia”
Zilele 
Bibliotecii 
sunt în toi

Astăzi, în cadrul 
Zilelor Bibliotecii, Casa 
de Cultură a Studenţilor 
Galaţi organizează ediţia 
a II‑a a Bursei Cititorului 
Dependent, unde ele‑
vii şi studenţii sunt in‑
vitaţi, începând cu ora 
10,00, să comenteze di‑
ferite fragmente literare. 
Câştigătorii au premii 
asigurate în bani! De la 
12,30, cărţile  vor face loc 
revistelor şcolare, într‑un 
eveniment de prezentare 
a creaţiilor elevilor şi ca‑
drelor didactice coordo‑
nat de profesorul Vasile 
Leonte. Seara, începând 
cu ora 17,00, are loc edi‑
ţia a treia a colocviului 
„Simboluri ale Galaţiului”, 
o serată literară cu scriito‑
rii locali. Toate evenimen‑
tele se desfăşoară la se‑
diul central al Bibliotecii 
„V.A.Urechia”.

C.S.Carp

Au câştigat cu Harap‑Alb
 

Unde e locul cel mai potrivit 
pentru copii, dacă nu la Biblioteca 
„V.A.Urechia”, să arate cât de mult 
le plac poveştile, care sunt per‑
sonajele lor preferate sau ce au 
învăţat de la ele? Elevii de clasa 
a III‑a B (înv. Lenuţa Jalbă) de la 
Şcoala Nr.24 „Sf. Împăraţi Mihail 
şi Gavriil” s‑au întrecut în a da 
răspunsurile corecte la concursul 
„Eu citesc! Tu citeşti?”, organizat, 
marţi, în cadrul Zilelor Bibliotecii 
„V.A.Urechia”.  La sfârşitul con‑
cursului, cu întrebări  despre 
„Harap Alb” a lui Petre Ispirescu, 
„Batman” s‑a dovedit a fi mai pu‑
ternic decât „Spiderman”. 

Juriul, format din directoa‑
rea Bibliotecii Franceze, Dorina 
Moisă, învăţătoarea şi scriitoa‑
rea Elena Tudose şi redactorul 
„Vieţii libere”, a desemnat echipa 
„Batman” ca  ocupantă a locului I,  
pentru răspunsul prompt la 
întrebarea  despre ajutoarele 
lui Harap Alb. Claudiu Aanei şi 
Andrei Cosmin Ţocu au primit 

câte o Menţiune specială.

Un eseu pentru oraşul meu

În cea de‑a doua parte a în‑
tâlnirii cu elevii, şefa Serviciului 
Relaţii cu Publicul al Bibliotecii, 
Letiţia Buruiană, şi bibliotecara 
Maricica Târâlă Sava, i‑au invi‑
tat pe elevii clasei a IV‑a B (înv. 
Gherghina Lungeanu), de la 
Şcoala 29 „Sf.Ana”, să dea citire 
eseurilor despre oraşul Galaţi. 
Concomitent, a  fost vernisată 
expoziţia de gravuri, litografii, 
cărţi poştale ilustrate din colecţia 
bibliotecii, deschisă,  de doamna 
Valentina Oneţ la Sala Colecţii 
Speciale.  Câştigătorii cărţilor 
oferite de Librăria „Lucian Blaga” 
şi de scriitoarea Elena Tudose au 
fost Ştefana Aicoboaie şi Andrei 
Călin Jugănaru. 

Cele mai deosebite eseuri  
vor putea fi citite  şi în paginile su‑
plimentului „Weekend Magazin” 
al cotidianului „Viaţa liberă”, ce 
apare sâmbăta.

Cristina S.Carp

Ieri, la Catedrala Episcopală a 
Galaţilor, cu rugăciune şi cu bine‑
cuvântarea Domnului, au debu‑
tat Sărbătorile Sfântului Apostol 
Andrei, ediţia 2007. Pentru prima 
dată din 1992, sărbătoarea adusă 
în sufletul gălăţenilor prin pur‑
tarea de grijă a Prea Sfinţitului 

Dr. Casian Crăciun, Episcop al 
Dunării de Jos, s‑a deschis fără 
ca Arhiereul locului să fie pre‑
zent. Ierarhul nostru este, de 
câteva zile, la Bucureşti, la che‑
marea Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române. Astfel, un 
sobor de preoţi şi diaconi, în 

Spectacol şi premii

Noi şi premianţii noştri

Serbările Galaţiului

De 16 ani, Sărbătoarea Sf. Apostol Andrei
fruntea căruia s‑a aflat părintele 
vicar Daniil Oltean, arhimandrit 
al Dunării de Jos, a înălţat ru‑
găciunea de mulţumire şi slavă 
pentru toate binefacerile pe care 
Dumnezeu le‑a revărsat peste 
oamenii şi peste locurile de la 
Dunărea de Jos. Peste acest pă‑
mânt darnic, unde ‑  cu două mi‑
lenii în urmă ‑ Apostolul Andrei 
îşi purta paşii şi rugăciunea, 
semănând sămânţa cea bună a 
Evangheliei lui Hristos. 

Primarul Dumitru Nicolae, 
alături de alte oficialităţi locale, 
s‑a aflat alături de gălăţenii care 
au dorit să fie prezenţi, în aceas‑
tă primă zi de sărbătoare, la 
Catedrală. N‑au lipsit nici tinerii 
Seminarului Teologic din Galaţi, 
care prin cântul lor întraripat, 
au însufleţit cuvintele. Împreună 
cu soborul de preoţi, tinerii au 
adus în sufletul „căutătorilor de 
Lumină”  atmosfera de sărbătoa‑
re, gândul bun şi vestea de săr‑

bătoare creştinească.
„Iată‑ne în cel de‑al şaispre‑

zecelea an de sărbătoare, în uni‑
tate şi în comuniune cu Sfântul 
Apostol Andrei, a spus, în cuvân‑
tul de binecuvântare, părintele 
arhimandrit Daniil. Cu lumina 
credinţei, cu pacea şi bucuria re‑
vederii şi a reîntâlnirii cu Sfântul 
Apostol Andrei, cel care ne‑a 
adus lumina Evangheliei.”

Vorbind despre importan‑
ţa Sărbătorii Sfântului Apostol 
Andrei, părintele arhimandrit 
Daniil a chemat gălăţenii în aces‑
te zile în Biserica lui Hristos, să îşi 
aducă aminte de semenii lor aflaţi 
în suferinţe şi în nevoi. „Toate 
cele pe care le vom face să fie cu 
harul şi cu iubirea de Dumnezeu, 
a îndemnat prea cuviosul pă‑
rinte. Dragostea creştinească şi 
pacea către semeni trebuie să ne 
caracterizeze mereu, dar mai cu 
seamă zilele acestea. Trimit către 
toţi arhierească binecuvântare şi 

vă îndemn să faceţi sărbătoare 
în sufletele dumneavoastră cu 
rugăciunea, dar şi cu fapta bună, 
de milostenie. Doar când îl iu‑
beşti pe fratele tău, ai mai mult 
câştig şi folos de la Dumnezeu, 
doar aşa îţi faci comoară în cer”.

După rugăciune, potrivit tradi‑
ţiei bine înrădăcinate la Dunărea 
de Jos, Racla cu Sfintele Moaşte, 
ce‑şi află locul în Catedrala 
Episcopală, a fost purtată pe bra‑
ţele preoţilor şi aşezată spre în‑
chinare pe un baldachin, în faţa 
Catedralei.  Începând de ieri şi 
până în după‑amiaza zilei de 30 
noiembrie ‑  când îl prăznuim pe 
Sfântul Apostol Andrei ‑ Racla cu 
Moaştele luminătorilor lui Hristos 
va rămâne la închinare afară, sub 
altarul Cerului. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Concursuri 

Priveghere
Astă-seară, în toate sfintele locaşuri şi la Catedrala Episcopală,  la ceas de 

vecernie, Apostolul Andrei ne cheamă să‑l cinstim aşa cum se cuvine. Slujba 
de priveghere va începe la Catedrala Episcopală, la ora 18.00.

Procesiune
Astăzi, membrii Asociaţiei Studenţilor Creştin Ortodocşi‑ Filiala Galaţi  ne 

invită la „Marşul Luminii”. O procesiune cu plecarea de la Capela Apostolului 
Andrei (din incinta Seminarului Teologic gălăţean) până la Catedrala 
Episcopală. 

Cei patru noi Cetăţeni de Onoare, alături de primarul Dumitru Nicolae 
şi de consilierul Gh. Bugeag

Maria Stanciu
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“Nu putem să fim de acord cu 
decretul Guvernului privind expul‑
zările. Slavă Domnului că voi, spa‑
niolii, nu sunteţi ca italienii!”, a titrat 
cotidianul Il Messagero, în ediţia 
de ieri. Declaraţiile îi aparţin pre‑
şedintelui Traian Băsescu şi au fost 
făcute la prima întrevedere cu pre‑
mierul spaniol Jose Luis Zapatero 
în cadrul Forumului Economic de 
la Madrid. Preşedintele Băsescu a 
avertizat că nu poate accepta ca 
propriilor cetăţeni să le fie restric‑
ţionat dreptul la liberă circulaţie 
în absenţa unei hotărâri judecăto‑
reşti, potrivit sursei. Şi mai ales că 
nu poate transforma România în‑
tr‑o închisoare.

Nefamiliarizat cu protocolul la o recep‑
ţie regală, m‑am decis să‑i observ pe 
alţii înainte de a face măcar un pas 
atunci când, de curând, am partici‑

pat la o recepţie regală la Palatul Elisabeta din 
Capitală. Însă, chiar din primele clipe după ce 
am ajuns în faţa Palatului, un maestru de cere‑
monii m‑a pus în gardă să nu‑i spun cumva re‑
gelui Mihai „domnule”. Chiar dacă preşedintelui 
Venezuelei, Hugo Chavez, i‑o fi spus staff‑ul 
său diplomatic ce trebuie spus şi ce nu, omul de 
stânga, duşman al SUA şi mai nou al Spaniei, a 
preferat să‑l jignească pe rege, spunându‑i exact 
aşa: “domnule”.  Apelativ onorabil doar pentru 
noi, ceilalţi… De altfel, şeful statului venezue‑
lean avea o răfuială nu cu regele, ci cu fostul pre‑
mier spaniol, care antrenase Spania în războiul 
din Irak: l‑a făcut „fascist”!. Chavez a reuşit să îl 
enerveze atât de mult pe suveranul spaniol, încât 
regele i‑a întors mârlănia cu o frază la fel de ne‑
protocolară, un fel de „ciocu´ mic!”. Regele Juan 
Carlos i‑a aruncat astfel preşedintelui zurbagiu 
un „de ce nu taci din gură?!” şi chiar a părăsit, 

la fel de neprotocolar, summitul ţărilor de limbă 
spaniolă. Spaniolii nu au fost deranjaţi de ieşirea 
din pepeni a suveranului lor, ba chiar cinci sute 
de mii dintre ei şi‑au downloadat pe telefoanele 
mobile această frază devenită celebră. Un milion 
şi jumătate de euro a fost câştigul companiilor de 
telefonie mobilă, pe chestia asta!

Ministrul român de Externe, Adrian Cioroianu, 
nu are ce să ofere telefoanelor noastre mobile, 
pentru că mârlănia sa diplomatică a constat în‑
tr‑un gest de „OK” făcut cu degetul suveranului 
spaniol, de parcă amândoi ar fi băut la barul ace‑
leiaşi cârciumi şi primul om din statul spaniol ar 
fi avut nevoie de încurajarea unuia mai expert. 
Ministrul român, până acum campion al gafelor  
printre miniştrii români de la Romulus Zaroni în‑
coace, aduce în favoarea sa afirmaţia că şi regele 
Spaniei a fost prietenos cu el. Bine măcar că nu 
a greşit degetul, că cine dracu´ ştie la ce criză se 
mai ajungea!

Cât priveşte prestaţia regală, a fost aproape 
la fel de dezamăgitoare, la „meciul” cu Chavez. 
Astfel încât putem spune că a meritat!

Nici diplomaţia 
nu mai este ce‑a fost…

Comisia Europeană a decis 
ieri să declanşeze procedura 
de infringement (încălcare a 
Tratatului european) împotriva 
României în cazul numărului unic 
european pentru urgenţe 112, 
care nu funcţionează corespun‑
zător. “Atunci când se află în alte 
ţări ale UE, ca turişti sau în sco‑
puri profesionale, cetăţenii euro‑
peni trebuie să se poată baza pe 
faptul că serviciile de urgenţă îi 
pot localiza de fiecare dată când 
formează numărul de urgenţă”, 
a declarat Comisarul UE pentru 
Telecomunicaţii, Viviane Reding 
(foto). Acest lucru se întâmplă 
din cauză că autorităţile nu pot 
stabili locul exact de unde nu‑
mărul 112 este apelat, fapt ce 
duce la întârzieri în intervenţia 
echipelor de prim ajutor. În ace‑
eaşi situaţie se află jumătate din 
statele membre UE.

Poziţia autorităţilor române în 
acest caz va fi prezentată astăzi, 
de către ministrul Comunicaţiilor, 
Iuliu Winkler, la Bruxelles, cu 
prilejul reuniunii Consiliului de 

Miniştri, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Executivului, Camelia 
Spătaru, adăugând că rezolvarea 
problemei numărului unic 112 
depinde de operatorii de telefo‑
nie mobilă.

Taxa de primă 
înmatriculare

Comisia Europeană a trecut la 
a doua etapă a procedurii de in‑
fringement împotriva României 
în cazul taxei de primă înmatri‑
culare. În privinţa taxei auto, CE 
acordă un termen de două luni 
pentru schimbarea legislaţiei 
înainte de a da în judecată sta‑
tul român la Curtea de Justiţie. 
În primă fază, oficialii au trimis o 
scrisoare de notificare autorită‑
ţilor române, în care explicau că 
taxa de primă înmatriculare este 
discriminatorie faţă de autoturis‑
mele second hand. Pe tema taxei 
auto, reprezentanţii autorităţilor 
române vor relua, săptămâna vii‑
toare, discuţiile cu experţii CE.

Preşedintele  american 
George  W.  Bush a declarat marţi 
că Israelul trebuie recunoscut 
drept “patria evreilor”, în ca‑
drul conferinţei de la Annapolis, 
menită să deschidă perspec‑
tiva unui acord de pace între 
israelieni şi palestinieni. Bush a 
anunţat, într‑un discurs rostit la 
ceremonia de deschidere a con‑
ferinţei de la Annapolis, că israe‑
lienii şi palestinienii au convenit 
să relanseze imediat negocieri‑
le de pace pentru a încheia un 
acord până la sfârşitul lui 2008. 
“Acest acord va stabili Palestina 

drept ţară palestiniană, la fel 
cum Israelul este ţara evreilor”, 
a declarat Bush. Palestinienii se 
tem că recunoaşterea oficială a 
Israelului drept “stat evreu” în 
cadrul unui acord va împiedica 
de facto reîntoarcerea populaţiei 
palestiniene, una din problemele 
centrale ale procesului de nego‑
cieri. Israelienii se tem, la rândul 
lor, că reîntoarcerea masivă a 
palestinienilor va modifica iden‑
titatea Israelului şi va transforma 
populaţia evreiască în minori‑
tate.

Arhivele naziste de la Bad 
Arolsen, un fond documentar 
care conţine destinurile tragice 
a 17,5 milioane de victime ale 
regimului hitlerist, sunt accesi‑
bile începând de ieri publicului 
larg şi cercetătorilor, după mai 
bine de 60 de ani de secre-

tizare, a anunţat Berlinul, citat 
de AFP. Cele 47 de milioane de 
documente, care au aparţinut 
scrupuloasei rigori administra‑
tive a statului nazist şi care în 
prezent măsoară 27 de kilome‑
tri de arhivă la Bad Arolsen, în 
centrul Germaniei, nu au putut 

fi consultate până în acest mo‑
ment decât în scop “umanitar”, 
respectiv individual şi nominal, 
la cererea unei foste victime 
sau a unor persoane împuter‑
nicite de aceasta.

Papa Benedict al XVI‑lea a 
îndemnat tinerii imigranţi să 
reziste tentaţiei violenţei şi urii, 
într‑un mesaj transmis ieri de 
Vatican, înainte de ziua mondi‑
ală a imigranţilor şi refugiaţilor, 
aniversată de Biserica Catolică 
la 13 decembrie. “Respectaţi 
legile şi nu vă lăsaţi purtaţi de 
ură şi violenţă”, îndeamnă Papa, 
care îi sfătuieşte să încerce “mai 
degrabă să fie pe viitor artizanii 
unei lumi în care să domneas‑
că înţelegerea şi solidaritatea, 
dreptatea şi pacea”. Acest mesaj 
este publicat într‑un moment în 

care Franţa se confruntă cu vio‑
lenţe în suburbii, în care sunt im‑
plicaţi tineri imigranţi sau fii de 
imigranţi.

Papa cere şi sistemului de în‑
văţământ să educe tinerii pentru 
“respect reciproc” şi “dialog”, 
pe baza principiilor şi valorilor 
universale comune tuturor cul‑
turilor”, pentru a ajuta tinerii 
imigranţi să “facă faţă mai bine 
provocării pe care o constituie 
integrarea”. Acest mesaj a pus 
accentul pe situaţia a mii de 
copii şi adolescenţi care trăiesc 
în taberele de refugiaţi.

Negocierile între liderii din 
Serbia şi Kosovo, organizate în 
oraşul austriac Baden, Austria, 
s‑au încheiat fără ajungerea la un 
acord, a anunţat preşedintele ko‑
sovar Fatmir Sejdiu, citat de AFP. 
Negocierile directe pe tema sta‑
tutului Kosovo începuseră luni 

şi s‑au desfăşurat fără accesul 
presei. “Independenţa este înce‑
putul şi sfârşitul pentru poporul 
din Kosovo. Nu putem spune cu 
exactitate când va fi proclamată 
independenţa, dar va fi foarte re‑
pede”, a spus liderul kosovar. De 
cealaltă parte, preşedintele sârb, 

Boris Tadici, a anunţat ieri, la fi‑
nalul celor trei zile de negocieri, 
că Serbia va “anula” orice decizie 
a autorităţilor din Kosovo refe‑
ritoare la o eventuală indepen‑
denţă a provinciei separatiste.

Cursa pentru desemnarea 
succesorului lui Vladimir Putin 
la conducerea Rusiei a început 
ieri, odată cu publicarea în jur‑
nalul oficial a deciziei Consiliului 
Federaţiei (Camera superioară a 
Parlamentului), care stabileşte 
primul tur al scrutinului prezi‑
denţial la 2 martie.

După publicarea deciziei lua‑

te luni de Consiliul Federaţiei în 
jurnalul oficial Rosiskaia Gazeta, 
începe o primă fază a campani‑
ei pentru alegerile prezidenţiale 
până la 23 decembrie, data-limi‑
tă pentru depunerea candidatu‑
rii la Comisia electorală centrală. 
Campania electorală propriu‑zisă 
se va desfăşura în perioada 2‑29 
februarie.

Deşi mai sunt trei luni până 
la alegerile prezidenţiale, până 
în prezent niciun potenţial suc‑
cesor nu a fost identificat, iar 
Putin întreţine această situaţie 
ambiguă. Ales în 2000 şi reales în 
2004, Vladimir Putin nu mai are 
dreptul, potrivit Constituţiei din 
Rusia, să candideze pentru un al 
treilea mandat consecutiv.

Putin 
avertizează

Preşedintele rus Vladimir 
Putin a declarat ieri că nu 
va permite statelor străine 
să submineze stabilitatea 
Rusiei, într‑un moment în 
care electoratul rus se pre‑
găteşte pentru alegerile 
parlamentare din 2 decem‑
brie. “Am făcut tot posibilul 
pentru a proteja Rusia de 
disensiuni interne şi pentru 
a o lansa pe calea dezvoltă‑
rii”, a declarat Putin într‑un 
discurs televizat. “Şi mă văd 
nevoit să mă repet, nu vom 
permite ca acest proces 
să fie modificat din exte‑
rior”, a subliniat liderul de la 
Kremlin.

Gorbaciov, 
despre scutul 
antirachetă

Scutul american antira‑
chetă nu este menit să pre‑
vină un posibil atac din par‑
tea Iranului, ci va fi îndreptat 
împotriva Rusiei, a declarat 
ieri, potrivit MTI, fostul lider 
sovietic Mihail Gorbaciov, 
preşedintele Forumului 
Politic Mondial (WPF), în‑
tr‑o conferinţă de presă 
desfăşurată la Budapesta. 
Gorbaciov a declarat că 
aceste planuri ridică semne 
de întrebare în legătură cu 
motivul pentru care Statele 
Unite îşi dezvoltă arsenalul 
militar într‑un ritm atât de 
alert.

Preşedinte fără... 
uniformă

Preşedintele pakistanez 
Pervez Musharraf i‑a predat 
puterea succesorului său, 
Ashfaq Kiyani, la conduce‑
rea forţelor armate ale ţă‑
rii. Musharraf a sosit ieri la 
cartierul general al forţelor 
armate, unde s‑a desfăşurat 
ceremonia de predare a pu‑
terii, luându‑şi rămas bun de 
la o instituţie pe care a con‑
dus‑o timp de aproape un 
deceniu. La sosire, el a amin‑
tit că armata este pasiunea 
sa. Astăzi, Pervez Musharraf 
va depune jurământul în ca‑
litate de “preşedinte civil” al 
Pakistanului.

Iranul 
ameninţă

Generalul iranian 
Mohammad Ali Jafari, co‑
mandantul Gardienilor 
Revoluţiei, a avertizat marţi 
că forţele sale sunt pregătite 
să desfăşoare operaţiuni de 
represalii în afara graniţelor 
Iranului, în cazul unui atac 
american.

Acord la Bruxelles
Preşedintele  Adunării Parlamentare a Con-

siliului Europei (APCE), Rene van der Linden, şi 
preşedintele Parlamentului European, Hans‑Gert 
Poettering, au semnat ieri, la Bruxelles, un acord de 
cooperare între cele două instituţii.

Chirac, şantajat
Patru foşti directori de cabinet ai lui Jacques 

Chirac din perioada când era primar al Parisului 
ameninţă că vor dezvălui alte afaceri în care a fost 
implicat, dacă nu cooperează cu judecătoarea care 
instrumentează dosarul angajărilor fictive, potrivit 
Le Nouvel Observateur, ediţia electronică.

Femeia‑
kamikaze

Şapte soldaţi americani şi 
cinci civili irakieni au fost ră‑
niţi, marţi, în urma unui atac 
sinucigaş cu bombă comis 
în oraşul irakian Baaquba, 
la nord de Bagdad, după ce 
o femeie kamikaze a activat 
vesta cu explozibil pe care 
o purta, a anunţat armata 
americană, ieri, citată de 
Reuters.

Un jurnalist 
german 
câştigă la CEDO

Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului (CEDO) a 
decis marţi că poliţia belgia‑
nă a încălcat dreptul la liber‑
tatea de expresie, în 2004, 
când a percheziţionat şi con‑
fiscat bunuri din biroul şi casa 
jurnalistului Hans‑Martin 
Tillack din Bruxelles, unde 
era corespondent al revistei 
germane Stern. În consecin‑
ţă, Belgia îi va plăti ziaristului 
daune morale în valoare de 
10.000 de euro şi despăgu‑
biri în valoare de 30.000 de 
euro. Decizia CEDO reiterea‑
ză de asemenea faptul că 
dreptul jurnaliştilor de a‑şi 
proteja sursele este o com‑
ponentă fundamentală a li‑
bertăţii presei.

Confruntări 
în Liban

Două persoane au murit şi 
alte şase au fost rănite, marţi, 
în confruntările din nordul 
Libanului, între membrii unei 
grupări islamiste din opozi‑
ţia libaneză şi susţinătorii lui 
Saad Hariri, liderul majorităţii 
parlamentare, a anunţat poli‑
ţia, citată de AFP. Acesta este 
primul incident grav de la 
expirarea mandatului fostu‑
lui preşedinte Emile Lahoud, 
vineri la miezul nopţii, care 
a lăsat postul vacant, deoa‑
rece Parlamentul nu a reuşit 
să‑i aleagă un succesor.

Maşinile, 
„obligate„ 
să oprească 
la semafor

Cel mai important produ‑
cător japonez de automobi‑
le ‑ Toyota ‑ a prezentat de 
curând o inovaţie menită 
să reducă numărul acciden‑
telor rutiere. Inventatorii şi 
tehnicienii au conceput un 
dispozitiv care, se pare, va 
„obliga“ autovehiculele să se 
oprească la culoarea roşie...

Numărul de urgenţă 112, în vizor

CE poate sancţiona România
 

George Bush:

Israelul este “patria 
evreilor”

Vatican

Mesaj papal
] Benedict al XVI‑lea a cerut tinerilor imigranţi 

să reziste tentaţiei violenţei

Germania

Arhive deschise publicului larg

Spania

Vizită cu observaţii
] Preşedintele Traian Băsescu a fost criticat pentru remarca: 

„Slavă Domnului că voi, spaniolii, nu sunteţi ca italienii!”

Statutul Kosovo, în derivă

Pro şi contra independenţei
] Preşedintele sârb afirmă că Serbia va “anula” orice decizie de 

independenţă a liderilor kosovari

Alegeri prezidenţiale în Rusia
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Metconstruct 2006 SRL 
Braniştea e una dintre firmele 
din judeţul nostru, relativ tâ‑
nără, dar care a avut deja ceva 
probleme cu organele de con‑
trol financiar‑fiscal. Societatea 
are ca obiect de activitate co‑
mercializarea deşeurilor de 
fier vechi, a şi făcut ceva tran‑
zacţii de acest gen, dar, la un 
moment dat, cu ocazia  unui 
control al  Gărzii Financiare, s‑a 
constatat că evidenţa contabilă 
nu poate fi accesată nicicum. 
Doar în baza de date a Direcţiei 
Financiare Galaţi  au fost găsite 
ceva date cu privire la îndepli‑
nirea obligaţiilor declarative şi 
de plată către bugetul de stat. 
De la înfiinţare şi până în pre‑
zent, reprezentanţii legali ai 
societăţii nu au depus la orga‑
nul fiscal teritorial  declaraţii şi 
nici deconturi de TVA. Cu trei 
excepţii: un decont de TVA şi 
două declaraţii de impozit pe 
profit pentru luna septembrie 
2006 cu privire la impozitul pe 
profit. Reprezentanţii societăţii 
nu au depus nici bilanţul conta‑
bil aferent anului 2006, nici ra‑
portarea semestrială la 30 iunie 
2006.

Controalele încrucişate fă‑
cute la societăţi cu sediul soci‑

al declarat în judeţul Galaţi au 
scos în evidenţă faptul că, în pe‑
rioada 2006‑2007, au fost făcu‑
te livrări de mărfuri (deşeu fier 
vechi) cu SC Nevada Butnaru 
Pohrib Nicolau SRL Galaţi, pre‑
cum şi prestări de servicii către 
SC Romsit Construct SRL Galaţi. 
Către Nevada au fost livrate 
2.557 tone de deşeuri de fier 
vechi în valoare de 1.393.381,2 
lei, iar contravaloarea acestora 
a fost încasată de către repre‑
zentanţii Metconstruct 2006.

În acelaşi timp, tranzacţiile 
comerciale desfăşurate de re‑
prezentanţii Metconstruct cu 
cei ai Romsit Construct SRL au 
constat în prestări de servicii în 
valoare totală de 214.200 lei.

Eschiva de la control 
se plăteşte!

Nedepunerea bilanţului 
contabil pentru 2006, a rapor‑
tărilor semestriale şi a decla‑
raţiilor privind obligaţiile de 
plată către bugetul de stat şi a 
deconturilor de TVA, de la în‑
fiinţare şi până în prezent (cu 
excepţiile amintite), corobora‑
te cu nefuncţionarea la sediul 
social declarat, precum şi cu 
imposibilitatea găsirii asocia‑

tului administrator au condus 
la concluzia că faptele au fost 
săvârşite cu scopul vădit de 
sustragere de la plata obligaţi‑
ilor fiscale  şi de la un eventual 
control financiar‑fiscal. În plus, 
au fost calculate prin estima‑
re obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat rezultate din 
tranzacţiile menţionate mai sus 
(fără acordarea dreptului de 
deducere a cheltuielii cu marfa) 
deoarece nu s‑au putut identi‑
fica documente legale pentru 
justificarea provenienţei aces‑
teia. A rezultat astfel un preju‑
diciu estimativ creat bugetului 
de stat în sumă de 363.685 lei, 
reprezentând impozit pe profit 
şi TVA de plată. A fost sesizat şi 
Parchetul în vederea începerii 
cercetărilor cu privire la încălca‑
rea prevederilor Legii 241/2005 
privind prevenirea şi combate‑
rea evaziunii fiscale. Conform 
notei de constatare, precum 
şi sesizării făcute de echipa de 
control a Gărzii Financiare vi‑
novaţii sunt Mogoş Toader şi 
Postolache Iulian, ambii având 
calitatea de  asociat‑adminis‑
trator. 

A consemnat 
Ştefan Dimitriu   

Garda Financiară şi clienţii săi
2.138 de amenzi

De la începutul anului şi până acum, echipele de control ale Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au verificat 2.355 agenţi economici şi au întocmit 2.513 acte de control. 
Cu ocazia controalelor făcute au fost constatate abateri financiar‑fiscale la un număr 
total de 2.028 agenţi economici. Acesta a fost de altfel şi motivul pentru care comi‑
sarii instituţiei de control financiar‑fiscal au aplicat  2.138 de amenzi a căror valoare 
totală s‑a ridicat la suma de 4.295.000 lei. E important de reţinut că, de la an la an, 
numărul administratorilor de firme  găsiţi în neregulă e în continuă creştere. 

Din dosarele 
instanţei

Pedeapsa 
invers 
proporţională 
cu fapta

În martie anul acesta, 
într‑un cartier gălăţean, 
a avut loc un incident din 
care o persoană a ajuns 
în spital. Minorul Bogdan 
Ţ. şi George O.  sunt prie‑
teni, iar în seara inciden‑
tului se aflau în locuinţa 
unuia dintre ei. La un 
moment dat, au zărit pe 
geam un grup de tineri. 
Cei doi băieţi, deşi nu îi 
cunoşteau pe cei aflaţi 
în faţa blocului, au cre‑
zut iniţial că sunt „alde 
Oancă”, cei care se luase‑
ră, cu ceva timp în urmă, 
de Bogdan, aşa că au 
coborât din apartament 
pentru a‑şi regla con‑
turile cu gaşca din faţa 
blocului. S‑au înarmat cu 
ce au găsit – Bogdan cu 
un cuţit, iar George cu o 
sabie. Ambele arme au 
fost ascunse în mânecile 
hainelor. Ionuţ B. a fost 
cel care a apărut primul 
în faţa celor doi băieţi 
nervoşi şi dornici de răz‑
bunare. George l‑a lovit 
pe Ionuţ cu pumnul, iar 
Bogdan a scos cuţitul din 
mânecă şi l‑a înjunghiat. 

Declaraţiile martorilor 
susţin aceste aspecte, iar 
Bogdan şi George au fost 
acuzaţi, amândoi, de ten‑
tativă de omor. Avocaţii 
au cerut expertize, care 
atestă că doar lovitura de 
cuţit aplicată de Bogdan 
a pus viaţa lui Ionuţ în 
pericol, dar instanţa care 
a judecat la fond acest 
caz, a hotărât că cei doi 
tineri sunt vinovaţi de 
aceeaşi faptă: tentativă 
de omor. 

George a recunoscut 
că l‑a lovit pe Ionuţ, lucru 
susţinut chiar de partea 
vătămată, care a afirmat 
în faţa instanţei că: „Unul 
m‑a lovit cu pumnul în 
faţă”. Lovitura însă nu i‑a 
pus viaţa în pericol. 

Chiar dacă avocatul 
lui George a cerut schim‑
barea încadrării juridice, 
judecătorii nu au accep‑
tat această  cerere. Astfel, 
cei doi tineri au fost bă‑
gaţi în aceeaşi oală, chiar 
dacă nu au săvârşit fapte 
la fel de grave.

După ce au fost audi‑
aţi martorii, după ce s‑au 
administrat toate pro‑
bele la dosar, judecătorii 
au hotărât condamnările 
pentru cei doi. George ar 
trebui să stea după gratii 
opt ani, iar Bogdan doar 
patru. Ciudat modul în 
care au fost stabilite 
aceste pedepse, mai ales 
că era clar că Bogdan, în‑
junghiind victima, i‑a pus 
viaţa în pericol. 

Bineînţeles că avoca‑
tul lui George nu a rămas 
impasibil la această hotă‑
râre şi a atacat sentinţa la 
Curtea de Apel Galaţi, în 
speranţa că aici va reuşi 
să schimbe încadrarea 
juridică a faptei săvârşite 
de tânărul pe  care‑l apă‑
ră. Vom reveni cu amă‑
nunte după ce dosarul 
va ajunge pe masa jude‑
cătorilor de la Curtea de 
Apel. 

Teodora Miron

CronicA 
divorţurilor

Şi femeile 
beau...

Un caz mai apar‑
te de divorţ s‑a dis‑
cutat deunăzi la 
Judecătoria Galaţi. 
George şi‑a întâlnit 
jumătatea în urmă cu 
15 ani. După doar câ‑
teva luni, cei doi s‑au 
căsătorit. Familia lor 
s‑a înmulţit cu... doi 
copii. Viaţa şi‑a urmat 
cursul, cu urcuşuri şi 
coborâşuri, ca în fie‑
care cămin. 

Nimeni nu ar fi 
crezut că cei doi vor 
ajunge în pragul di‑
vorţului. 

În urmă cu doi ani, 
Alina, soţia lui George, 
a dat de gustul bău‑
turilor alcoolice. Şi, 
de atunci, totul s‑a 
schimbat. Din cauza 
alcoolului, a uitat de 
atribuţiile de mamă şi 
soţie.

 George, om înţe‑
legător, a încercat să 
o ajute să depăşească 
momentul. Au ple‑
cat şi într‑o călătorie 
în străinătate, doar 
doar se vor aranja lu‑
crurile. Nu a avut însă 
niciun succes, Alina a 
continuat să bea. Tot 
din cauza alcoolului 
a rămas şi fără servi‑
ciu. Ajuns în pragul 
disperării, George a 
preferat să deschidă 
acţiune de divorţ şi să 
îşi continue viaţa doar 
alături de cei doi co‑
pii.  Şi cred că nimeni 
nu‑i poate condamna 
decizia. 

Alina s‑a prezen‑
tat în faţa instanţei 
unde a declarat că nu 
are niciun motiv de 
divorţ. „Probabil el 
are pe altcineva şi de 
aceea vrea să scape 
de mine. Nu vreau să 
divorţez pentru că nu 
am niciun motiv. Eu îl 
iert dacă mărturiseşte 
aici de faţă cu toată 
lumea că are amantă. 
Recunosc că mai beau 
şi eu câte un pahar, 
aşa din când în când. 
Dar nu m‑am îmbătat 
niciodată”, s‑a apărat 
femeia. 

Acest lucru a fost 
însă contrazis de mar‑
torii aduşi de George. 
Divorţul dintre cei doi 
se va încheia cel mai 
probabil la următo‑
rul termen, deoarece 
Alina a solicitat să fie 
audiată şi mama sa. 
Aceasta din urmă nu 
s‑a putut prezenta la 
termenul de ieri, fiind 
plecată din localita‑
te. Probabil, va veni 
la următorul termen 
stabilit de judecătorii 
gălăţeni.

Teodora Miron 

Sistemul judiciar românesc se 
confruntă cu un grav deficit de 
magistraţi, conform unui comu‑
nicat emis săptămâna trecută de 
Consiliul Superior al Magistraturii 
(CSM). 

CSM a prezentat situaţia pri‑
vind numirea în magistratură, care 
se face prin admiterea la Institutul 
Naţional al Magistraturii (INM), pe 
bază de concurs pentru juriştii cu 
minimum cinci ani de vechime 
sau pe bază de interviu pentru 
juriştii cu o vechime de minimum 
zece ani. 

Conform CSM, cea mai mare 
pondere a admiterii în magistra‑
tură o are examenul organizat de 
INM.  În schimb, numirea pe bază 
de concurs nu a dat rezultatele 
aşteptate. Numărul celor admişi a 
fost redus, iar alocarea de resurse 
financiare şi umane importan‑

te nu s‑a justificat pentru orga‑
nizarea unui astfel de concurs. 
Totodată,  CSM a menţionat că nu‑
mirea pe bază de interviu se face 
doar în situaţii excepţionale, justi‑
ficate de deficitul de personal. 

La instanţele gălăţene, pra‑
gul de situaţie excepţională a 
fost depăşit de mult. Numai la 
Judecătoria Galaţi este un mare 
deficit de personal, dar se pare 
că CSM‑ul nu vrea să ia nicio mă‑
sură. Cereri de numire în funcţia 
de judecător au fost atât din par‑
tea procurorilor, cât şi din partea 
avocaţilor cu vechimea impusă 
de lege, dar dosarele lor au rămas 
undeva în amintire – nu au fost ac‑
ceptate de CSM. Aşa că judecătorii 
gălăţeni se luptă în continuare cu 
peste 150 de dosare pe zi într‑o 
singură sală de judecată…

Teodora Miron

Dincolo de uşile unui tribunal 
există o lume în care e greu de pă-
truns şi care este destul de dificil 
de priceput. O bună parte dintre 
oamenii care au trecut pe aici au 
ajuns să înţeleagă  măcar o bucată 
din lucrurile ce guvernează acest 
univers fără să‑şi fi dorit ca lucrul 
ăsta să se întâmple vreodată. O 
palmă de pământ ‑ o nedreptate, 
un divorţ, un partaj i‑au transfor-
mat în justiţiabili antrenaţi, gata 
să facă faţă oricăror situaţii ce pot 
apărea în sala de judecată.

Profesioniştii

Pentru majoritatea românilor, 
justiţia însemna acum câţiva ani 
un lucru greu de înţeles. Acum au 
ajuns să lucreze precum chirurgii 
de mare fineţe cu bisturiul prin 
încurcatele intestine ale dreptă‑
ţii. Mulţi abia ştiu să citească sau 
să scrie, dar visează proceduri şi 
anticipează ce are să se întâmple 
la următoarele termene de jude‑
cată. Poate părea paradoxal, dar 
aceasta este lumea în care trăim, 
iar aici nu se aplică dictonul po‑
trivit căruia românii se pricep nu 
doar la politică şi fotbal, ci pot 
face chiar orice. În situaţia de faţă, 
oamenii despre care vorbim au 
fost nevoiţi să se poarte precum 
avocaţii şi să îşi însuşească noţi‑
uni ce nu ar folosi niciodată unui 
simplu agricultor, instalator sau 
pensionar. 

Grăniţuirea şi prima praşilă

Ion Ciobanu, din comuna 
Buceşti, om gospodar şi cu fri‑
ca lui Dumnezeu, se luptă prin 

tribunale de ani verzi pentru 
un petec de pământ. Nu e o 
suprafaţă impresionantă, câţi‑
va metri, însă omul ştie că sunt 
ai lui şi luptă pentru drepturile 
ce i se cuvin. Nu e mare ştiutor 
de carte, abia se descurcă la ci‑
tit, nici nu îi trebuia prea multă 
învăţătură în slujba CAP‑ului, 
unde a fost paznic mai mulţi 
ani. Dar a învăţat, nu ca să ci‑
tească nepoţilor slove din căr‑
ţile cu poveşti, ci pentru a răzbi 
în lupta sa. Are sacoşe pline cu 
hârtii din care buchiseşte zilnic 
şi încearcă să înţeleagă ce are de 
făcut. Vorbeşte despre dreptul 
la proprietate, despre grăniţuire 
şi uzucapiune ca despre cositul 
la amurg şi prima praşilă  a cu‑
curuzului. Dosarul omului, deşi 
este impropriu spus dosar, ci 
mai degrabă un snop de hârtii, 
l‑a transformat într‑un adevărat 
cunoscător al fenomenului. N‑ai 
spune că ştie care sunt proce‑
durile într‑un proces cum este 
al său, care sunt căile de atac 
în instanţă, ce demersuri trebu‑
ie să facă înainte de a înainta o 
plângere sau o petiţie. Nu şi‑a 
dorit niciodată să devină atât 
de bine informat în domeniul 
acesta. Nevoia l‑a învăţat, iar 
sistemul juridic din România l‑a 
transformat într‑un fin cunoscă‑
tor al dedesubturilor dreptăţii. 
El este, dacă vreţi, exponentul 
unei importante categorii de 
justiţiabili – acea categorie a oa‑
menilor care îşi asumă războaie 
cu mâinile goale şi nu încetea‑
ză să creadă că adevărul va ieşi 
cândva la iveală, chiar şi dintr‑o 
lume a robelor inamovibile. 

 

Procedura şi străinătatea

Cazul omului din Buceşti nu 
este singular – sunt zeci de astfel 
de situaţii, însă în categoria justi‑
ţiabililor autodidacţi mai intră şi 
oameni care au trecut prin şcoli, 
dar pentru care, până nu demult, 
tribunalul însemna doar un edifi‑
ciu în centrul oraşului. “Aş fi vrut 
să plec, aveam aranjat ceva de 
muncă în străinătate, dar asta 
nu o să se înâmple prea curând 
pentru că s‑a mai dat un termen 
în procesul meu de divorţ penru 
că nu am pus în dosar dovadă 
că aş fi notificat cealaltă parte 
prin mica publicitate naţională. 
O porcărie, de parcă asta e im‑
portant! Interesul meu şi al celui 
de care divorţez este acela să se 
termine procesul cât mai repede, 
dar nu se poate, asta din cauza 
unui viciu de procedură. 

O să mai stau o lună aici, doar 
pentru un lucru pe care nu‑l înţe‑
leg şi care nu foloseşte nimănui”, 
ne‑a spus L.I. (o să folosim doar 
iniţialele celei cu care am vorbit 
pentru că a preferat ca numele 
să nu îi fie publicat). Ea ne‑a ex‑
plicat că divorţează de soţul său 
pentru că, de aproape patru ani, 
el este plecat în străinătate, iar 
relaţia dintre ei, chiar şi aşa, la 
distanţă, s‑a înrăutăţit din diver‑
se motive. 

Nu a ştiut ce presupune un 
proces de divorţ, dar s‑a gândit 
că  acesta nu are cum să dureze 
mai mult de două luni. Iată că 
durează mai mult, asta din pri‑
cina unor chichiţe legislative pe 
care muritorii de rând ce divor‑
ţează nu le vor înţelege, dar vor 

fi nevoiţi să le înveţe. Nu şi‑a luat 
avocat, nu avea bani suficienţi ca 
să‑şi permită serviciile unuia, dar 
asta a costat‑o mai mult. A fost 
nevoită să îşi cumpere cărţi de 
specialitate, să ştie ce are de fă‑
cut şi să înveţe nişte lucruri ce nu 
îi vor mai folosi decât dacă va mai 
divorţa vreodată. Până una‑al‑
ta, cu fiecare termen care trece, 
în memoria ei se aglomerează 
noţiuni precum imprescriptibili‑
tate ori raporturi vătămate. 

Până la noi ordonanţe....

„Să te ferească Dumnezeu să 
ajungi aici!”, acestea sunt cuvin‑
tele oricăruia dintre cei care au 

afaceri juridice. Iar asta datorită 
birocraţiei pe care o impune sis‑
temul şi pentru că până când vei 
obţine dreptatea vei ajunge să 
preferi să nu o fi căutat. Asta au 
simţit pe pielea proprie mulţi din‑
tre oamenii care au păşit prin sala 
paşilor pierduţi. Nu le‑a trecut 
vreodată prin cap că vor depune 
cereri şi documente în dosare, că 
vor cere disjungeri de cauze sau 
noi termene de judecată. Dar 
asta s‑a întâmplat şi se va mai în‑
tâmpla multă vreme, până când 
societatea în care trăim va deveni 
atât de sănătoasă încât fiecare va 
putea să‑şi permită avocatul lui. 

Tudor Neacşu

Avocaţi de nevoie

Portret de justiţiabil

În sistemul judiciar românesc

Deficit de magistraţi
Tranzacţii fără evidenţă

Evaziune de... fier
] Garda, la Metconstruct Braniştea

S.D. 

Fugă de la locul accidentului
Adinel V., în vârstă de 46 ani, din comuna Frumuşiţa, sat Tămăoani, 

îşi conducea maşina, marţi, la ora 17,15, pe strada Domnească. 
Bărbatul l‑a accidentat pe gălăţeanul Andrei C., de 18 ani, elev, care 
traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure. După comiterea 
accidentului, şoferul a părăsit locul faptei, fiind găsit apoi de către 
Poliţie, la domiciliu. 

Elena Parapiru
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Antibioticele - se precizează 
în prezentarea acestei lucrări - 
nu mai sunt astăzi medicamente 
cu proprietăţi miraculoase reco‑
mandate pentru orice afecţiune. 
Acestea sunt din ce în ce mai 
puţin eficiente şi, pe termen 
lung, slăbesc sistemul imunitar. 
Dintotdeauna mediul înconjură‑
tor a oferit „antibiotice natura‑
le”, care luptă eficient împotriva 
infecţiilor şi întăresc organismul 
uman. Din păcate, ele nu sunt 

făcute cunoscute şi nici folosite pe 
scară largă. În urma cercetărilor 
recente, „antibioticelor naturale” 
li s-a recunoscut importanţa 
deosebită şi efectele benefice. 
De origine vegetală, acestea 
luptă împotriva microbilor şi nu 
dăunează organismului uman. 
Astfel, lucrarea de faţă prezin‑
tă aceste alternative naturale la 
antibiotice, oferind tuturor celor 
care o consultă explicaţii clare 
şi accesibile asupra modului 

lor de folosire. Cartea include:
[  Antibioticele naturale, de-a 
lungul istoriei; [  Microbii; [ Bolile 
infecţioase; [ Sistemul imun; 
[ Antibioticele; [ Antibioticele 
naturale; [ Tratamentele cu 
antibiotice naturale ( Infecţiile 
tubului digestiv/ ale căilor res‑
piratorii şi ORL/ ale căilor urina‑
re/ genitale ale femeii/ genitale 
ale bărbatului/ cutanate; Alte 
infecţii); [ Corectarea terenu‑
lui; [ Flora intestinală şi bolile 

infecţioase. De reţinut faptul că 
schemele terapeutice propuse 
în această carte nu sunt menite 
să înlocuiască sfaturile avizate 
ale unui terapeut competent 
şi, deci, consultarea specialistu‑
lui este întotdeauna necesară.

Cartea se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu. 
nr. 5-7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Niculescu, 

2007

O carte pentru fiecare / Christopher Vasey:

Un test ADN care poate de‑
pista virusul responsabil de 
apariţia cancerului de col uterin 
mai rapid decât testele tradiţi‑
onale a fost dezvoltat de cer‑
cetătorii olandezi, potrivit unui 
studiu. Datorită acestui test, 
femeile nu mai sunt nevoite să 
facă atât de multe scanări ca de 
obicei şi pot primi tratament 

anti-cancer în etapa iniţială a 
bolii, potrivit autorului studiu‑
lui Chris Meijer, cercetător la 
centrul medical al Universităţii 
VU din Amsterdam. “Cu cât vi‑
rusul este depistat mai devre‑
me, cu atât pacienta are mai 
multe şanse de a se vindeca”, a 
adăugat acesta. 

În testele tradiţionale, de 

tipul Papanicolau, medicii 
prelevează celule de pe colul 
uterin pe care le analizează 
la microscop pentru a vedea 
dacă există eventuale leziuni 
precanceroase. Testul genetic 
depistează o eventuală infecţie 
căutând papilomavirusul uman 
(HPV) care provoacă apariţia 
bolii.  Testul genetic poate ară‑

ta cu o mai mare acurateţe ris‑
cul de leziuni precanceroase: 
“Dacă testul iese pozitiv, pro‑
babilitatea existenţei unor lezi‑
uni precanceroase este foarte 
mare. Testele tradiţionale nu 
sunt atât de sensibile”, a spus 
Meijer.

Mediafax/C.L.G.

Alternative naturale la antibiotice*

În primele luni de 
sarcină,
Excesul de 
exerciţii fizice, 
riscant

Femeile care au o activita‑
te sportivă intensă în primele 
luni de sarcină, de peste şap‑
te ore pe săptămână, prezin‑
tă de 3,5 ori mai multe riscuri 
de a avea o sarcină extrau‑
terină faţă de cele care nu 
practică niciun sport, potrivit 
unui studiu. Printre activită‑
ţile fizice cele mai riscante se 
numără jogging-ul şi sportu‑
rile cu mingea şi cu racheta, 
potrivit studiului care vine 
în sprijinul unei alte anche‑
te realizate în Danemarca, 
la care au participat 93.000 
de femei însărcinate. Înotul 
este, în schimb, benefic, po‑
trivit cercetătorilor danezi. 
Specialiştii nu au descoperit 
nicio asociere între exerciţiile 
fizice şi sarcinile extrauterine 
după 18 săptămâni de sarci‑
nă. 

Mediafax/M.Z.

Pentru circulaţie,
Uleiul obţinut din sâmburi de strugure

Uleiul obţinut din sâmburi de strugure este caracterizat de conţinu‑
tul ridicat în acid linoleic, o grăsime esenţială care ajută la vindecarea 
pielii distruse şi conţine un puternic antioxidant care poate preveni 
daunele produse de soare. Acizii graşi din ulei pot controla, de aseme‑
nea, inflamările pielii, cum ar fi psoriazisul. Produsul este un puternic 
antioxidant fiind recomandat în afecţiuni ale sistemului circulator.

A.M.Press/M.Z.

Pentru depistarea 
cancerului 

de col uterin

Teste 
ADN 
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Din Sportul

gãlãþean

„Fără cocoşaţi!”

„Să nu fim o naţiune de strâmbi 
şi cocoşaţi! Ştiu că sunteţi foarte 
buni la învăţătură, dar haideţi 
şi la mişcare!” Cam aşa a sunat 
apelul lui Marius Stan, directo‑
rul general al Clubului Oţelului, 
înaintea întrevederii amicale de 
ieri dintre jucătorii echipei de 

Liga I şi elevii Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”. Dar de unde 
strâmbi? Niciun chip de tocilar 
n‑am sesizat pe terenul de bitum 
al liceului şi, slavă Domnului, au 
asistat aproape două sute de in‑
divizi la evenimentul cuprins în 
Campania „Oţelul – şi noi suntem 
gălăţeni”. Mai mult decât atât, se‑
lecţionata CNVA cunoaşte fotbal 
cât cuprinde – nu‑i întâmplător 

că unii dintre fotbaliştii profesi‑
onişti din lume sunt intelectuali 
rasaţi! 

Oţelul nu mai primeşte 
goluri

Conduşi în joc de Laurenţiu 
Dică, un licean de 9 pe linie (aşa 
l‑au lăudat câţiva profesori pre‑
zenţi pe marginea terenului!), 
adolescenţii cu jambiere de la 
„Vasile Alecsandri” au pus mult 
suflet, au crezut că‑i pot încurca 
pe „oţelarii” lui Petre Grigoraş. 
Au reuşit măcar să amâne cât mai 
mult posibil golurile lui Paraschiv 
şi compania. În schimb, au avut 
mare ghinion la finalizare, Dică, 

Apetrei şi Aron ratând ocazii rari‑
sime la buturile păzite de Borş şi 
Kouha. Un licean cuprins de febra 
încleştării amicale chiar remarca: 
„Uite, frate, Oţelul chiar nu mai 
primeşte gol!” Asta după ce în 
ultimele două jocuri de campio‑
nat au reuşit să păstreze poarta 
intactă.    

MVP‑ul, as şi la baschet

Pentru prima dată în aceas‑
tă campanie, MVP‑ul liceului 
gazdă a fost stabilit de public. 
Specialiştii au nominalizat trei 
persoane, iar aplauzele celor de 
pe margine au decis învingătorul: 
Laurenţiu Dică, individ cu mare 

talent şi la baschet, un adevărat 
om‑orchestră. Dică de la CNVA a 
primit o minge oficială din partea 
Clubului Oţelul, cu autografele 
roş‑alb‑albaştrilor, iar Colegiul, 
reprezentat de directorul gene‑
ral adjunct Vasile Ciuchină, s‑a 
ales cu un tricou original înrămat. 
Evident, n‑au lipsit autografele şi 
pozele cu jucătorii şi conducerea 
grupării gălăţene, Petre Grigoraş 
şi Marius Stan fiind asaltaţi mai 
mult ca niciodată de tinerele fete 
de liceu. 

Următoarea „staţie” a Oţelului 
este programată la Colegiul 
Naţional “M. Kogălniceanu”. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

C.N. „VASILE ALECSANDRI” -
 OŢELUL GALAŢI 0‑4 (0‑3)

Meci demonstrativ de fotbal disputat ieri la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”;

Au marcat: Stan, Semeghin, Gado, Sârghi;
CNVA: Mihai Boaru – Bogdan Guiţă, Alexandru Pătru, 

Laurenţiu Dică, Alexandru Aron, Cristian Apetrei. Au mai jucat: 
Răzvan Iordan, Răzvan Bedreagă, Dragoş Ureche, Cosmin Ghinea. 
Antrenor: Florin Gheţău;

OŢELUL: Valentin Borş – Ramses Gado, Gabriel Paraschiv, 
Dorin Semeghin, Janos Szekely, Daniel Stan. Au mai jucat: Ismail 
Kouha, Cristian Sârghi, Jivko Jelev, Sergiu Costin, Laurenţiu Iorga, 
Silviu Ilie. Antrenor: Petre Grigoraş;

A arbitrat: Marian Dinu (antrenor secund Oţelul).

[ Atacantul brazilian Rubim 
Jefferson de Toledo va susţine 
probe de joc la Poli Iaşi. Jucătorul 
are 22 de ani şi 1,84 m înălţime şi 
a evoluat ultima dată pentru ci‑
prioţii de la Ayia Napa, cu care a 
retrogradat în liga secundă.

[ Preşedintele clubului 
Pandurii, Marin Condescu, a de‑
clarat că obiectivul imediat al 
grupării a devenit refacerea ga‑
zonului pe Stadionul Municipal. 
Lucrările de refacere a gazonului, 
cu instalaţia de încălzire, irigaţie 
şi colectarea a apei, sunt estima‑
te la peste un milion şi jumătate 
de euro.

[ Consiliul Local Cluj‑Napoca 
a decis numirea lui Anton 
Doboş în funcţia de preşedinte 
al Consiliului de Administraţie 
al clubului Universitatea Cluj, 
în locul lui Lucian Danciu, care 

şi‑a înaintat demisia în urmă cu 
două luni. Doboş, fost jucător 
la Universitatea Cluj în perioa‑
da 1987‑1989, va reprezenta 
Consiliul Local, principalul acţio‑
nar al clubului, cu 55 la sută din 
acţiuni.

[ Fundaşul echipei Pandurii, 
Alin Rus (32 de ani), a fost exclus 
din lot de tehnicianul Eugen 
Neagoe. Lui Rus i s‑au reproşat 
unele greşeli în partidele cu UTA 
(scor 3‑3) şi FC Vaslui (1‑1).

[ Echipa Universitatea 
Craiova va disputa, începând din 
primăvară, meciurile de pe teren 
propriu la Caracal, Stadionul „Ion 
Oblemenco” urmând să intre 
într‑un proces de modernizare. 
Costul estimat al lucrărilor va 
ajunge la aproximativ patru mi‑
lioane de euro.

[ Conducerea clubului Gloria 

Buzău a renunţat la serviciile 
jucătorului brazilian Kleyr Dos 
Santos, din cauza sumelor prea 
mari pe care le încasa “în raport 
cu evoluţiile din teren”. Santos 
a evoluat în opt partide pentru 
Gloria şi a marcat un gol.

[ Tehnicianul Constantin 
Alexoi a demisionat din funcţia 
de antrenor al echipei din Liga 
a II‑a Corvinul Hunedoara, deşi 
avea în contract o clauză potrivit 
căreia ar fi primit 100.000 de euro 
în cazul în care ar fi fost demis. 
Au mai demisionat de la Corvinul 
vicepreşedintele Mircea Pătraşcu 
şi directorul sportiv Octavian 
Cojocaru. Corvinul a terminat tu‑
rul pe locul 16, retrogradant, cu 
12 puncte.

C.Luca

Steaua Bucureşti nu a reuşit 
decât un rezultat de egalitate, 
scor 1‑1 (1‑0), meciul susţinut, 
marţi seară, pe teren propriu, în 
compania formaţiei Slavia Praga, 
în etapa a cincea a Grupei H a 
Ligii Campionilor. Bucureştenii 
au deschis scorul în min.12, prin 
Valentin Badea, dar Slavia a ega‑
lat în min.78, prin Senkerik, la sin‑
gura fază de poartă a oaspeţilor 
din tot meciul. În urma acestui 
rezultat, Steaua a obţinut primul 
punct în actuala ediţie a fazei 
grupelor şi a ratat orice şansă de 
a merge în primăvara europeană, 
indiferent de rezultatul din ultima 
partidă, cu Arsenal Londra, în de‑
plasare. 

În celălalt meci al grupei, FC 
Sevilla a trecut, pe teren propriu, 
cu 3‑1, de Arsenal,dar ambele 
echipe vor merge în optimile Ligii 
Campionilor, în timp ce Slavia s‑a 
calificat în Cupa UEFA. 

Celelalte rezultate înregistrate, 
marţi, în Liga Campionilor: Grupa 
E: VfB Stuttgart ‑ Glasgow Rangers 
3‑2 (golul victoriei gazdelor a fost 
marcat de românul Ciprian Marica, 
în min.85), Olympique Lyon ‑ FC 
Barcelona 2‑2; Grupa F: Dinamo 
Kiev ‑ AS Roma 1‑4, Manchester 
United ‑ Sporting Lisabona 2‑1 
(al doilea gol al lui Manchester 
a fost marcat de fostul jucător al 
lui Sporting, Cristiano Ronaldo); 
Grupa G: ŢSKA Moscova ‑ PSV 

Eindhoven 0‑1, Internazionale 
Milano ‑ Fenerbahce Istanbul 
3‑0. 

În urma acestor rezultate, şase 
echipe şi‑au asigurat califica‑
rea în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor: Manchester United, 
Arsenal, FC Barcelona, Sevilla, 
Roma şi Inter Milano, în timp ce 
Sporting Lisabona şi Slavia Praga 
şi‑au obţinut deja biletele pentru 
16‑imile Cupei UEFA. Echipele 
clasate pe ultimele locuri în gru‑
pă ‑ Stuttgart, Dinamo Kiev, ŢSKA 
Moscova şi Steaua – au fost elimi‑
nate din Europa. 

[ Astăzi, în grupele Cupei UEFA, 
se dispută următoarele partide: 
Grupa A: Zenit St.Petersburg ‑ FC 
Nurnberg, AZ’67 Alkmaar ‑ Larisa; 
Grupa B: Lokomotiv Moscova ‑ FC 
Copenhaga, Atletico Madrid ‑ FC 
Aberdeen; Grupa C: IF Elfsborg 
‑ Mlada Boleslav, AEK Atena ‑ AC 
Fiorentina; Grupa D: Hamburg SV 
‑ Rennes, Brann Bergen ‑ Dinamo 
Zagreb; Grupa E: Sparta Praga 
‑ Spartak Moscova, FC Zurich 
‑ Toulouse; Grupa F: Sporting 
Braga ‑ Bayern Munchen, Bolton 
Wanderers ‑ Aris Salonic; Grupa 
G: Getafe ‑ Hapoel Tel Aviv, 
Tottenham Hotspur ‑ Aalborg 
BK; Grupa H: Panionios Atena ‑ 
Galatasaray Istanbul, Helsingborg 
IF ‑ Austria Viena.

C.Luca

Municipalitatea şi Consiliul 
Galaţi au rezervat un capitol 
aparte premierii sportivilor, cei 
care ‑ prin performanţele lor ‑ 
fac cinste oraşului şi ţării.

Festivitatea de ieri, de la 
Teatrul “N. Leonard”, a debutat 
‑ conform aşteptărilor ‑ cu de‑
cernarea titlului de “Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi”. 
Între cei patru un loc distinct 
l‑a deţinut proaspătul campi‑
on mondial la box profesionist 
LUCIAN BUTE. Sărbătoritul e 
neînvins în cariera sa de profe‑
sionist, în care a disputat 21 de 
meciuri, 17 câştigându‑le prin 
KO. Şi încă o remarcă: în decurs 
de câteva zile, Bute a primit 
două asemenea înalte distincţii; 
prima a fost la Buşteni, unde pri‑
mar este… gălăţeanul Emanuel 
Savin. Iar a doua a fost cea de 
ieri. 

Premierea sportivilor Gala
ţiului a debutat tot cu un bo‑
xer ‑ Cristian Ciocan (de la Box 
Club Bute Pechea ‑ antrenor, 
Felix Păun). El deţine medalia de 
bronz la Campionatul European 
de seniori, după ce cu un an în 

urmă a fost campion mondial de 
juniori!

Fără a avea pretenţiile unei 
ierarhizări, festivitatea a conti‑
nuat cu Andreea Cristina Mitu 
(CSM Dunărea ‑ antrenor, Sanda 
Brandabur) ‑ medaliată cu argint 
la Europenele de tenis juniori; 
Gabriel Gheoca (CSS) ‑ argint 
la Mondialele de kaiac‑canoe ju‑
niori (antrenori ‑ Adina şi Adrian 
Maftei); Ramona Elena Andrieş 
‑ locul IV  la Europenele de hal‑
tere cadeţi. Este legitimată la 
LPS ‑ CSM  Dunărea ( antrenori ‑ 

Nicolae Mihai şi Costel Dimofte); 
Elena Tudurache (CSS ‑ antre‑
nor, Genoveva Modiga) ‑  campi‑
oană balcanică de cros juniori.

Au mai primit felicitări din par‑
tea lui Dumitru Nicolae, primarul 
Galaţiului, Nicolae Mărăndici 
(antrenor Karate Club), karateka 
Ioana Dumitru (Karate Club) şi 
Zoltan David, antrenorul care a 
descoperit sute şi sute de fotba‑
lişti, în cei 45 de ani de când lu‑
crează la Galaţi.

Gh. Arsenie

”Crosul 
tuturor 
vârstelor”

[ Astăzi, la ora 
10,00, din faţa Grădinii 
Botanice, se va da startul 
în “Crosul tuturor vârste‑
lor”, competiţie cuprinsă 
între manifestările 
ocazionate de “Serbările 
Galaţiului”. Sosirea 
concurenţilor va avea 
loc pe Faleza Superioară 
a Dunării, mai jos de 
Restaurantul “Pescarul“. 
După cum arată şi titu‑
latura acţiunii, la între‑
ceri pot lua parte ama‑
tori de mişcare de toate 
vârstele ‑ de la copii la 
veterani.

[ Astăzi, în Sala 
de sport a Liceului cu 
Program Sportiv Brăila, 
are loc şedinţa tehnică 
pentru turneul I (de 
sală) a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari.  
Turneul  începe mâi‑
ne, la el urmând să 
participe LPS Buzău, 
LPS Constanţa, LPS 
Medgidia, Triumf 
Călăraşi, LPS Brăila, 
CS Şcolar Galaţi (an‑
trenor Costel Coman) 
‑ locul II după tur şi CS 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Ovidiu Mihai) ‑ locul VI. 
[ Vineri şi sâmbătă 
sunt programate jocu‑
rile CSM Dunărea Galaţi 
‑ Sportul Studenţesc 
Bucureşti, contând 
pentru Campionatul 
Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru se‑
niori. Cum din echipa 
gălăţeană lipsesc cinci 
jucători, plecaţi cu lo‑
tul naţional de tineret, 
Dunărea doreşte să 
amâne meciurile res‑
pective. În acest sens, 
Mihai Brandabur, di‑
rectorul general al 
clubului gălăţean, s‑a 
aflat la Bucureşti, pen‑
tru a obţine aproba‑
rea, noi urmând să vă 
informăm asupra deci‑
ziei federaţiei.

[ În Campionatul de 
fotbal “judeţ‑seniori“ 
s‑au disputat încă două 
meciuri : Petrolul Schela 
‑ Foresta Şendreni 0‑4 şi 
Fulgerul Smulţi ‑ Mălina 
Smârdan 0‑3.

Până la intrarea în 
vacanţa de iarnă, AJF 
va mai programa un 
singur meci: Petrolul 
Schela ‑  Victoria Băleni 
(duminică, 2 decem‑
brie).

Sâmbătă şi duminică 
(1 şi 2 decembrie) se 
vor disputa meciurile 
ultimei etape a turului 
campionatului Ligii a 
IV‑a.

[ În  Divizia A de 
handbal masculin, CSU 
a jucat ieri cu LPS Piatra 
Neamţ. “Studenţii“ s‑au 
impus cu categoricul 
scor de 45-30, care le 
permite păstrarea locu‑
lui întâi în serie.

Gh.Arsenie

AUR. Şahistul Cristian Chirilă a 
câştigat medalia de aur în cadrul 
Campionatului Mondial pentru 
juniori din Antalya, la categoria 16 
ani, totalizând, după 11 runde, 8,5 
puncte. Acesta este primul titlu 
câştigat de un şahist român după 
o pauză de 10 ani, ultimul fiind ob‑
ţinut, la Erevan, de Levente Vajda.

SCUZE. Jucătoarea de handbal 
Carmen Amariei a cerut scuze pu‑
blice clubului “U” Jolidon Cluj, cu 
care s‑a aflat în conflict în ultimele 
trei luni. Amariei a fost suspendată 
de “U” Jolidon în octombrie, deci‑
zia fiind ratificată de FR Handbal. 
Suspendarea poate fi ridicată doar 
de clubul clujean, cu care handba‑
lista a semnat un contract valabil 
până la 30 iunie 2009.

ELIMINARE. Echipa de bas‑
chet masculin U Mobitelco Cluj 
a ratat calificarea în grupele FIBA 

Eurocup, după ce a a fost învin‑
să, pe teren propriu, cu scorul de 
71‑65, de PAOK Salonic, în manşa 
secundă a turului doi preliminar 
al competiţiei. În meciul tur, “U” 
Mobitelco a fost învinsă, în depla‑
sare, cu 79‑74.

VENITURI. Veniturile înregis‑
trate în urma desfăşurării prologu‑
lui şi primei etape a Turului ciclist 
al Franţei în acest oraş, în 2007, 
s‑au ridicat la suma de 171 milioa‑
ne de euro. Autorităţile londoneze 
au plătit organizatorilor Turului 
Franţei aproximativ 2 milioane de 
euro pentru ca startul competiţiei 
să fie dat din acest oraş.

PIEDICI. Autorităţile ruse l‑au 
împiedicat pe Anatoli Karpov să‑l 
viziteze în închisoare pe fostul 
campion mondial de şah deve‑
nit lider al opoziţiei ruse, Garry 
Kasparov, care a fost condamnat 

la cinci zile de închisoare pentru 
organizarea unei manifestaţii ne‑
autorizate. Karpov s‑a prezentat la 
sediul Ministerului rus de Interne 
şi a cerut să‑l viziteze pe Kasparov, 
dar nu a putut nici măcar să intre 
în clădire.

MASCOTE. Organizatorii edi‑
ţiei din 2010 a Jocurilor Olimpice 
de iarnă, de la Vancouver, au pre‑
zentat cele trei mascote oficiale 
ale competiţiei, inspirate din mi‑
tologia aborigenilor din vestul 
canadian. Cele trei mascote sunt 
ursul de mare “Miga”, “Quatchi” 
sasquatch‑ul ‑ o creatură mistică 
din pădurile din vestul Canadei, 
echivalentul lui Yeti ‑ şi “Sumi”, un 
animal imaginar care are aripi.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Şahul
pentru toţi

Povestea unui jucător 
de blitz (V)

Poezia şahului
Blitz‑ul este poezia şa‑

hului. Eu, cu oarecare in‑
fatuare, am reţinut aten‑
ţia chibiţilor că sunt, vezi 
Doamne, şi poet. Poate 
că eram, poate că nu! Cert 
este însă că ceea ce fă‑
ceam  eu pe tabla de şah 
era într‑adevăr poezie. 
Ca să înţelegeţi mai bine 
metafora, vă rog să vă 
imaginaţi o întrecere pe 
o sută de metri între zece 
oameni valizi, perfect 
sănătoşi şi performanţi, 
între care unul aleargă 
într‑un picior, ajutat de‑o 
cârjă! Vă puteţi imagina? 
Dar ceea ce sunt sigur că 
nu vă puteţi imagina este 
faptul că invalidul acela 
câştigă cursa ‑ la timp şi la 
viteză! Ei, ce ziceţi? Cam 
aşa eram eu, jucătorul de 
blitz. Ce aveam eu? Viteza 
gândirii. Ştiam puţin, dar 
ce ştiam, ştiam bine. 
Vorba lui Fisher: „Eu  nu 
ştiu să fac pe lume decât 
şah, dar ştiu asta până‑n 
adâncul adâncurilor”. Şi a 
demonstrat‑o! Păstrând 
proporţiile, şi eu am de‑
monstrat că dacă… Dar 
nu mai intru în amănun‑
te. Seniorii şahului, cei 
care îl practicau din pa‑
siune, pentru sport, mă 
tolerau în anturajul lor 
ca să mă studieze şi să se 
minuneze. Aveam vreo 
câţiva fani înrăiţi; docto‑
rii Ion Didencu, Ovidiu 
Austriacu şi Mircea Popeţi 
(medic militar!), care se 
oferiseră, bieţii de ei, să 
mă pregătească din punct 
de vedere teoretic ca să 
ajung şi eu la valoarea 
celor pe care îi băteam şi 
aşa! Dar, probabil că des‑
tinul meu n‑a fost acesta! 
N‑o să credeţi poate, dar 
eu n‑am iubit niciodată 
şahul cu adevărat. Eram 
atât de sărac că am învă‑
ţat să joc şah doar pentru 
faptul că blitz‑ul se juca 
pe bani! Mai târziu, când 
am înţeles că jocul acesta 
este mai întâi artă, ştiinţă 
şi abia după aceea sport, 
am făcut constatarea  
tristă că era deja prea târ‑
ziu! Pentru copii, însă, am  
un sfat; întâi şah şi după 
aceea blitz!

Anton Stanciu, 
candidat maestru

PROBLEMĂ: 

Alb; Rg4, Dd7, c3, f3, 
f4, g3, total, 6 piese. 

NEGRU; Rg6, Dc5, c6, 
f6, g7, total 5 piese.

Albul mută şi câştigă!

„S‑a spart” casieria Oţelului!
Fotbaliştii de la Oţelul au vizitat aseară obiectivul din cadrul clubului pe care 

nu‑l văzuseră deloc în ultimele luni. După ce au anunţat, prin vocea lui Daniel 
Stan, că sunt nerăbdători să meargă pe la casierie (declaraţia a fost făcută imediat 
după partida cu Farul Constanţa, din etapa a XVI‑a a Ligii I), roş‑alb‑albaştrii au 
încasat ieri seară două dintre cele cinci prime restante din această toamnă. „Până 
la Sărbători trebuie să le achităm toate bonusurile, dar mi‑aş dori să fie şi mai 
multe. Adică, până la pauza de iarnă, să strângă cât mai multe victorii”, a comen‑
tat directorul general al Oţelului, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

FOTBAL	                              Oţelul a vizitat ieri cel mai bun liceu din Galaţi

Şi intelectualilor 
le pasă de fotbal 
] Oamenii lui Petre Grigoraş au jucat ieri pe terenul elevilor 
de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, încercând destule 
„pasteluri” fotbalistice ] Campania „Oţelul - şi noi suntem 
gălăţeni” va continua peste două săptămâni, la Liceul „Mihail 
Kogălniceanu” 

Daniel 
Stan şi elevul 

Laurenţiu 
Dică (stânga), 

un duel de 
cinci stele 
din meciul 

demonstrativ 
de la Colegiul 

Naţional 
„Vasile 

Alecsandri”   

Între vestiar şi gazon

Un brazilian, în probe la Iaşi

“Serbările Galaţiului”

Cinstirea 
sportivilor...

Un loc aparte la festivităţile de ieri l‑a avut veteranul Zoly 
David (dreapta). Prin „filiera” lui au trecut sute şi mii de copii, 

din rândul cărora foarte mulţi au ajuns fotbalişti de primă 
mărime, precum Ion Morohai, Viorel Tănase, Mihai Majearu, 

Lucică Măstăcan, Costel şi Daniel Orac.

Foto: Vasile Caburgan

Liga Campionilor

Primăvara de la Praga

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate
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Oferte de
Serviciu

ArcelorMittal Galaţi S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, organizează 
selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi:

* Director Direcţia 
Aprovizionare ‑ Subsidiare

* Director Subdirecţia 
Contabilitate, Cumpărări şi 

Investiţii
* Şef Serviciu Piese Schimb

* Şef Serviciu Contractări

Cerinţe:
‑ studii superioare tehnice / 
economice
‑ vechime: minimum 5 ani în 
domeniu
‑ cunoştinţe temeinice de limbă 
engleză: scris / vorbit ‑ excelent.

Reprezintă avantaj:
‑ experienţă în companii 
internaţionale.

CV‑urile se vor primi la Serviciul 
Personal, pe adresa de e‑mail 
daniela.mihaila@arcelormittal.
com sau pe fax 0236/804210, 
până la data de 3.12.2007.

Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic. (11.07ext210M)

•  SCOALA DE SOFERI FLORAL 
ANGAJEAZA INSTRUCTORI AUTO 
CAT. B. 0744496694. (SMS/28-11-2007 
12:57:05)
• ANGAJAM AGENTI PAZA CONDITII 
AVANTAJOASE. 0236494294 SI 
0724548663     (SMS/28-11-2007 11:44:14)
• SC ANGAJEAZA BARMANITE. TEL 
0748158324      (SMS/28-11-2007 10:08:36)
• LOUNGE&BAR&CLUB ANGAJAM  
CHELNERITE, BARMAN, ANIMATOARE, 
DJ. CEREM SERIOZITATE, ASPECT FIZIC 
PLACUT. INSCRIERE C.V. + 2 POZE LA 
MAIL manager.club.fashion@gmail.
com (SMS/28-11-2007 1:34:17)
• GAMALIV GRUP ANGAJEAZA 
MUNCITORI AMENAJARI INTERIOARE.
TEL 0749044339. (SMS/27-11-2007 
18:34:03)
• ANGAJEZ MANICHIURISTA SI 
COSMETICIANA TEL. 0724599834 
(SMS/27-11-2007 16:36:34)
• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• Salon angajează cosmeticiană, cu 
experienţă în domeniu. 0743044836. 
(004173/NC-41425)
• Salon primesc ucenici pentru forma-
re coafor, frizerie, cosmetică, mani-
chiură pedichiură (curs terminat sau 
început). Tel. 0723329556. (004173/
NC-41428)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Angajăm frizer(iţă), primim ucenici. 
Tel. 492295. (0016542/NC-53375)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)

• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim-
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele-
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, sudori CO2, tubulatori navali. Tel. 
0745652741, 0728839675. (0043254/
NC-57056)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultracen-
tral, salariu 600 RON. Tel. 0745622927. 
(0043260/NC-57070)
• Grupul Şcolar Gh. Asachi, str. Milcov 
nr. 13 anunţă concurs pentru ocupa-
rea unui post de tâmplar, în data de 
3.XII.2007. Tel. 460882. (0043301/NC-
57403)
• Angajăm muncitori necalificaţi, bul-
doexcavatorişti, vânzătoare showro-
om. Tel. 0727715400. (009188/NC-
57690)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Oferim contracte muncă străinătate, 
toate meseriile. 0748175233. (009298/
NC-57986)
• Oferim contracte muncă străinăta-
te agricultură, urgent. 0740403312. 
(009298/NC-57988)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii la magazinul Albo, zilnic 
ora 18,00. (11/07/bc/65/NC-58263)

• Hotel Restaurant Magnus angajează 
bucătari, cu experienţă. Se oferă sala-
riu motivant şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 312302. (11/07/bc/64/NC-58279)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(000736/NC-58333)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427. (009408/NC-58359)
• Societate comercială angajează 
calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, salarii 
atractive. Tel. 0723799913. (009441/
NC-58512)
• Angajăm ospătari, bucătari şi distri-
buitori la domiciliu, auto B. Tel. 312665. 
(0043380/NC-58796)
• Angajez personal langoşerie. Tel. 
0746223700. (009546/NC-58824)
• Firmă de impresariat artistic Jolie 
Models angajează dansatori şi dan-
satoare house ptr. club şi spectacole 
artistice. Nr. contact 0723234685, 
417038. (009569/NC-58958)
• Angajez agenţi publicitari, program 
flexibil. Tel. 0745212371. (009568/NC-
58959)
• SC Sonya Mod angajează călcătorese 
şi încărcători- descărcători. Rel. 325297 
sau 0744340480, între orele 9,00-17,00 
(0043475/NC-58976)
• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (vl/
PF/59063)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur-
mătoarele posturi: economist, exca-
vatorist, inspector protecţia muncii, 
operator vola. Aşteptăm CV-urile pe 
adresa: fh-athena@adslexpress.ro 
(11/07/ext./154m/NC-59086)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (000929/NC-59115)
• Beta Center angajează geamgii, 
confecţioneri geam termopan, mon-
tatori tâmplărie şi consilieri vânzări. 
Depunere CV str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B. (0043491/NC-59155)
• Angajez şoferi TIR şi Rabă. Tel. 
0720050134. (0043492/NC-59156)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Angajez magazioner/ gestionar/ con-
tabil, fără experienţă. Tel. 0729023106. 
(009749/NC-59443)
• Angajez reprezentant vânzări 
produse petroliere. CV la 313800, 
0747838084. (0039021/NC-59445)
• Persoană fizică caut femeie seri-
oasă şi responsabilă pentru îngrijire 
permanentă doamnă în vârstă. Ofer 
cazare, masă, salariu negociabil. 
Relaţii suplimentare la tel. 316696 sau 
0726389572. (11/07/gc/31/NC-59450)

• Turabo- cafe, Galeriile Real anga-
jează ospătar(iţă). Tel. 0748062168. 
(0039059/NC-59453)
• Societate de navigaţie fluvială 
angajează căpitani fluviali pe re-
laţia Regensburg- Budapesta. Tel. 
0241670452, 0744203075. (0039058/
NC-59457)
• Societate comercială cu profil comer-
cializare produse siderurgice angajea-
ză reprezentant tehnico comercial. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 406067 până la data de 5 de-
cembrie. Rel. la tel. 406059. (0039017/
NC-59458)

• Societate comercială, cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme angajează: ti-
nichigii auto. Cerinţe minime: curs 
calificare, experienţă un an. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
Vor fi chemate la interviu doar persoa-
nele ale căror CV-uri au fost selectate. 
(11/07/cs/64/NC-59497)
• Romero Galaţi angajează vânzătoare 
magazin bijuterii. CV la fax /tel. 416772 
sau la sediul firmei din str. Traian Vuia 
nr. 8 bl. L5 ap. 23. (0043496/NC-59563)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori. Relaţii 
suplimentare la tel. 313172 între 8,00 
-16,00. (0039002/NC-59568)
• Companie brokeraj selectează cola-
boratori pentru pensii private. Relaţii 
tel. 0745170328. (001077/NC-59582)
• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (11/7/ext/94m/NC-59584)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară, condiţii avantajoase. Tel. 
0722373549, 0749663234. (009776/
NC-59665)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/7/ext/94m/NC-
59585)
• Angajăm vânzătoare hale Micro 39. 
0745057309. (0039067/NC-59672)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru meseriile brutar şi pati-
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)
• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar-
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• Top Line Car angajează muncitori 
necalificaţi, mecanici auto, electrici-
eni auto, vânzătoare accesorii auto, 
contabil(ă) de preferat pentru program 
full time! Tel. 0740763552, 0728149282. 
(0039030/NC-59700)
• SC angajează electricieni cu experien-
ţă. 418257. (0039031/NC-59701)
• SC angajează, la consignaţie, vânză-
toare, cu experienţă. Tel. 0748108288. 
(009815/NC-59702)
• Caut şofer maxi taxi, cu experienţă 
D +atestat 19- Parc CFR. 0753562160. 
(009820/NC-59704)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (009774/NC-
59705)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin piese electronice. Tel. 0726153214. 
(009846/NC-59731)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• SC Bim Construct SRL angajează eco-
nomist, vechime min. 3 ani. CV-urile se 
pot depune pe str. Domnească nr. 124, 
fax 315965 sau sales@bimelectric.ro 
(0039034/NC-59739)
• Angajez frizeriţe. Tel. 419796. (009835/
NC-59752)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(009840/NC-59753)
• Societate de construcţii angajează 
sudori electric şi sudori CO2. Relaţii la 
telefon 416366 (11.07.TD.29/NC-59828)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Angajez babysitter. 0727470741. 
(009847/NC-59889)
• Angajez barmaniţe, cafe- bar. Tel. 
0727470741. (009847/NC-59890)
• Angajez vânzătoare, cu carte de 
muncă. Tel. 0745637002. (009851/NC-
59892)
• Angajez şofer maxi- taxi cu atestat. 

0741161261. (009854/NC-59894)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal spălătorie auto Coşbuc. 
0743101558. (001147/NC-59896)
• Soc. com. angajează gestionară, cu 
experienţă. Aşteptăm CV-ul la tel./ 
fax 468748. Informaţii la 0720533804. 
(0039036/NC-59899)
• Restaurant Cozy angajează ajutor de 
bucătar, pizzari, salatieri, salariu moti-
vant. Tel. 472450. Interviuri zilnic 8,00-
16,00. (009886/NC-59902)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039042/NC-
59906)
• Angajăm vânzătoare pentru 
fast- food, cu experienţă. Relaţii la 
0753706990. (0039075/NC-59909)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0039040/NC-59914)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0741327387. (0039041/
NC-59916)
• Angajez brutari, patiseri, cocători. 
Tel. 0740080004, 464037. (0039102/
NC-59954)
• Angajez ospătari, bucătari şi patiser. 
Tel. 0740483100. (001203/NC-59957)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (009913/NC-60010)
• Benzinărie angajează personal pe 
post de vânzător. Cerinţe: diplomă de 
bacalaureat, seriozitate, conştiincio-
zitate. Tel./ fax 471326, 0744865403. 
(001198/NC-60017)
• Firmă instalaţii gaze angajează in-
stalator/ sudor. 413634. (0039049/NC-
60020)
• Societate comercială angajea‑
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC-60027)

• Angajăm bucătar, ospătar, pro-
gram avantajos, salariu motivant. 
0729140602. (009905/NC-60029)
• Firmă angajează consilieri vânzări 
tâmplărie PVC. 0751116010, 477017. 
(009910/NC-60032)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (001181/NC-60037)
• Pizzerie fast- food angajează perso-
nal. 0749699868, 0741677891. (001181/
NC-60038)
• Angajez asistent farmacie, experien-
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)
• SC Helios Security SRL Galaţi, dis-
tribuitor Paradox Security Sistems, 
angajează inginer suport tehnic, cu 
experienţă în domeniul sistemelor de 
alarmă. CV-urile pot fi transmise la fax 
414323; e-mail: laurentiu@helios.ro. 
Numai persoanele selecţionate vor fi 
contactate. (0039044/NC-60041)
• SC angajează agenţi pază cu atestat. 
Relaţii la 461696. (0039045/NC-60042)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
334334, 0752341531. (009893/NC-
60045)
• Restaurantul Larissa angajează, cu 
contract de muncă barman- ospătar 
şi bucătar. Tel. 312753. (11/07/bc/73/
NC-60059)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-60063)
• Societate comercială angajează 
gestionar magazin piese auto, cu cu-
noştinţe contabilitate. 0336401711. 
(0039105/NC-60068)
• SC Raffy- C SRL cu punct de lucru 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 78- 80 
angajează vulcanizator, chiar şi fără 
experienţă, cu un salariu motivant. 
Detalii la tel./ fax 492126 sau tel. mob. 
0741190126. (0039084/NC-60072)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL. CERINŢE: ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU 
ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL.: 
417663 (10/07td26/NC-60074)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(009941/NC-60089)
• CLUB PLANET angajează barmani, os-
pătari, DJ. Interviul va avea loc vineri, 
30.11.2007, ora 9,00. Tel. 0749202013. 
(009945/NC-60090)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare stand Piaţa Micro 19. Relaţii 
0745366717. (001222/NC-60091)
• Pizzeria OK angajează bucătar- pizzar, 
fără obligaţii. 0741983793. (0039107/
NC-60092)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Companie naţională de distribuţie 
angajează

INGINER‑ serviciu aprovizionare

Cerinţe: 
‑ studii superioare cu specializare tehnică
‑ constituie un avantaj experienţa în domeniul tâmplăriei şi
   feroneriei de ferestre şi uşi din pvc şi aluminiu.

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil;
Persoanele interesate vor depune CV‑ul şi copia de pe 
diploma de studii şi foaia matricolă la fax 0236432335 sau 
e.mail office@legato.ro până la data de 03.12.2007.

ROMLOTUS  INSTALAŢII
angajează: 

2 faianţari, 2 zidari, 
2 electricieni.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii la telefon 462003, de luni până vineri, 
între orele 10,00‑16,00, la departamentul de 
resurse umane.

• SC angajează vânzători magazine situ-
ate în Manoil Mall. Relaţii la tel. 470498. 
(0039113/NC-60158)
• SC construcţii şi amenajări interioa-
re angajează personal calificat, salariu 
motivant. Tel. 0751016776. (0039092/
NC-60163)
• Parkside angajează lucrători fast- food, 
pizzari, ajutor de bucătar. Tel. 411797, 
0753051330. (0039118/NC-60179)
• SC Mairon Galaţi SA angajează legători 
de sarcină. CV-urile se vor depune la nr. 
fax 471411. Relaţii suplimentare la tel. 
471410. (0033096/NC-60242)
• SC angajează şofer manipulant, seri-
ozitate, bdul. G. Coşbuc nr. 204. Tel. /fax 
467666. (0039095/NC-60243)
• Societate de producţie angajează ma-
istru coordonator, tâmplar PAL şi alu-
miniu, şofer cu experienţă în montaj. 
Tel. 467137, 0749995888. (0039122/NC-
60246)
• Cafeneaua Olympos (vizavi de 
Winmarkt) angajează ospătari. Tel. 
0752232870, 0740302375. (0039123/NC-
60247)
• Angajăm maistru croitor, salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 0746820105. (0039097/
NC-60248)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (0039099/NC-60280)
• SC angajează şofer profesionist, cu ates-
tat. Relaţii la tel./ fax 466225. (0039100/
NC-60281)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
OPERATOR SERVICIU FACTURARE. CV 
la fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0039073/NC-60293)
• SC angajează: dulgheri, fierari, necalifi-
caţi. Relaţii str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). 
(0039126/NC-60294)
• Angajăm sudor. Se oferă salariu moti-
vant. Interviul vineri, 30 noiembrie, ora 
16,00, str. Dr. Al. Carnabel 34. (0039127/
NC-60298)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi pază, 
salariu 650 lei şi şef obiectiv pentru ma-
gazinul Real. Tel. 0748847887. (0039098/
NC-60304)
• Restaurant de lux angajează feme-
ie pentru vase. Rel. la tel. 0728131013. 
(11/07/gc/34/NC-60306)
• Societate de pază angajează agenţi. Tel. 
472214, 0727145491. (001295/NC-60312)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• Angajez femeie pentru curăţenie biro-
uri, 2 ore pe zi. Tel. 0722675062. (11/07/
ext./203m/NC-60333)
• SC Terex angajează numai şoferi se‑
rioşi pentru autobasculante 40 tone, 
domiciliul în Galaţi. Tel. 0740034748. 
(000010/NC-60393)
• Angajez coafeze, caut asociat. 
0745370675. (001363/NC-60513)

Oferte de
Serviciu

• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajări interioare şi exterioare, izo-
laţii, salariu 400 E, carte muncă. Tel. 
0727557688, 0724422118. (000047/
NC-60410)
• Lăcătuş confecţii metalice Italia, 
cazare, mâncare, transport asigurat, 
seriozitate. 0730214787. (001317/NC-
60411)
• Pizzeria Ama angajează barmani, 
cu experienţă, spirit întreprinzător şi 
chef de muncă. Interviul are loc zilnic, 
ora 17,00, la tel. 413200. (001319/NC-
60412)
• Firmă construcţii angajează dulgheri, 
fierari, zidari. 0747594726. (001320/
NC-60413)
• SC angajează reglor prese ghiloti-
ne, sudor electric, autogen. 461343, 
0722916769. (01325/NC-60415)
• Spitalul de Boli Cronice Iveşti orga-
nizează concurs pentru funcţia de 
inginer, specializarea electrician, în 
data de 19 decembrie 2007. Relaţii 
suplimentare la tel. 866265. (0039135/
NC-60416)
• Angajăm şoferi pentru transport 
persoane în regim de maxi taxi. 
0743704269. (009850/NC-60420)
• Angajăm consilieri vânzări magazin 
prezentare tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 479900. (0039139/NC-60422)
• Angajez persoană îngrijire bătrână 
imobilizată. Tel. 0743135790. (001336/
NC-60423)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (000096/
NC-60510)
• SC Galmopan SA, bdul G. Coşbuc nr. 
257, angajează agent vânzări pâine. 
Se cere permis conducere categ. B. 
Se oferă pachet salarial motivant. Tel. 
0746179661. (0039144/NC-60512)
• Depozit farmaceutic angajează ges-
tionar, diploma de asistent de farma-
cie constituie un avantaj. Fax 496790. 
(0039141/NC-60519)
• 200- 500 E, program flexibil, training 
gratuit. 0722482308. (000104/NC-
60527)
• Societate comercială angajează zi-
dari, finisori şi muncitori necalificaţi. 
0745240919, 0741520280. (000100/
NC-60529)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (000109/NC-
60587)
• SC Rer Ecologic Service SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
(Complex Francezi), angajează: ad-
junct şef secţie menajeră. Condiţi: 
studii medii, permis cond. auto, cu-
noştinţe operare PC. Relaţii la tel. 
467152, 465001 sau la sediul societăţii. 
(0039217/NC-60596)
• Angajez vânzătoare Modern. Tel. 
0724595686. (000112/NC-60607)
• Angajez vânzători covrigi stradal. Tel. 
0742619772, 0749091064. (000115/NC-
60608)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Angajez urgent secretară/ secretar, 
cu cunoştinţe de spaniolă scris- citit, 
engleză, operare PC, cunoştinţe de 
administrativ. Tel. 0723971095, str. Sf. 
Spiridon nr. 4 (0039252/NC-60610)
• SC angajează barman- ospătar. Tel. 
0740160234. (001403/NC-60611)
• Societate comercială angajează con‑
tabil autorizat sau expert contabil, 
eventual program scurt, salarizare 
atractivă. CV la fax 475832. (11/07/
pc/18/NC-60651)
• Secţie confecţii textile angajează 
maşiniste şi călcătoare cu experienţă. 
0742248659. (00120/NC-60654)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
produse alimentare. Tel. 466661. 
(0039219/NC-60656)
• SC Nebros angajează şofer distri-
buţie, cu experienţă, cat. B, C. Tel. 
0745646970. (0039219/NC-60657)

• Angajez şofer taxi în condiţii avan-
tajoase. 0766377105. (0039254/NC-
60661)
• Angajăm personal pizzerie. 
0766.478445 (11/07cs72/NC-60698)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, cu sediul în Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, organizează 
concurs, în datele de 13- 14 decembrie 
2007, pentru funcţiile de: consilier su-
perior - Relaţii publice şi comunicare; 
consilier principal - Baze de date, Sinteze 
şi Rapoarte. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune, de candidaţi, la 
sediul instituţiei, până în data de 3 de-
cembrie 2007. Condiţiile de desfăşurare 
a concursului, condiţiile de participare la 
concurs, bibliografia şi actele solicitate 
candidaţilor pentru dosarul de înscriere 
sunt afişate la sediul instituţiei şi pe pa-
gina de internet www.arpmgl.ro (11/07/
ext./221m/NC-60655)
• Agentia Imobiliara Donaldo anga‑
jeaza consilier imobiliar. CV-urile se 
depun la sediul agentiei Bdul George 
Cosbuc, nr 3 , bl M1 ap 6, Fax : 469.777 
sau email:donaldo@donaldo.ro. 
(11/07/MR/06/NC-57652)
• Angajez vulcanizator sau mun‑
citor necalificat. Tel. 0723372778. 
(0043324/NC-57818)
• Angajăm îngrijitor, experienţă 
creştere câini. Relaţii la 0748903612. 
(000727/NC-58280)
• Angajăm electricieni şi muncitori ne‑
calificaţi str. Morilor 164. Tel. 463541. 
(10/7/pc/23/NC-59556)
• Angajez necalificaţi, femei şi băr‑
baţi. 0744781484, 472685. (0039065/
NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu ex‑
perienţă în vânzări mobilă. Se oferă 
salariu foarte avantajos. 0744781484, 
mobisud@yahoo.com. (0039065/NC-
59662)
• SC Freeconstruct SRL angajează de‑
vizier cu profil construcţii, cunoscător 
al programului Windoc -Deviz, sala‑
riu foarte atractiv. Tel. 0744566992. 
(0039066/NC-59663)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
maistru confecţii metalice pentru 
construcţia de rezervoare combus‑
tibil, salariu 400 E. Tel. 0744566992. 
(0039066/NC-59664)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC-59887)
• Restaurant pizzerie angajează bar‑
man ospătar, cu CM. Rog seriozitate. 
0742038538. (009879/NC-59911)
• Companie locală angajează conta‑
bil, gestionar şi reprezentant market‑
ing. Avantaje au utilizatorii PC, cei ce 
cunosc Ciel şi experienţă. CV tama‑
ra_stoica@yahoo.com (0039081/NC-
59959)
• Vânzătoare magazin mixt (ali‑
mentar). 0723553528, 0723592120. 
(009916/NC-59966)
• Coffee Time angajează ospătari. Tel. 
0744779076. (0039050/NC-59967)
• Angajăm vânzătoare pet shop, pro‑
gram o zi cu o zi, 500 net şi bonuri 
de masă. Tel. 462666. (001184/NC-
60036)
• Angajez coafeze cu experienţă şi 
frizeri, condiţii de lucru şi salariu 
motivant. Tel. 0744554680, 463464. 
(0039106/NC-60098)
• SC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, ŢIGLINA I. TEL. 
0748826390. (001242/NC-60160)
• Fabrică de pâine angajează modela‑
tor şi ambalator, condiţii avantajoa‑
se. 0742431877, 499700. (0039146/
NC-60522)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0016800/NC-55209)

• Angajez personal pentru coafor. Tel. 
437177. (0016721/NC-55231)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (009224/
NC-57676)

• SC angajează şofer şi muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru ate-
lier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 462077, 
0748030776. (0043224/NC-57968)

• SC Aluminium Grup angajează 
personal tâmplărie aluminiu şi şef 
atelier (devizist). Tel. 410044, str. 
Afinului (lângă Spital TBC) (0043235/
NC-58267)

• SC angajează tâmplari pentru mon-
taj mobilier PAL, condiţii avantajoa-
se. 0744517209. (0043387/NC-58768)

• Angajez persoană pentru specializa-
re în domeniul auto, dispusă pentru 
deplasări în Europa. Tel. 0740461473. 
(0043383/NC-58783)

• Angajez student bun cunoscător 
operare PC. Tel. 437177. (0039008/
NC-59301)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an-
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, instalator 
sanitar, tinichigiu şi lăcătuş con-
strucţii navale. Se oferă salariu mo-
tivant +tichete de masă. CV-urile se 
vor depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi (în in-
cinta Şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0039026/NC-59502)

• Studio videochat caută modele, 
locaţie centrală, intimitate, cameră 
proprie, ambianţă plăcută, câştiguri 
1500 -3000 USD. Tel. 0720378289 sau 
0764499959, mess: hotcamstudio@
yahoo.com. (009736/NC-59574)

• SC angajează asistenţi farmacie. Rel. 
0749167604. (0039072/NC-59729)

• Angajăm agent vânzări materiale 
de construcţii. Oferim: maşină de 
serviciu, salariu motivant. Condiţii: 
experienţă în domeniu. CV-uri şi re-
laţii la e-mail: hidromatconstruct@
yahoo.com sau la nr. de fax 470135. 
(009829/NC-59747)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand cu 
încălţăminte din piele, halele din 
Piaţa Centrală. Cerem seriozitate şi 
îndemânare şi oferim seriozitate, car-
te de muncă şi salarizare motivantă. 
Tel. 0740665783. (009831/NC-59750)

• Restaurant, cu renume, angajea-
ză foarte avantajos bucătar, ospă-
tar, barman, ajutor- bucătar. Tel. 
0788728169. (009868/NC-59883)

• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează frizer şi coafeză. Tel. 314201. 
(0039039/NC-59888)

• SC Goodies´ 97 SRL, importator pro-
ducător de preparate din carne, an-
gajează pentru oraşele Brăila şi Galaţi 
agenţi comerciali. Cerinţe: experien-
ţă min. un an în distribuţia produ-
selor alimentare. Se oferă: salariu fix 
+comision, autoturism de serviciu, 
telefon. Cei interesaţi pot trimite CV 
la fax: 0341427591, până la data de 
3.12.2007. Relaţii la tel. 0731492903. 
(0039082/NC-59963)

• Angajez şofer categ. B, C, E, nefu-
mător. Tel. 0740865369. (001202/
NC-60005)

• Angajez ucenic pregătitor vopsitor 
auto, nefumător. Tel. 0740865369. 
(001202/NC-60008)

• Angajez muncitori în amenajări 
interioare, cu experienţă minimă, 
salariu motivant. Tel. 0723014951. 
(009908/NC-60031)

• SC angajează economist, absolvent 
2007, cunoscător Light. CV la fax 
415777 sau e-amil carmius_galati@
yahoo.com (0039080/NC-60034)

• SC angajează inginer horticol, pro-
moţia 2007, cunoscător limba engle-
ză. CV la fax 415777 sau e-mail car-
mius_galati@yahoo.com (0039080/
NC-60035)

• SC distribuţie angajează agent co-
mercial, condiţii avantajoase. Tel. 
334334, 0752341531. (009893/NC-
60043)

• SC Moldovulcan SA, cu specific de 
construcţii montaj, angajează, în 
condiţiile legii, zidari, lăcătuşi con-
fecţii metalice, instalatori, lăcătuşi 
montaj utilaje, sudori. Firma asigură 
bonuri de masă, plata orelor supli-
mentare şi transport gratuit. Relaţii la 
tel. 492102, la fax 465349 sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr. 6. (11/07/
ext./185m/NC-60052)

• SC MAIRON GALAŢI SA ANGAJEAZĂ 
AGENŢI PAZĂ, CU ATESTAT ŞI PERMIS 
AUTO CATEG. B. INTERVIUL VA 
AVEA LOC LA SEDIUL DIN DRUMUL 
DE CENTURĂ NR. 59, ÎN DATA DE 
30.11.2007, ORA 10,00. (0039103/NC-
60077)

• Triton SRL angajează agent vânzări 
-livrări;permis categoria B.CV la fax 
470043 sau iulian.anghel@triton.
com.ro (11.07.td.18/NC-60149)

• Pentru Emiratele Arabe Unite anga-
jez fierari betonişti, lăcătuşi constr. 
civile şi zidari, plecarea pe 10 decem-
brie, urgent! Sunaţi la 0742683268 
sau 0743089530. (001254/NC-60175)

• Forte Business Service SRL angajea-
ză: tehnicieni hardware, specialişti 
hardware. Scrisoarea de intenţie şi 
CV-ul se vor depune la Sucursala 
Galaţi, str. Portului nr. 20. Tel. /fax 
472976, 0722309018, e-mail: forte.
gl@forte.ro (0039124/NC-60241)

• SC Fares Trading SRL angajează şo-
feri distribuţie posesori permis categ. 
B. Relaţii la nr. 0745127683. CV-urile 
se trimit la fax 477274. (0039120/NC-
60244)

• SC angajeză dispecere, cu expe-
rienţă. 0744372532, 0721085864. 
(0039121/NC-60245)

• Angajez tâmplar PAL, cu experienţă, 
salariu 2000 RON. Tel. 0744789344, 
320250. (11/07/cs/40/NC-60335)

• SCA COSMA ŞI ASOCIAŢII recrutează 
avocaţi definitivi din cadrul Baroului 
Galaţi pentru colaborare, fax 312942, 
e-mail: romeo.cosma@avcosma.com 
(0039207/NC-60391)

• Angajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deo-
sebite. Tel. 465530, 471021. (0039143/
NC-60514)

• SDN Trading, distribuitor al mărcilor 
Primola, Novatini, angajează agent 
vânzări. CV-urile se primesc pe mail 
la galati@supreme.ro sau fax 466680. 
(0039218/NC-60590)

• Cabinet medical, medicină de fami-
lie, angajează asistentă medicală, cu 
experienţă, iniţiată în serviciul cu cal-
culatorul. 0722246967, 0745078770. 
(00128/NC-60649)

• SC Nebros, distribuitor produse 
alimentare şi alcoolice, angajează 
agenţi vânzări ptr. Galaţi şi Brăila. CV 
la viorelnebrosgalati@yahoo.com 
(0039219/NC-60660)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează: su-
dor electric, tăietor autogen. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 490171, 
0728857427. (11/07/bc/76/NC-60667)

• Angajăm urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(0043151/NC-56321)

• Service auto angajează mecanici 
auto. Tel. 464654. (0043400/NC-
59121)

• New York bar Lounge angajează 
barmani ospătari, cu experienţă. 
0752303236. (0039068/NC-59703)

• Angajez instalator sisteme de 
alarmă cu minime cunoştinţe de 
electrică sau electronică. Relaţii 
la sediul din bulevardul G. Coşbuc 
nr. 169, telefon: 0236/468443, 
între orele 9.00-18.00. (0039134/
NC-59726)

• Drailcon SRL angajează: ingi‑
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne‑
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribuitori 
produse alimentare, brutari- pati‑
seri, şoferi distribuţie produse lac‑
tate, manipulanţi în moară. Cei in‑
teresaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (11/07/
cs/67/NC-59970)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef de‑
pozit produse alimentare, paz‑
nici, vânzători. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (11/07/cs/54/NC-
59974)

• SC Romcomet SA Galaţi, str. 
Movilei nr. 95, angajează sudori 
şi lăcătuşi confecţii metalice (pot 
fi şi pensionari). Interviul pe data 
de 3.12.2007, ora 10,00, la sediul 
societăţii. (11/07/ext./213m/NC-
60598)

• Societate comercială angajează 
ASISTENT MANAGER. CERINTE : 
Cunoştinţe de operare P.C. (pachetul 
Microsoft Office şi navigare pe inter‑
net); cunoştinte de limba engleză - 
nivel avansat ( scris, vorbit, citit); cu‑
noştinţe în utilizarea echipamente‑
lor de birou (fax, xerox, etc); persoa‑
na cu aspect fizic plăcut, punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă; experienţă 
în domeniu minimum 2 ani sau cursul 
de secretariat constituie un avantaj). 
Prezentarea C.V.-urilor se va face la 
fax: 0236 / 464.183, 0336 - 80.20.44 
sau la adresa de email : office@adina.
com.ro (11/07cs71/NC-60691)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! Reducere 
100 RON categoria B! Înscrie-te în luna 
noiembrie la Şcoala de Şoferi Condor 
şi beneficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ireproşa-
bilă, examinare psihologică. Rel. la tele-
fon 0236466280. (11/07cs16/NC-2103)

• Personal necalificat depozit materiale 
construcţii Traian 132. (0017464/NC-
53317)

• Pizzeria fast- food din Centru angajea-
ză vânzătoare calificată, femeie de ser-
viciu şi ajutor bucătărie. 0745888718, 
după 10,00. (009391/NC-58091)

• Angajăm patisere şi cofetare. Tel. 
490003, 0740665380. (0043498/NC-
59291)

• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 0752286381. 
(0043497/NC-59297)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga-
jează casieri aparate electronice, sala-
riu minim 900 lei. Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediu. (11/07/bc/32/NC-60057)

• Societate comercială angajează su-
dori pentru debitare oxi-gaz. Relaţii tel. 
448082, 448441. (0039115/NC-60162)

• Bella Casa selecţionează persoane in-
teresate în vederea calificării în me-
seria de zugrav - aplicator STUCCO 
Tel. 0788337068, 417663 (/NC-60372)

• Angajez menajeră, fără probleme 
de sănătate, program flexibil. Tel. 
0730004071. (10/07/cs/67/NC-60668)AR
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• Regretăm trecerea în ne-
fiinţă a fostului preşedin-
te UJCM Galaţi, NECULAI 
MOCANU, un om deose-
bit, un caracter frumos, un 
bun profesionist de o rară 
nobleţe sufletească. Noi 
cei care l-am cunoscut îi 
vom purta o vie amintire. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivele OMNIA şi 
Ujcm Galaţi. (11/07cs72/
NC-60697)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC‑1278)

Comemorãri

Decese

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

Suntem alături de prietena 
noastră Gabriela Mocanu, la 
durerea pricinuită de decesul 
socrului. Sincere condoleanţe! 

Fam. Silviu şi Mariana Pavel. 

(lc-28-11)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
 • Locatarii blocului F4, scara 1 deplâng 
dispariţia bunului vecin 

CONSTANDACHE MITICĂ, 37 ani. 
Înmormântarea vineri, la Cimitirul 
Cătuşa. Sincere condoleanţe.  Familia. 
(000076/NC-60465)
• Transmitem sincere condoleanţe 
doamnei avocat Zina Lăcătuş la de-
cesul soţului. Colectivul SC Drumuri şi 
Poduri SA Galaţi. (000055/NC-60469)
• Suntem alături de colega noastră 
Buga Mariana la durerea pricinui-
tă de decesul fratelui său LĂCĂTUŞ 
PAUL. Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul Ordine Serviciu S.D.F.E.E. 
(000070/NC-60523)
• Buna noastră prietenă 
CONSTANTINESCU ELENA (NONA) s-a 
înălţat la cer şi a lăsat multă tristeţe 
în sufletele noastre. Dumnezeu să o 
odihnească în linişte şi pace. Familia 
Ghinea. (001329/NC-60528)
 • Cu mare tristeţe şi durere în suflete 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a ma-
mei noastre scumpe, 

MEREUŢĂ MARANDA. Te vom plânge 
mereu! Adrian Secrieru, fiu, Ana, noră, 
Dan şi Florin, nepoţi. Înmormântarea 
Cimitirul Eternitatea, astăzi, 29.11.2007, 
ora 12,00. (001342/NC-60531)
• Suntem alături de Zîna, Alexandru şi 
Carmen, în aceste momente dureroa-
se când se despart, atât de devreme, 
de cel care le-a fost soţ şi tată, doctor 
PAUL LĂCĂTUŞ. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Pâsu. (001352/NC-60539)
• Suntem alături de Zâna, Alexandru 
şi Carmen la marea durere pricinui-
tă de decesul celui care a fost PAUL 
LĂCĂTUŞ. Fam. Mariana şi Marian 
Grigore. (000082/NC-60541)
• Cuvintele sunt de prisos în faţa aces-
tei veşti atât de tragice, naşul nostru 
dr. PAUL LĂCĂTUŞ, nu mai este prin-
tre noi. A plecat mult prea devreme, 
atunci când mai avea atât de multe de 
realizat. Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să-l ierte. 
Finii Lili şi Dan Mîndru. (000080/NC-
60543)
• Suntem alături de familia Lăcătuş şi 
le transmitem sincere condoleanţe la 
marea pierdere a celui care a fost un 
om deosebit şi un mare caracter - PAUL 
-lăsând în urmă multe vise neîmplini-
te. Cati şi Toni. (001322/NC-60553)

 • Anunţăm cu regrete şi durere ne-
mărginită stingerea din viaţă a celei 
care a fost mamă devotată şi bunică 
deosebită 

MEREUŢĂ MARANDA (MAMI MIA). 
Vei trăi veşnic în inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Corpul 
se află depus la Casa Mortuară din 
bdul Coşbuc. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 20.11.2007, ora 12,00 
Cimitirul Eternitatea. Lili Mihalcea, fii-
că, Valentin, Bogdan şi Laura, nepoţi. 
(001343/NC-60536)
• Regretăm nespus dispariţia prematu-
ră a distinsului om dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 
Suntem alături de familia greu încer-
cată de durere în aceste momente. 
Îi vom păstra o frumoasă amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Alexandru Moscu şi Milică 
Mîndru. (000080/NC-60546)
• Astăzi a plecat pentru totdeauna cel 
mai nobil suflet CONSTANTINESCU 
NONA care a fost cea mai bună prie-
tenă. Dumnezeu să o odihnească. Lili. 
(001330/NC-60566)
• Regretăm nespus dispariţia ful-
gerătoare a unui om deosebit dr. 
PAUL LĂCĂTUŞ. Suntem alături de 
familie la imensa pierdere suferită. 
Condoleanţe. Fam. Gabriela şi Iulian 
Savenco. (000080/NC-60567)
 • Anunţăm cu durere dispariţia vărului 
nostru 

CONSTANDACHE MITICĂ (MIŢI) 
într-un tragic accident în Italia. 
Adriana, Nicu, Alexandra, Liviu, Oana 
şi prietenii nu te vor uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000078/NC-60570)
 • Cu lacrimi şi durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare, într-un 
tragic accident, în Italia, a scumpului 
nostru fiu şi frate 

CONSTANDACHE MITICĂ (MIŢI)
37 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Mama, surorile, cumnaţii, fiul şi ne-
poata. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (000077/NC-60585)
• A trecut în nefiinţă, în linişte, pace su-
fletească şi iubire de oameni, aşa cum 
a trăit, cea care a fost o bună prietenă 
şi colegă CONSTANTINESCU ELENA, 
absolventă ASE promoţia 1972. Familia 
Lăzăroiu C. (0013235/NC-60592)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 41 "Codruţa" 
şi al Grădiniţei Nr. 51 "Motanul Încălţat" 
sunt alături de doamna inspector în-
văţământ preşcolar Secrieru Ana la 
trecerea în nefiinţă a mamei soacre 
şi-i transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească. (0039251/
NC-60612)
• Suntem alături de Carmen şi 
Alexandru în greaua pierdere suferi-
tă la dispariţia tatălui. Larisa Rotaru şi 
Adrian Ionescu. (001393/NC-60614)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată de dispariţia fulgerătoare a cole-
gului nostru LUPU IFTENE. Colectivul 
Centrului jud. de ap. medicală. 
(0039215/NC-60615)
• Cu durere şi regret profund "Crucea 
Roşie Română" deplânge trecerea 
în nefiinţă a distinsului dr. PAUL 
LĂCĂTUŞ, voluntar devotat şi formator 
al Filialei de Cruce Roşie Galaţi, prieten 
al "Sanitarilor pricepuţi" din întreaga 
ţară. Condoleanţe familiei îndurerate. 
Comitetul F.C.R. Galaţi. (000110/NC-
60620)

• Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă, Filiala Galaţi, adu-
ce un ultim omagiu celui care a fost 
un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg, maistru militar principal în re-
tragere TEODORESCU VIRGIL. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
(001379/NC-60623)
• Colectivul Asociaţiei Naţionale 
a Cadrelor Militare în Rezervă şi 
Retragere, Filiala Galaţi este alături de 
colega noastră dna lt.col. (r) Lăcătuş 
Zîna, la greaua suferinţă pricinuită 
de decesul soţului său doctor PAUL 
LĂCĂTUŞ. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (001378/NC-60624)
• Cooperatorii de la SCM Progresul 
aduc un pios omagiu la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost preşedinte-
le UJCM Galaţi - MOCANU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000095/NC-60625)
• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a nepotului şi 
verişorului 

dr. PAUL LĂCĂTUŞ.

 Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Tincuţa Goga şi copiii Auraş, Gabi şi 
Nuţi. (001345/NC-60526)
 • Soţia, copiii, mama,fraţi,surorile, 
cumnaţii, verii şi nepoţii anunţă cu 
durere în suflet dispariţia dintre noi a 
celui mai bun şi iubit 

HOGAŞ NICOLAE (NICUŞOR) la 49 ani 
s-a stins din viaţă. Înhumarea va avea 
loc sâmbătă 1.12.2007 în com. Folteşti. 
Nu-l vom uita niciodată. (000131/NC-
60652)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru părinte 

MOCANU NECULAI. Corpul ne-
însufleţit se află depus la Capela 
Bisericii Trei Ierarhi. Familia. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
la Cimitirul Eternitatea. Slujba la 
ora 13,00 la Biserica Trei Ierarhi. 
(009989/NC-60232)

• Sincere condoleanţe la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

LĂCĂTUŞ PAUL.

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Gâdei. (001274/NC-60237)

• Există un moment când îţi doreşti 
ca timpul să se fi oprit în loc pentru 
ca suferinţa să nu mai existe, iar la-
crimile amare să nu mai curgă pe 
obraz fără oprire, 

LĂCĂTUŞ PAUL. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Mama, sora, cumnatul, ne-
poata. (001274/NC-60238)

• Neputincioşi în faţa destinului re-
gretăm profund că nu putem face 
nimic pentru a schimba soarta 
nemiloasă a dragului nostru frate, 
cumnat şi unchi 

LĂCĂTUŞ PAUL. 

Nu te vom uita niciodată. Familia 
Lăcătuş Eugen, Iulia, Mihai şi 
Cristina. (001274/NC-60239)

 • Destinul crud te-a smuls din 
braţele noastre. Sufletele noas-
tre sunt şi vor rămâne pe veci 
pustiite. Acum sărutăm pentru 
ultima dată obrajii şi fruntea 
celui care ne-a fost soţ, tată de-
votat 

LĂCĂTUŞ PAUL.

 Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
29.11.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Soţia Zîna, copiii Alexandru şi 
Carmen. (001274/NC-60240)

• Amintiri, durere şi regrete la împlini-
rea a şase ani de când destinul a vrut 
să pleci pentru totdeauna 

DIACONU DORIN, Tg. Bujor. Familia. 
(001318/NC-60479)
 • A trecut un an şi cinci luni de când 
scumpul nostru tată, socru şi soţ 

GHIRCA TONI 43 ani a fost chemat 
alături de Dumnezeu lăsând în urmă 
multă durere şi lacrimi care nu vor 
dispărea indiferent de scurgerea tim-
pului. Amintirea ta este pretutindeni 
alinându-ne puţin dorul imens pe care 
l-a pricinuit lipsa ta. Vei fi mereu în ini-
mile noastre. Dumnezeu să te ierte! 
(001321/NC-60483)
 • Cu tristeţe în suflete comemorăm un 
an de la dispariţia celui care a fost soţ, 
tată, socru şi bunic 

IVAŞCU COSTACHE, din comuna 
Pechea. Veşnic vei fi în inimile noas-
tre şi ne vom ruga ca sufletul tău să 
se odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. (009981/NC-60484)
 • Amintim celor care te-au cunoscut 
că astăzi, 29 nov. se împlineşte un an 
de când ne-ai părăsit fulgerător lă-
sând în urma ta lacrimi şi durere

 LUPU IONEL, 44 ani, Cuca. Rugăm 
Bunul Dumnezeu să-ţi lumineze veş-
nicia şi să te ia în împărăţia cerului 
pentru sufletul tău bun. Flori, lacrimi 
şi durere pe tristul mormânt. Părinţii, 
fraţii şi cumnaţii. (001288/NC-60485)
• STELUŢA CHIRVASE au trecut doi 
ani de când în vârtejul fulgilor de nea 
ai plecat tăcută şi blândă în ceruri. 
Dumnezeu să îţi lumineze veşnicia. 
Colectivul de control ulterior. (11/07/
ext./223m/NC-60653)

• Centru de Optică Medicală din Brăila 
zonă centrală, amenajat la standarde 
europene doresc colaborare cu medic 
oftalmolog, oferindu-i cabinetul de 
consultaţie gratuit. Relaţii la telefon 
0740902470. (0016585/NC-53335)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriez schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(009486/NC-58740)
• Atelier de design vestimentar şi 
execuţie caută asociere în vederea 
înfiinţării unei case de modă lux. 
0722784510. (009842/NC-59710)
• Cedez contract magazin alimentar 
amenajat Pescărie, super dotat, cu 
vad format, în funcţiune, Piaţa Ţiglina 
I. 0788307934. (009901/NC-60106)
• Vând fast -food şi pizzerie. Telefon 
0729405152. (4996242/NC-60389)
• Vând afacere, convenabil. 
0745365335. (001364/NC-60488)
• Vând bar M 17, subsol + p + 1,preţ 
negociabil - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60696)

• Grup Şcolar Anghel Saligny scoate la 
licitaţie un spaţiu de 5 mp pentru spa-
ţiu comercial cu produse alimentare. 
Tel. 471110. (0039063/NC-59738)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că în ziua de 12, luna noiembrie, ora 
11, anul 2007, la sediul AFP Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se va vin-
de prin licitaţie imobilul aparţinând 
SC Romnef SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str.Victor Vâlcovici, 
nr. 11, bl. K8 ap.58, cod de identifica-
re fiscală 12626475. Bunul imobil este 
alcătuit din: grajd pentru vaci-Ferma 
nr.18 Şerbăneşti, sc=807mp, zidă-
rie portantă-cărămidă , învelitoare 
ABS-ondulat,construcţie –regim H-P, 
taâplărie lemn, obloane acces lemn, 
an construcţie 1976, preţ licitaţia II – 
118.389 lei fără TVA. Acest bun imobil 
este situat în jud. Galaţi, sat Şerbăneşti 
comuna Lieşti. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesati 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferta de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane fizi-
ce române, copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecatorească competen-
tă, în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. (11/7/
ext/198m/NC-60409)
• Asirom Sucursala Galaţi organizea-
ză la data de 29.11.2007 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui autotu-
rism avariat marca Chevrolet Lacetti, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1NF486J6K374366, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
536 euro. Licitaţia va avea loc la sediul 
sucursalei din str. Domnească nr. 40 
bloc 5U2. Informaţii suplimentare la 
tel. 460636, 460155. Persoana de con-
tact inspector daune Decu Cătălin. 
(11/7/mr/14/NC-60568)

• Printr-o minune Dumnezeiască am 
apelat la ritualul şi descântecele dnei 
Aurica. M-a ajutat să scap de faliment. 
Cei cu probleme legate de cununii 
legate, boli incurabile, beţie, cei des-
părţiţi apelaţi rezolvă garantat 100%. 
438955, 0742367465, 0731203412. 
(009779/NC-59633)
• Mulţumesc doamnei Migaela, m-a 
curăţat de farmece, alungă răul din 
familii, apelaţi 0752631255. (009770/
NC-60167)
• Tămăduitoarea Ana dezleagă bles-
teme, rezolvă în căsnicie, afaceri, ghi-
ceşte în tarot. 0744197760. (001285/
NC-60258)

• Sunt adânc îndurerat de pier-
derea ireparabilă şi atât de 
neaşteptată a colegului meu, 
doctor 

PAUL LĂCĂTUŞ, 51 de ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei. 

Col. rez. doctor Florian Angheluţă. 

(000135/NC-60663)

• Familia Goga Apostol şi copiii 
deplâng dispariţia nepotului şi ve-
rişorului dr. PAUL LĂCĂTUŞ şi sunt 
alături de familia greu încercată. 
Sincere condoleanţe. (000045/NC-
60475)

• Colegii de serviciu de la atelierul 
electric Forjă Grea din Mittal Steel 
sunt alături de colegul lor Armeanu 
Neculai, acum la despărţirea prea 
timpurie de mama sa şi îi transmit 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să 
o odihnească. (000068/NC-60524)

• Ne despărţim cu profundă dure-
re de dr. PAUL LĂCĂTUŞ, prieten şi 
caracter de excepţie. Fie ca sufletul 
său generos să-şi găsească liniş-
tea printre îngeri. Familia Frosin 
Valentin. (001358/NC-60525)

• Dumnezeu să ocrotească în linişte 
şi pace sufletul celui care a fost DR. 
PAUL LĂCĂTUŞ. Sinceră compa-
siune familiei îndurerate. Silvana 
Tămăşanu. (VL/NC-60538)

• Sincere condoleanţe pentru tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
dr. PAUL LĂCĂTUŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Frosin 
Constantin. (000091/NC-60540)

• La numai 58 de ani, draga noas-
tră mătuşă din Tecuci COSTEA 
LUCREŢIA, a plecat într-o lume mai 
bună, lăsând în urmă lacrimi şi du-
rere. O vom păstra veşnic în amin-
tire. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familia Andrei Iacob şi Paul 
(000063/NC-60558)

• Suntem alături de colega noastră 
Mariana Buga la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a fratelui. 
Sincere condoleanţe familei în-
doliate. Colectivul O.C. Municipal 
Galaţi. (vl/NC-60561)

• Cuvintele sunt de prisos în faţa 
tragediei prin care trece familia 
Lăcătuş, acum când s-a pierdut 
nedrept de repede, respecta-
tul medic, soţ şi tată, LĂCĂTUŞ 
PAUL. Sincere condoleanţe. Fam. 
Morândău. (000116/NC-60622)

• Sincere condoleanţe dnei avocat 
Lăcătuş Zîna şi copiilor Carmen şi 
Alexandru pentru durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a so-
ţului şi tatălui dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Mariana şi Tudor Ghena. 
(000122/NC-60630)

• A trecut în nefiinţă draga noastră 
mamă, bunică şi străbunică ADELA 
DRAGOMIR, 85 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Mavramol. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 1 decembrie 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(000136/NC-60662)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 36 Mihai 
Eminescu Galaţi este alături de 
dna inspector Ana Secrieru la du-
rerea prin care trece, prin pierde-
rea mamei soacre. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (000143/NC-
60670)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Iliuţă la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost MOCANU NECULAI, tată, 
bunic şi om deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Naghirneac şi Gheorghe. (000145/
NC-60677)

• Suntem alături de colega 
noastră inspector Ana Secrieru 
la durerea pricinuită de dispa-
riţia după o lungă şi grea sufe-
rinţă a mamei soacre. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Educatoarele din jud. Galaţi. 
(000033/NC-60481)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt 
alături de colega lor avocat Zina 
Lăcătuş, la marea durere pro-
vocată de decesul soţului - Dr. 
PAUL LĂCĂTUŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (0039137/
NC-60532)

• Familia Manole este alături de 
dna avocat Zina Lăcătuş şi co-
pii, greu încercaţi de dispariţia 
prematură a soţului şi tatălui dr. 
PAUL LĂCĂTUŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (0039137/
NC-60535)

• Foştii colegi din Protecţia 
Civilă sunt alături de dna avocat 
Zîna Lăcătuş, în aceste momen-
te deosebit de grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă, după o 
grea suferinţă a celui care i-a 
fost soţ, dr. LĂCĂTUŞ PAUL, asi-
gurând-o de întreaga noastră 
compasiune. Sincere condole-
anţe. (0039203/NC-60565)

• Suntem alături de colegul 
nostru Adrian Secrieru în aceste 
clipe de mare durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Conducerea PNG-CD 
Galaţi. (11.07.TD.31/NC-60628)

• Cu durere şi regret în suflet 
suntem alături de Carmen -Alina 
acum când se desparte pentru 
totdeauna de bunul său tată dr. 

PAUL LĂCĂTUŞ 

dispărut după o lungă şi grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colegii 
din Consiliul Judeţean Galaţi. 
(001407/NC-60629)

 • Se împlineşte un an din ziua în 
care tu 

MIHAI ai plecat spre locuri mai 
bune iar eu am rămas singură 
să mă lupt cu greutăţile vieţii şi 
să-ţi simt lipsa în fiecare zi, ceas 
de ceas. Se împlineşte un an de 
când speranţa că vom îmbătrâ-
ni împreună bucurându-ne de 
copii, de nepoţi şi de viaţă m-a 
părăsit odată cu tine iar eu am 
rămas cu durerea, cu lacrimile şi 
cu amintirile. Vei rămâne în su-
fletul nostru pentru totdeauna. 

Soţia Ani Trifan, copiii şi nepoatele. 

(000137/NC-60665)

 • Colectivul Facultăţii de Istorie 
şi Filosofie anunţă, cu regret, 
scurgerea a trei ani de la trece-
rea în nefiinţă a colegului 

MARIAN GHIŢĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(001411/NC-60646)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tris-
teţe şi un dor imens la un an de 
când ai plecat de lângă noi, dra-
gă mamă 

HUHULEA DIDINA (DANIELA). 

Trecerea timpului nu poate şter-
ge din inimile noastre chipul, 
nobleţea şi căldura cu care ne-
ai înconjurat mereu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
Marius şi Mihai. (11/07/gc/30/
NC-60375)

• În zi de toamnă privirea ei lu-
minoasă s-a stins, zâmbetul ei 
blând a îngheţat, lăsând în urmă 
lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Îl rog pe Bunul Dumnezeu 
să o ierte pe cea care a fost 

HUHULEA DIDINA (DANIELA) 

şi să-i dea odihnă veşnică. Soţul 
Mihai. (11/07/gc/30/NC-60378)

• Nisipul din clepsidra timpului 
s-a scurs prea repede pentru 
tine, 

HUHULEA DIDINA (DANIELA). 
Astăzi, la un an de când nu mai 
eşti printre noi, inimile noastre 
vor păstra pentru totdeauna 
căldura şi frumuseţea sufletului 
tău. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Mariana Sava. (11/07/
gc/30/NC-60384)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea e fără cuvinte. Greu de cre-
zut şi totuşi nu mai este printre 
noi 

dr. PAUL LĂCĂTUŞ 

un OM printre oameni, devotat 
familiei şi profesiei. O lacrimă 
pentru sufletul lui curat. Sincere 
condoleanţe. Familia Chebac. 
(001406/NC-60631)

• Nu s-au uscat lacrimile după 
MARIAN şi te-ai grăbit să pleci şi 
tu alături de el, nedrept şi neaş-
teptat bunul nostru 

dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 

Suferim alături de familie căreia 
îi transmitem sincere condole-
anţe. Odihneşte-te în pace, şefu. 
Foştii colegi de liceu. (001405/
NC-60632)
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Seminarul de luni al Team 
Europe (TE) România, desfăşu‑
rat la Hotel “Intercontinental” 
Bucureşti, a adunat nume grele 
de experţi, în special din do‑
meniul energetic sau al poli‑
ticii europene de vecinătate. 
Lansată în 2004, Team Europe 
este „o reţea de conferenţiari, 
experţi în instituţii şi politici eu‑
ropene, dezvoltată şi susţinută 
de Comisia Europeană” (CE) 
în statele UE, în România fiind 
înfiinţată deci după aderarea 
din ianuarie. A lipsit ministrul 
de Externe Adrian Cioroianu, 
anunţat iniţial ca posibil parti‑
cipant, dar au avut intervenţii 
interesante Giorgio Ficcarelli, 
coordonator programe în ca‑
drul CE, Massimo Lombardi, 
coordonator internaţional 
pentru politica energetică şi 
de securitate energetică la CE, 
Mauno Hanninen, coordona‑
tor reţele de informare la DG 
Communication, CE, fostul ne‑
gociator şef pentru aderare, 
profesorul Vasile Puşcaş de la 
Cluj, Valeriu Bing, director pro‑
grame energie la Entreprise 
Capital,  Neculai Pavlovschi, vi‑
cepreşedinte al CA la Strategic 
Proiect Gaz SA, deputatul Iulian 
Iancu, şeful comisiei pentru in‑
dustrii a Camerei Deputaţilor 
etc. Vă vom semnala măcar o 
parte dintre problemele discu‑
tate, în cadrul câtorva articole.

„Frontierele naturale 
ale Europei”

Cum seminarul s‑a desfăşurat 
chiar în dimineaţa de după în‑
chiderea urnelor, evenimentul 
nu putea fi evitat. Dl Ficcarelli 
a declarat, chiar în deschiderea 
seminarului: „Cred că România 
nu a fost o excepţie. 

Acum doi ani, Cehia, Ungaria, 

Polonia – ţări eurosceptice ‑ şi 
ceilalţi din valul de 10 ţări care 
au aderat la UE au avut, de 
asemenea, o prezenţă scăzu‑
tă la votul pentru Parlamentul 
European”. Românii, deşi sunt 
eurooptimişti, au venit în număr 
mic la vot, pe fondul unor cam‑
panii electorale pe teme inter‑
ne. Astfel, au fost foarte puţine 
dezbateri legate de politica de 
vecinătate şi politica energeti‑
că în ultimele săptămâni, a re‑
proşat Ficcarelli. De altfel, ceva 
mai târziu, moderatorul unei 
secţiuni a seminarului, realiza‑
torul Gabriel Giurgiu, de la TVR, 
declara că, în cadrul dezbate‑
rilor televizate cu candidaţii la 
Parlamentul European, aceştia 
au refuzat să discute aceste 
teme şi cu mare greu a reuşit 
să‑i convingă să atingă în trea‑
căt măcar problema energiei. 
Ficcarelli a mai declarat: „Cu ro‑
mânii şi bulgarii am ajuns foarte 
aproape de frontierele naturale 
ale Europei, în politica de veci‑
nătate, politica energetică şi de 
securitate energetică‑ tematici 
importante la nivelul Europei.”

Politica UE şi... 
Coca‑Cola light

Sorin Ioniţă, director de cer‑
cetare la Societatea Academică 
din România, a vorbit pe înţeles 
şi fără menajamente, comen‑
tând cele trei tipuri mari de 
asistenţă a UE: cooperarea eco‑
nomică a dat rezultate, asisten‑
ţa tehnică instituţională a avut 
„efecte modeste”, cu condiţi‑
onarea extinderii, iar asistenţa 
pentru democratizare a fost… 
„un eşec lamentabil, după pă‑
rerea mea.”  În politica externă 
a UE, „singura de succes” cale în 
ultimele decenii a fost extinde‑
rea. Ioniţă a lansat o întrebare 

retorică pentru politica de ve‑
cinătate: „Cum angajez, şi prin 
ce, acei parteneri cărora nu vrei 
‑ fie că o spui, fie că nu – să le 
dai până la urmă statutul de 
membru. Sau poate că nici ei 
nu vor, câteodată…” Răspunsul 
nu poate fi foarte limpede, cre‑
de Ioniţă, care a precizat că s‑au 
făcut paşi, în special în 2007, 
sub preşedinţia germană, dar 
„dilemele şi provocările rămân. 
Aderarea nu mai este atractivă 
pentru unele ţări din vecină‑
tatea UE, pentru că acestea nu 
au cu ce să fie atrase. „După 
părerea mea, o bună politică 
de vecinătate ar trebui să arate 
ca un fel de agendă,  ca un fel 
de Coca‑Cola light, cu înlocui‑
tori. Pentru că e clar: accederea 
întreagă nu va fi pe masă pen‑
tru ţări ca Ucraina, [Republica] 
Moldova şi aşa mai departe.” Şi 
analistul a invocat procedeul 
cu care sunt păcăliţi catârii, în‑
căpăţânaţi din fire, cărora li se 
arată un morcov, mereu în faţă, 
niciodată la bot: „Până acum 
s‑a mers cu logica folosită şi în 
2004, şi cu România şi Bulgaria: 
un morcov foarte mare, care 
este extinderea full member-
ship (membru cu drepturi de‑
pline, n.red.), atârnat şi clătinat, 
dar undeva foarte departe. Şi 
până atunci ţări ca  Moldova şi 
Ucraina şi Turcia şi toate cele‑
lalte trebuia să preia aquis‑ul şi 
capitolele scumpe şi grele şi să 
treacă prin ele pentru această 
perspectivă foarte îndepărtată 
şi incertă.” El propune tăierea 
morcovului în felii, care să fie 
„presărate” pe drum, ca ţările 
candidate la UE să simtă şi nişte 
beneficii. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Comisia Europeană – seminar al Team Europe

Morcovul U.E.
] Coordonatorul de programe UE, Giorgio Ficcarelli, constată 

lipsa temelor europene în campaniile electorale 
] Morcovul european pentru măgăruşii candidaţi –

 în viziunea lui Sorin Ioniţă

Ficcarelli, 
alături de 

coordonatoarea 
TE, 

Doina Şerban
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Societate comercială
 

vinde

Apartamente noi
Blocuri în construcţie

Termen de predare, dec.2008.
Preţuri promoţionale 

până la 31 dec. 2007.
Str. Domnească, bloc Select, parter.

Tel.: 460020; 470347.

Administratia Finantelor Publice 

Galati anunta:

  Se anuleaza licitatiile privind vanzarea 
bunurilor imobile si mobile apartinand 
S.C.“NERTRANS”SRL Galati, stabilite pentru data 
de 03.12.2007 , orele 13, respectiv pentru data 
de 04.12.2007 orele 13  , in localitatea Galati, str. 
Brailei, nr.33, intrucat a fost deschisa procedura 
insolventei conform Legii 85/2006.

Pentru buna derulare a manifestărilor dedicate „Zilei 
Naţionale  a României” se impune întreruperea circulaţiei 
autovehiculelor în zilele de 30 noiembrie şi 1 decembrie 
2007 pe bdul Marii Uniri (Faleza Superioară) - între str. 
Navelor - str. Al. Cernat după următorul program:
- 30 noiembrie - între orele 10,00-11,30;
- 1 decembrie - între orele 9,30 - 12,00.

Transportul urban public şi privat pe sectorul respec-
tiv va fi deviat.

Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată. 

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Prestãri
Servicii

• DACA AI SUB 45 ANI ESTI ANGAJAT 
SI NU AI ADERAT INCA LA UN FOND 
DE PENSIE PRIVAT SUNA ACUM SI 
AFLA CUM TE POTI ALATURA CELOR 
MAI BUNI. 0745232143 (SMS/28-11-2007 
13:26:02)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000802/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (10/7/
pc/7/NC-45447)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/
NC-49005)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Parchet orice tip, şlefuim, fini-
săm, recondiţionăm, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0016579/NC-53313)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(11/7/bc/18/NC-53474)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter. Tel. 
0744825015. (009173/NC-56914)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (000548/NC-57682)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (11/7/
ext/100m/NC-57733)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)

• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli, parchet. 0746655046. (009342/
NC-58160)
• Transport marfă 2 t, 1 leu /km. 
0754791745. (000736/NC-58230)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive. Tel. 461455, 
0741732565, 0721945588. (009446/
NC-58558)
• Executăm placări cu rigips, gresie, 
zugrăveli deosebite, instalaţii electri-
ce şi sanitare, parchet, lambriu, termo-
sisteme. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(000797/NC-58562)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Construcţii lemn case, mansarde, ga-
raje, terase, foişoare, acoperişuri, gar-
duri. 0744395480. (009487/NC-58755)
• Sudor execut lucrări conf. metalice şi 
fier forjat, grilaje, garduri, uşi metalice, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (009545/NC-58857)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (009570/
NC-58888)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (009620/NC-59066)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, de-
coraţiuni, baloane, fântâni de cio-
colată şi şampanie etc. 0722578061, 
0746429593, 322336. (000939/NC-
59067)
• SC Blessed Design construieşte pen-
tru tine: amenajări interioare în apar-
tamente, spaţii comerciale, instalaţii 
electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
construcţii civile de la proiectare până 
la cheie. Tel. 0741582972, 0766356180. 
(0043461/NC-59075)
• Execut uşi, ferestre lemn şi lucrări de 
strungărie lemn. 0745418194. (001024/
NC-59334)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
rigipsări, gresie +faianţă, sanitare, 
seriozitate, negociabil. 0746898159, 
0767978893. (009707/NC-59338)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut lucrări interioare, rigips, fa-
ianţă, gresie, parchet, gleturi, tencuieli 
etc. 0752490903. (001040/NC-59529)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (009768/NC-59588)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009781/NC-59632)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, intervenţii rapide, dosare Electrica. 
0726534069. (009821/NC-59713)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie şi fa-
ianţă. 0753923857. (009806/NC-59716)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(001105/NC-59717)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(009827/NC-59719)
• SC executăm lucrări de instalaţii 
electrice joase şi medii tensiuni. Tel. 
0743105838. (001125/NC-59721)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare profesioniste. 
Tel. 0743105838. (001126/NC-59722)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, izolaţii interioa-
re, ieftin, imediat. Tel. 0730904131. 
(001135/NC-59785)
• Execut curse exterioare cu Dacia 
Logan, Renault Scenic, Bucureşti, 
Constanţa, 200 lei. Relaţii la 
0745486090. (001130/NC-59787)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, instalaţii. 488365, 
0742620758. (001155/NC-59821)
• Transport persoane orice direcţie, 
preţ avantajos, VW Passat. Relaţii la 
tel. 0748420347. (001156/NC-59822)
• Executăm zugrăveli, parchetări, 
faianţări, rigipsări etc. 0746873134. 
(009866/NC-59823)
• Firmă amenajări interioare şi ex-
terioare cu experienţă occidentală. 
0743753596. (009903/NC-59913)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, sis-
teme interioare de orice tip, rapid şi la 
cheie. Nu ezitaţi, sunaţi 0740989239. 
(009914/NC-59924)
• Firmă executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0766487443, 0765329670. (001217/
NC-60024)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare, convenabil, rapid. 0742550017. 
(001218/NC-60144)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
faianţă. 0742921235. (001221/NC-
60145)
• SC Vezuvia Construct SRL oferă servi-
ciile: construcţii de clădiri, izolaţii, în-
treţineri interioare, exterioare, tencu-
ieli, zugrăveli şi găuri. Tel. 0753661697. 
(0039090/NC-60146)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Asigurăm frâne /cuplaje electromag-
netice pentru electromotoare /ma-
şini unelte indigene. Tel. 0748201728, 
419942. (0039112/NC-60182)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU 
ŞI SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. 
(000513/PF/60183)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, glet, parchet, lambriuri. Nr. tel. 
0753196402. (009977/NC-60185)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• Firmă autorizată efectuează lucrări 
de instalaţii electrice conform norme-
lor tehnice europene. Tel. 0749207383. 
(001312/NC-60448)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (001324/NC-60452)
• Particulari executăm amenajări in-
terioare gresie, faianţă, zidării, tencu-
ieli, placări interioare şi parchet. Tel. 
0742910774, 0741290137. (001315/NC-
60454)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (000048/NC-60455)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, izo-
laţii, zugrăveli. 0751797730. (001341/
NC-60456)
• SC execută placări polistiren, et. 1-4, 
tâmplărie PVC, preţuri minime. Tel. 
0743654445. (000067/NC-60457)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, siguranţă, seriozitate. 
0740033474. (001367/NC-60497)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu la cele mai mici preţuri, montaj 
şi transport gratis. Tel. 0727904859. 
(000094/NC-60499)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, rigipsări, izolaţii polistiren. 
0753666452. (001372/NC-60518)
• Amenajări interioare, exterioa-
re cu schelă pentru hidroizolaţii. 
0740362215. (000123/NC-60617)
• Particular execut gresie, faianţă, ame-
najări interioare, finisaje, foarte ieftin. 
0749471588. (000119/NC-60618)
• Economist întocmesc evidenţe con-
tabile. 0745371700. (vl/NC-60619)
• Transport marfă local şi în ţară ori-
ce destinaţie. Capacitate max. 3t. 
Asigurare CMR. Tel.: 0741244144 (vl/
NC-60690)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Rate. Executăm orice tip de mo-
bilă la comandă, calitate ireproşa-
bilă, preţuri fără concurenţă. Tel. 
0749507798. (001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (009918/
NC-59951)
• Expert contabil asigur evidenţă 
contabilă, deconturi TVA, declara-
ţii bilanţ. Tel. 0721102222. (000079/
NC-60495)

• Montaj Pif Service centrale ter-
mice, acordăm autorizaţii de 
funcţionare ISCIR, formularele C1, 
C2, B1, B2. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57835)

• Atenţie scad preţurile! Numai la 
SC Mondomatic SRL în luna de-
cembrie: rulourile exterioare din 
PVC 110 lei /mp în loc de 130 lei /
mp; jaluzelele orizontale din alu-
miniu 50 lei /mp în loc de 65 lei /
mp; la jaluzelele verticale se aplică 
un discount de -5% /mp; la tâm-
plăria din PVC profil Ramplast apli-
căm un doscount suplimentar de 
-5%. Telefon 0746533825, tel /fax 
0336407012. (0039083/NC-59961)

• Executăm gletuiri, zugrăveli, ri-
gips, placări cu faianţă, gresie, par-
chetări, izolaţii termice exterioare 
până la etajul patru şi renovări. Tel. 
458845, 0748200223. (0039094/
NC-60221)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare WIG. 0720006180. (009982/
NC-60222)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (009982/
NC-60224)

• SC Tomeli execută hidroizo-
laţii membrană 4,5 la preţul de 
16,5. 0744215492, 0742671569. 
(001273/NC-60233)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează 
Societăţi, modifică statute, recupe-
rează debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)
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• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-
59794)
• Gavrilă Romeo din Galaţi, născut 
în Oneşti, să sune urgent la tele-
fon 0216840094 Paticuţa Bucureşti, 
0234322376 Mimi Oneşti pentru moş-
tenire. (009983/NC-60225)
• SC Ecosal Prest SA Galaţi anunţă 
majorarea tarifului la prestări servicii 
salubrizare menajeră pentru agen-
ţii economici începând cu data de 
1.01.2008 astfel: colectat, transportat 
şi depozitat deşeuri menajere 39,50 lei 
/mc inclusiv TVA. (0039211/NC-60459)
• Asociaţia Profesorilor de Istorie de la 
Dunărea de Jos organizează sâmbătă 
1.12.2007 ora 11,00 la Şcoala Generală 
Nr. 34 Mihai Viteazul un seminar cu 
tema De la stat naţional la stat euro-
pean, preşedinte profesor Cristian 
Dragoş Căldăraru. (000102/NC-60520)
• Consiliul Local Corod, judeţul Galaţi 
solicită acord de mediu pentru lucrări 
de consolidare şi execuţie centrală 
termică la Şcoala Nr. 1, clasele I -VIII, 
sat Corod, comuna Corod, judeţul 
Galaţi. Eventualele contestaţii se vor 
depune la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi. (11/7/ext/211m/NC-
60571)
• SC Daconav Com SRL deschide punct 
de lucru la Galaţi pentru depozitarea 
şi distribuţia de uleiuri industriale în 
incinta SC Servtrans Remiza de loco-
motive Brateş. (003947/NC-60588)

• Vând utilaje agricole Deiu/ moara 
amplasabile la tractor şi motor 16 
kwX3000 turaţii. Tel. 0743513793. 
(000637/NC-58175)
• Vând tractor U 650, cu toate agre-
gatele. Tel. 0742544286, 0749025312. 
(000723/NC-58222)
• Vând cap tractor Scania tip 470, 
semiremorcă Krone, tractor U445 
Leu 2 buc, freză de rebilonat cartofi. 
0740245822. (009641/NC-59148)
• Vând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0747548338. (009976/NC-60184)
• Vând tractor Ford TW 35, în stare 
foarte bună de funcţionare, 15.000 E. 
Tel. 0742090322. (001370/NC-60537)
• Vând disc agricol şi remorcă trans-
port marfă, preţ neg. 0727907859. 
(000099/NC-60544)
• Vând tractor U 445, foarte puţin fo-
losit şi utilaje agricole aferente. Tel. 
0744164030. (001347/NC-60548)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC-52933)
• Centru medical organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători, 
diplome recunoscute internaţional. 
Tel. 322239, 0722196463. (007500/NC-
55316)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC-57842)
• Organizăm cursuri practice croitorie 
lux damă. 0722784510. (009842/NC-
59809)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000- 55.000 E. 
0753161160. (009728/NC-59512)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000 -55.000 E. 
0753161160. (009912/NC-59933)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

• SC Linda Invest SRL cu sediul în str. 
Galaţi nr. 6 -8 ap. 3 Brăila anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD în vederea construirii a 
7 (şapte) hale industriale şi clădire p13 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face în sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, te-
lefon 466683, fax 418385 în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului. (11/7/
ext/224m/NC-60666)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Restaurantul Bîrlădeanu orga-
nizează revelion, minirevelion şi 
mese festive. Tel. 0740303773. 
(0043385/NC-58749)

• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/
NC-58564)
• Şofer cat. B, experienţă 3 ani doresc 
angajare. Tel. 0742321776. (009687/
NC-59255)
• Doamnă serioasă cu experienţă şi 
recomandări doresc să fac menaj 1 zi 
pe săptămână. 0751978544. (009925/
NC-59965)
• Persoană serioasă îngrijesc bătrâ-
nă (sau copil şcolar) şi menaj uşor. 
0741373339. (000060/NC-60559)
• Şofer cat. B, C, D, E +atestate mar-
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0747402358. (000021/NC-60564)

• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)
• Agenţie matrimonială germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând ruletă electronică cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (001100/NC-
59734)
• Staţii pentru camioane +antene noi. 
Tel. 0747812371. (001096/NC-59736)
• Vând congelator 7 sertare Arctic 
2000, stare excepţională, preţ ultra-
avantajos. Telefon 433703. (000028/
NC-60414)
• Vând frigider Zanussi şi congela-
tor Arctic 5 sertare. Tel. 0740206065. 
(000064/NC-60417)
• Vând frigider şi aspirator foarte bună 
stare, preţ foarte avantajos. 498695. 
(001369/NC-60493)
• Vând maşină spălat Albalux, conve-
nabil. Tel. 0746039052. (000113/NC-
60604)
• Vând dulap frigorific cu 4 uşi, conge-
lare -refrigerare. Tel. 0745083267. (vl/
NC-60621)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Apple Iphone 8 Gb, 
nou, decodat. Tel. 0745630094. 
(009830/NC-59737)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, com-
bină Arctic, maşină spălat Gorenje, 
TV Thomson, toate la 2500 lei. Tel. 
0745610910. (000558/NC-57696)
• Vând plasmă Lincon, tăiere tablă, gro-
sime 20 mm, cu probe. 0745903274. 
(009265/NC-57800)
• Vând urgent 2,2 t vin alb, roşu. Tel. 
0726720145, 463998. (009313/NC-
58047)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci şi 
porci. Tel. 0743627253. (000718/NC-
58183)
• Vând îmbrăcăminte second hand de 
Germania, colectă originală. Telefon 
414009, 0745316966. (009387/NC-
58387)
• Vând cântar 200 kg. Telefon 414009, 
0745316966. (009387/NC-58388)
• Vând garaj de tablă zona Ţiglina I. 
Tel. 437394, 0720004115. (009602/NC-
59048)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând garaj spate Două Babe lângă 
K-uri. Tel. 0741501733. (001000/NC-
59221)
• Vând garaj cu beci 24 mp, Micro 
19, în faţa Liceului Economic. Tel. 
0751077202. (001009/NC-59234)
• Vând docare şi şarete. 0745418194. 
(001027/NC-59325)
• Vând goblenuri realizate ireproşabil. 
0745418194. (001027/NC-59326)
• Vând Unit dentar, Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (001054/NC-59522)
• Vând garaj 23,10 mp Complex Siretul, 
Micro 16, capăt bloc A19. 0728003598. 
(001037/NC-59523)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)

• Vând cuptor fast -food -pizza 1500 
lei, malaxor aluat 1800 lei, rotisor, cân-
tar. 0745955956. (009825/NC-59744)
• Vând baloţi lucernă. 0720360352. 
(009860/NC-59778)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
0740087718. (009863/NC-59824)
• Vând urgent, avantajos 40 oi, com. 
Corni. Tel. 330764. (001159/NC-59829)
• Vând pianină. Tel. mobil 0721285227. 
(009881/NC-59839)
• Vând porci. Tel. 0744991503. (001194/
NC-59915)
• Vând centrală termică pe gaz, tiraj 
natural Beretta, 24,1 kw, folosită două 
luni, la jumătate de preţ sau schimb cu 
diverse materiale de construcţii, etc. 
0788307934. (009900/NC-59917)
• Vând urgent garaj din beton cu beci, 
str. Domnească nr. 61. 0746043625. 
(009927/NC-59982)
• Vând căţei lup. 0721418604. (11/7/
ext/189m/NC-59983)
• Vând 40 t grâu, 10 t ceapă arpa-
gic, miere salcâm 10 lei /kg. 413138. 
(009935/NC-60127)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Vând porci de tăiat str. Revoluţiei nr. 
46. 0743896455, 0741427713. (009948/
NC-60131)
• Porci 6 lei /kg. 0740927155. (009939/
NC-60133)
• Vând SRL activitate de proiectare. 
Telefon 0336107747. (009956/NC-
60134)
• Vând afacere bar /club /discotecă. 
Tel. 0744181254. (001245/NC-60187)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (001255/NC-
60188)
• Vând calorifere diverse dimensiuni, 
stare perfectă. 0744562823. (009973/
NC-60190)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0740082592, 
0766694796. (009991/NC-60235)
• Vând doi porci 90 -100 kg, 450 lei bu-
cata. 0744674980. (001281/NC-60255)
• Vând scule profesionale Bosch noi. 
0745362963. (009999/NC-60270)
• Vând garaj ultracentral, 5000 E. Tel. 
0726399307. (001307/NC-60358)
• Porci 70 -140 kg, 5 lei /kg, garantez 
analiza. 0740196114. (009939/NC-
60382)
• Cine doreşte câine lup 5 luni. 
0744363189. (001311/NC-60419)
• Vând 2 vitrine cu oglindă, frigider, 
fotoliu, masă TV. Telefon 435284, 
0742988899. (000017/NC-60421)
• Vând porc 150 kg cu 5 lei negociabil. 
Tel. 423385. (001263/NC-60424)
• Vând societate fără activitate. Tel. 
473589. (009849/NC-60425)
• Vând garaj Mazepa în spate la BR4. 
Tel. 0722506455. (001115/NC-60427)
• Vând garaj zidit, beci zidit, curent, 
zonă Micro 38, lângă Şcoala 31. Tel. 
0740312483. (001327/NC-60428)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros-
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC-
60430)
• Vând garaj zona Centru. 0724301102. 
(001355/NC-60506)
• Vând utilaje vulcanizare, compresor, 
polizor, plite, cricuri etc, 1500 lei. Tel. 
463608, 0748438595. (001344/NC-
60507)

• Vând porci de tăiat (între 60 -120 
kg). Telefon 0740532825. (001360/NC-
60508)
• Vin roşu natural, set motor Dacia 
1310, anvelopă Sava 300 lei, uşă şi pa-
nouri Al 2x2. 0722373562. (000081/
NC-60509)
• Vând maşină de ascuţit foarfece 
de frizerie şi brice. Tel. 0740804657, 
0336103682. (001362/NC-60511)
• Vând rigle 8/8, scândură lemn foc, 
gard metalic, generator curent, vi-
brator beton. 0721231902. (001399/
NC-60600)
• Vând 25 tone porumb boabe, 12.000 
/kg. 0726387798. (001400/NC-60601)
• Vând baracă izotermată, dimensiu-
nea 6/2,5 m. Tel. 0744674445. (001401/
NC-60602)
• Vând sifonărie modernă, cântar elec-
tronic şi râşniţă cafea. Tel. 0748227647. 
(001404/NC-60606)
• Vând 3 garaje din beton, zone cen-
trale. 0726448721. (001414/NC-60644)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)
• Vând banc metalic, lungimea 1 
metru, lăţimea 70 cm, înălţimea 80 
cm. 325114. (vl/NC-59353)
• Cub plastic 1000 l gradat, 600 lei. 
0723553528, 0723592120. (009917/
NC-59952)

• Vând vopsea de păr profesională, 
marca Vitelity sub preţul de furni-
zor. Tel. 0766686009. (009675/NC-
59525)

• Vând drogherie cu activitate. Rel. 
tel. 0749277229. (0039072/NC-
59776)

• Vând garaj beton cu subsol, 
groapă, curent, Ţiglina II, preţ ne-
gociabil. 0744695058. (0039087/
NC-60132)

• Vând SRL mai 2005, fără dato-
rii, convenabil. Tel. 0743684188. 
(001265/NC-60227)

• Vând strung SN381 -1000, 
Ranghetz 400-1500 EN 200-750 
şi freză Fus-22. Tel. 0747136216. 
(001332/NC-60429)

• Foarte convenabil dulap haine şi 
2 birouri. Tel. 0744526135. (001374/
NC-60515)

• Pomi fructiferi certifi-
caţi, Pepiniera Tecuci. Tel. 
0723287855. (11/7/ext/796m/
NC-57140)

• SC PRODFRUCT vinde 
CLEMENTINE GRECIA, foare 
proaspete, la preţuri super 
avantajoase, en gross şi en 
detail. Telefon 0726774119, 
0747671476. (vl/NC-59384)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Pensionară 61, 1,65, 65, f. obligaţii, vi-
cii, cu locuinţă solicit domn singur vâr-
stă apropiată. Tel. 0741553682, după 
ora 18,00. (009937/NC-60562)

 • Iubirea mea Dediu Dan 
la adăugarea celui de al 
28-lea trandafir în buche-
tul vieţii tale îţi urez un 
sincer "La mulţi ani!" şi îm-
plinirea tuturor dorinţelor. 
Te iubesc! 

Cu drag Ramona. 
(001229/NC-60563)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• Ocazie! Foarte avantajos garsonieră 
A. Vlaicu. 0753315025. (009789/NC-
59642)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (001125/
NC-59746)
• Vând garsonieră confort 1, Ţiglina 
II, I, 2/7, exclus agenţii. 0744815806. 
(001117/NC-59748)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6, grup 
sanitar, balcon bolţari. 0740955104. 
(009869/NC-59815)
• Micro 19, garsonieră R-uri, termopan 
+uşă met., liberă, 70.000 lei. 435572, 
0746474992. (001168/NC-59852)
• Micro 19, 2/4, simplă, 35.000. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-60009)
• Vând garsonieră Viaduct et. 2, gr. 
sanitar, 60.000 lei neg. 0729961434, 
0741255613. (009954/NC-60103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)

• Vând garsonieră Micro 19, et. 1. 
0747609643. (001366/NC-60487)
• Vând garsonieră Micro 39A, mobi-
lată lux, totul nou, baie (cabină duş, 
WC, chiuvetă baie) bucătărie mobilată 
AC, geam termopan stejar, uşă came-
ră stejar, um glisantă baie (stejar) 850 
mil. neg. Tel. 0741430006. (009986/
NC-60216)
• P.f. vând garsonieră liberă, etaj 1, 
Mehid 1. 0746174793. (001303/NC-
60342)
• Vând garsonieră, condiţii impeca-
bile, izolaţie, mobilată, 80.000 lei. 
0743397457. (000036/NC-60473)
• Vând garsonieră parter, uşă metalică, 
g +f +t +p +subsol. Telefon 488332, 
0723083227. (001350/NC-60486)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)

• Vând o cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (009813/NC-59741)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
13B, 90.000 lei neg. Tel. 0749235442. 
(001112/NC-59743)

• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, 40 mp, ultracentral, par-
chet, gresie, faianţă, aer condiţio-
nat, uşă metalică, fără agenţii. Tel.: 
0724/996129; 0765/242370 (11/07cs38/
NC-60040)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, 29 mp, liber, 
105.000 lei. 0721943776. (009923/NC-
60102)
• Vând apartament una cameră. Tel. 
434243, 0740149899. (001238/NC-
60170)
• Vând cameră Micro 40 bl. C4 fără 
îmbunătăţiri, preţ 490 mil. negociabil. 
Tel. 0740087532. (009979/NC-60218)
• 1 cameră Cămin Micro 13, etaj 2, 28 
mp, liber, stradal, 70.000. 0745974399. 
(11/7/bc/2/NC-60322)
• P.f. apartament 1 cameră decoman-
dat, 3/4, Mazepa I, Salcia, mobilat /
dotat, preţ avantajos. 0745768528. 
(000092/NC-60503)
• Vând 1 cameră 47 mp Nae Leonard, 
47.500 E neg. 0748493174. (000108/
NC-60593)
• Apartament o cameră 33 mp, Micro 
40A parter, balcon, bucătărie mare, 
gaze, 920 mil. neg., îmbunătăţit. 
0747385681. (000130/NC-60645)
• 1 cam. Micro 40, p/4, 35 mp, gaze, 
îmbunătăţit, 97.000 lei. 438994, 
0788397325. (11/7/bc/45/NC-60650)
• 1 cameră, Micro 39A ,ultra amenajat, 
mobilat Staer, 85 mii lei, 0724224314 
(11/07cs17/NC-60684)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• Apartament 2 cam. bloc F7 str. 
Frunzei. Tel. 0720050136. (000242/NC-
57252)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• 2dec Micro19, etaj 2, înbunătăţit 
standar 135000 Ron, 0742-323203 
0721-890961 (11.07/gc04/NC-59026)
• 2 camere decomandate, cen-
tral, îmbunătăţit, 54.900 euro. Tel. 
0722562629, 0722654481. (11/7/
ext/163m/NC-59198)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 19, bl. R2 et. 3, 2 cam., 36.000 
euro. Tel. 0744431899. (001003/NC-
59223)

• Vând 2 decomandate, N Leonard, et 
2, ct, t, g, f, p, balcon, 65.000 E - 0726 / 
166.319 (11/07cs50/NC-59309)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, et 
2, 2 balcoane, simplu, 57.000 E/neg - 
0740/191.677 (11/07cs50/NC-59310)
• Vând 2 decomandate, Micro 14, 
et 3, simplu, 1 balcon, 180.000 lei - 
0726/166.321 (11/07cs50/NC-59312)
• P.f. vând apartament cu 2 camere, 
Ţiglina II, extindere de balcon, beci, ac, 
ct, g, f, t, pervazuri de marmură, lux, st 
=67 mp, merită văzut. Tel. 0742495905, 
fix 316775. (001062/NC-59401)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Ţiglina I, Saturn, etaj 2, re-
cent renovat, gresie, faianţă, parchet 
stejar, uşă metalică, terasă închisă, re-
partitoare, 56.000 euro, exclus agenţii. 
Tel. 0722302382. (001067/NC-59418)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. ul-
tracentral, et. 4/4 semidecomandat, 
mobilat, utilat integral. 0720533804, 
0745648689. (001148/NC-59790)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central (Romarta) decomandat, etaj 
1. 0745771541, 0336106528. (009909/
NC-59910)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam. 
decomandate, AC, instalaţii +proiect 
CT, preţ negociabil. Tel. 0749302310, 
0724489556. (11/7/gc/33/NC-59921)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest et. 3/4, tmp, liber, preţ 1,9 mld 
neg. Tel. 0748848320. (009919/NC-
59940)

• Micro 19 p/4, simplu, balcon, liber, 
120.000. 316046, 0744267602. (11/7/
bc/2/NC-59990)
• Micro 19, simplu, 90.000. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-59992)
• Micro 14, 3/4, simplu, 175.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-59994)
• Micro 19, 1/4, liber, 140.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-59995)
• N. Leonard 3/4, 2 balcoane, CT etc. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
59996)
• Micro 19 p/10, liber, 165.000 neg. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
59998)
• Micro 16 4/4, mobilat, utilat, CT, TP, 
165.000. 316046, 0744267602. (11/7/
bc/2/NC-59999)
• Micro 39 p/4, simplu, 150.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60000)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 95.000. 
0726787528. (4996242/NC-60001)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/
NC-60002)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Centru, igienizat, 
simplu. 0723276601. (001232/NC-60117)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, persoană 
fizică. Telefon 0766169134. (009940/NC-
60119)
• Vând ap. 2 camere semidec. Micro 19, 
liber. Tel. 0746849848. (009938/NC-
60121)
• Vând apartament două camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (009960/NC-
60123)

• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, vedere Dunăre. 
0744295680. (001297/NC-60288)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, termopan int., 
ext. g, f. 0751545900. (001297/NC-
60289)
• 2 decomandate Micro 19, R8 etaj 2, 
um, curat, liber, 135.000 negociabil. 
0745227466. (11/7/bc/2/NC-60325)
• 2 semidecomandate Micro 16 parter, 
balcon, 165.000. 0745974399. (11/7/
bc/2/NC-60326)
• 2 Siderurgiştilor Vest, str. Cluj bl. D4 
et. 1, 190.000 lei. 471834, 0744176959. 
(11/7/bc/7/NC-60328)
• 2 semi, Micro 40, D-uri, simplu, 2/4, 
110.000 neg. 0752264496. (11/7/bc/4/
NC-60366)
• Vând apartament Ţiglina, etaj 1, 
stradal, liber, simplu. 0724309129, 
0743146523. (001414/NC-60633)
• 2 semidecomandate Micro 40, curat, 
simplu, etaj intermediar, 115.000 ne-
gociabil. 492555. (001415/NC-60634)
• Două camere Ţiglina, liber, sim-
plu, izolaţie fără probleme, 150.000. 
492555. (001415/NC-60635)
• 2 semidecomandate Centru, izola-
ţie bună, liber, foarte curat, 150.000. 
492555. (001415/NC-60637)

• VAND GARSONIERA, MICRO 40, 
PARTER,  600 NEG. AC. TM. UM. TEL: 
0747144760.  (SMS/27-11-2007 18:54:01)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Două semidecomandate confort I, 
Micro 17, spaţios, etaj 4, liber, tmp, 
155.000 negociabil. 492555. (001415/
NC-60638)
• 2 decomandate Kaufland parter, 
balcon, 145.000. 438874. (11/7/bc/1/
NC-60658)
• 2 decomandate IREG, spaţios, 55.000 
E. 438874. (11/7/bc/1/NC-60659)
• 2 semidecomandate Micro 21, izolaţie 
în garanţie, hol mărit, LIBER, aproape 
de stradă, 115.000 ron, 0741/104641, 
431002 (11/07cs18/NC-60669)

• Vând apartament Mazepa I, 
parter. Telefon 498008, după 
ora 17,00. (vlg/NC-60664)

Vânzãri
2 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, etaj 1, centrală, termopan. 
0744106690. (0016525/NC-53310)
• Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, zona Port, bl. Brateş 2, sc. 1, 
ap. 3, parter, sup. 85 mp. Informaţii tel. 
0741062801, 0740253005. (000862/
NC-58744)
• Vând apartament 3 cam. preţ neg. 
zonă bună. 0721175416, 472177. 
(001068/NC-59536)
• Vând 3 camere IC Frimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-59678)
• Vând 3 camere dec. 5/8, str. Brăilei, 
CT, t, p, g +f. Tel. 0741252700 după ora 
16,00. (001133/NC-59782)
• Apartament 3 camere 8/8, simplu, 
ct, str. Frunzei, două miliarde. Telefon 
417919, 0720758080. (001141/NC-
59784)
• 3 dec. îmbunătăţiri, g +f +p +ct +ac 
+tp Siderurgiştilor Vest, 240.000 neg., 
p.f. Tel. 0744569848. (001175/NC-
59864)
• Vând 3 cam. decomandate, termo-
pan, g, f, p, preţ 2,1 mld. 0748848320. 
(009919/NC-59953)

• 3 decomandate Bălcescu, 2/4, simplu, 
liber, 75.000 euro. 0788247477. (009923/
NC-59958)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză etaj 8, 95 mp. Fabuloasă vede-
re panoramică spre Dunăre. Tel: 0748 
010867 (11/07cs61/NC-59969)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-60011)
• Micro 19 2/4, simplu, 160.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60015)
• Micro 17, 6/8, varianta mare, 245.000. 
316046, 0746549162. (11/7/bc/2/NC-
60016)
• Ţiglina II p/4, 2 balcoane, 250.000. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
60018)
• Centru 4/10, mobilat, utilat, CT, 86.000 
euro. 316046, 0744267602. (11/7/bc/2/
NC-60019)
• Micro 21 3/4, spaţios, 210.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60021)
• I.C. Frimu, bloc nou, 1/4, 78.000 euro. 
316046, 0744267602. (11/7/bc/2/NC-
60023)
• 3 camere Micro 17, decomandat, 73 
mp, izolaţie f bună, 195000. 0744628115 
(10/07cs26/NC-60061)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
foarte spaţios, dotări moderne. Tel. 
0746254824. (001213/NC-60096)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4 lux, la cheie. 
0743428761. (001264/NC-60229)
• P.f. 3 dec. p/4 +grădină Gh. Doja, mo-
bilat, la cheie, toate îmbunătăţirile. 
0729107779, 0729897719. (001264/NC-
60230)

• Vând urgent 3dec., Sid, 4/4, 2balc., 
215000neg. Tel: 0748189405, 433083 
(11.07.TD.17/NC-60274)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, 
210.000 lei. 471834, 0744176959. 
(11/7/bc/7/NC-60320)
• 3 cam. Siderurgiştilor, ultramodern, 
mobilat, utilat, parter, 260.000 neg. 
0752264495. (/bc///NC-60377)
• Apartament 3 cam. Ţiglina II 2/4, re-
cent renovat, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopan, uşă int. Al, CT, izo-
laţie ext., parţial mobilat, 75.000 euro. 
0742491913. (000053/NC-60418)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc nou 
2003, îmbunătăţiri, plus spaţiu de-
pozitare parter, 13 mp, proprietate, 
400.000 lei. 0722437966. (000101/
NC-60516)
• Apartament 3 camere Centru, parter, 
posibilităţi extindere. 0745300251. 
(000121/NC-60613)
• Trei decomandate IREG, stradal, 
etaj 4, două balcoane, 2 grupuri sa-
nitare, renovat, 60.000 euro. 492555. 
(001415/NC-60647)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, simplu, 235.000 
ron, 431002, 0745/526231 (11/07cs18/
NC-60671)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii Eur, 0724224314 (11/07cs17/NC-
60686)
• Vând 3 camere semi., parter, M 40, 
D-uri - 0726 / 166.319 (11/07cs50/NC-
60693)

• Vând 3 camere decomandate Nae 
Leonard, p/4, balcon, 2 băi, liber, 
posibilitate extindere, ideal aface-
re, preţ 90.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0744695058. (0039087/NC-60097)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Centru 4/4, CT, termo-
pan. Tel. 0744626827. (001247/NC-
60172)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (11/07cs29/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 150.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• Apartament 4 cam. bloc Pescăruş, s 
=150 mp. Tel. 0720050136. (000242/
NC-57128)
• Duplex Mioriţa 175 mp, lux, 195.000 
euro. 0744652194. (000710/NC-58176)
• Apartament 4 camere Siderurgiştilor 
et. 3, CT, g, f, mobilat, aranjat lux. 
0745612458. (009933/NC-60113)

• Vând 4 camere decomandate, zona 
Gării, multiple îmbunătăţiri recen-
te, preţ negociabil. Tel. 0751142048. 
(001296/NC-60431)
• P.f. vând ap. 4 camere Maşniţă 2/4, 
2 gr. sanitare, 3 balcoane, 104 mp, 
238.000 lei. 0751248838. (000026/NC-
60433)
• Vând ap. 4 cam. Saturn, bl. B4 is, um, 
t, apometre, et. 2, 68.000 euro, parti-
cular. 0721670291. (11/7/ext/222m/
NC-60648)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918 (009130/NC-56662)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)
• Cumpăr garsonieră Ţiglina I, II, etaj 
intermediar, ofer 80.000 RON. Tel. 
0726138870. (001349/NC-60549)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr apartament 1 cameră de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59670)
• Cumpăr ap. o cameră, ofer 900 mil. 
cash, exclus 38, 39, 40, urgent. Tel. 
0741410166. (001124/NC-59801)

• Vând 2 camere, mansardă, 70 
mp, centrală termică, pano-
uri solare, 2 grupuri sanitare, 
160.000 lei. 471070, 0749374726. 
(11/7/gc/3/NC-59903)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)AR
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Piaþa
Imobiliarã

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)

• Cumpăr 3 camere decomandate, etaj 
intermediar. 0744628115 (10/07cs25/
NC-60065)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59674)
• Cumpăr apartament 3 camere, spa-
ţiu comercial. 0747297473. (009277/
NC-60214)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 
camere, în zona Dunărea, etaj inter-
mediar. Tel. 0728128776. (11/07/bc/8/
NC-60351)
• Ofer 80.000 E pentru 3 sau 4 deco-
mandate, I.C.Frimu, Doja, N. Leonard. 
0753198034. (001415/NC-60639)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59675)
• Cumpăr 4 camere decomandate, 
etaj intermediar, spaţios. 0744628115 
(10/07cs25/NC-60067)
• Cumpăr urgent apartament cu 4 
camere, în zona Dunărea, Sid.Vest, IC 
Frimu, et. intermediar. Tel. 0728128776. 
(11/07/bc/8/NC-60344)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0747248047. (007403/NC-51367)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă construcţie 
380 mp, suprafaţă teren 562 mp, po-
sibilitate locuit, birouri sau societate 
comercială. 0729230793, 0726280714. 
(007825/NC-53295)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă Galaţi -Fileşti, complet 
utilată, anexe, vie, 2165 mp, 85.000 
euro neg. Tel. 0720430146. (009584/
NC-55158)
• Vând casă +teren 530 mp, d =15 
m, zonă centrală. Relaţii la telefon 
0744366047. (000141/NC-56982)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (000482/NC-
57543)

• Vând casă cu teren 880 mp pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei neg. Tel. 
427262, 0745930875. (009308/NC-
58068)
• Vilă lux, str. Bălcescu, 490.000 euro. 
0744652194. (000711/NC-58170)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (009406/NC-58437)
• Vand casă Vânători, la DN 26, la cheie 
- 0742 / 886.778 (11/07cs50/NC-59308)
• De vânzare vilă în construcţie în oraş 
Brăila. 0745418194. (001025/NC-59321)
• Vilă la roşu p +1, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(009785/NC-59638)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, 
ac 2000. 0722334864. (009788/NC-
59639)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă şi teren 2800 mp. 
0751308842. (009790/NC-59730)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache 
la roşu, 100.000 E negociabil. Tel. 
0746512343. (009836/NC-59732)
• Vatră casă Smârdan teren +construc-
ţie Şendreni. 0724289539. (001206/
NC-59962)
• Vând casă la roşu, Arcaşilor, sc =160 
mp, st =400 mp, p +1, 150.000 E. 
0747117327. (009959/NC-60124)
• Vând casă 150 mp cu teren 840 mp, 
zona A, toate utilităţile, fără agenţii. 
0742874295. (009955/NC-60126)
• Vând casă str. Lozoveni. 0749207505. 
(001243/NC-60174)

• Vând casă Port, str. Crişan, curte co-
mună, toate utilităţile, posibilitate 
separare. Tel. 0748017797. (001279/
NC-60253)
• Vilă Micro 17 la roşu, 200 mp curte, 
75 amprentă la sol, 120 mp construiţi, 
105.000 neg. 0752264495. (11/7/bc/4/
NC-60369)
• Vând (variante) casă nouă, centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 468411. (00971/
NC-60434)
• Vând în Odaia Manolache, casă cu 
3500 mp, teren. 0749278066. (009816/
NC-60436)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Vând casă cu 2000 mp, teren, vie 
rod, Lieşti. 0748106726. (001340/NC-
60441)
• Vând casă sat Rogojeni. 0746347093. 
(000069/NC-60444)
• Vând casă demolabilă +curte 800 
mp, str. D. Chicuş, preţ 120.000 E. Tel. 
0768674019. (001335/NC-60446)
• Vând casă Bariera Traian, 60.000 E. 
0767053258. (000083/NC-60501)
• Vând casă cu livadă în com. 
Independenţa, jud. Galaţi, posibilităţi 
gaze, apă curentă. Tel. 0752956053. 
(001380/NC-60589)
• Vând casă +950 mp curte, ultracen-
tral Băleni. 0748283610. (000125/NC-
60626)

• Vând casă str. Cicero, zona Columb, 
pentru depozit, birouri sau locuit. 
318622, 0726448721. (001414/NC-
60643)
• Casă Micro 17, la roşu, p+1, 98.000 
Euro. 436899, 0741/104641 (11/07cs18/
NC-60674)
• Casă str Română, 56, parţial demola-
bilă, 55.000 Euro. 436899, 0741.10.46.41 
(11/07cs18/NC-60678)
• Casă la roşu şi teren 940 mp, sat 
Şendreni sau schimb cu aparta‑
ment. 0722541967. (001377/NC-
60591)

• SUPEROFERTĂ! VÂND CASĂ 
P+1 LA ROŞU, INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 M, 
POZIŢIE EXCELENTĂ LA PREŢ DE 
APARTAMENT CU 3 CAMERE. TEL. 
0722649778. (00004/NC-60305)

• Vând casă la roşu Şendreni + 950 
mp de teren. 0744628112 (10.07.
TD.25/NC-60408)

• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash, exclus agenţie. Rog seriozitate. 
Tel. 0766371510. (009111/NC-56757)
• Cumpăr 2 dec. -sdec. sau 3 sdec. 
fără intermediari. 0752348789, 
0336402598. (009673/NC-59516)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59673)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0746549162. (11/07/bc/2/NC-
59968)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
în orice zonă. 0724580144. (009961/
NC-60199)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr urgent apartament cu 2 
camere, în zona Sid.V, I.C.Frimu, etaj 
intermediar. Tel. 0728128776. (11/07/
bc/8/NC-60343)
• Cumpăr ap. 2 camere, zona General, 
Maşniţă, fără et. 4 şi agenţii maxim 1,5 
mld. 0768850415. (000105/NC-60534)
• Cumpăr urgent 2 camere, fără agen-
ţii. 318622. (001414/NC-60636)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
I.C.Frimu, orice etaj. 436899, 
0745/526231 (11/07cs18/NC-60680)
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 ‑ gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI

  ‑3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber 			‑    78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 		‑   100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 			‑    115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 				    ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 			   ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp 		‑   63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu 			‑    195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 		‑   100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 			‑    250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 			‑    210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu 			‑    145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat 			‑    85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat 			‑    95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 		‑   160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 		‑   45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, preţ 			‑    33 E/mp neg.  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ 	 ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 		‑   750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	‑  40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Garsoniere
Ap.1 cam. Sid., 4/4, 35 mp	  – 115.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4, 26 mp	  – 120.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4	‑  105.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc.	  – 95.000 neg.
Ap.1 cam. M40, 2/4 	 –70.000 neg.
Gars. Port 5/7, îmb. 	 – 55.000 neg.
Gars. Viaduct 2/4, îmb	  – 62.000 neg.
Gars M19 2/4, îmb, 22 mp. 	 – 78.000 neg.

2 camere
2 dec. M21, 8/8, CT., îmb., 	‑  180.000
2 dec. M21, 7/8 CT, îmb	‑  200.000
2 dec. M18, 8/10, CT,  îmb	  – 190.000
2 dec. M19, p/4, balc, CT 	 – 160.000
2 sdec. M21, 3/4 	‑  130.000
2 sdec. M16, p/4, balc 	 – 165.000

2 dec. Doja 3/4., CT 	  ‑  58.000 E neg.
2 dec. S.V. p/4, balc.	  – 58.000 E
2sdec. Tg I 3/4 , îmb. 	 45.000 E
2 dec. Maz.II 10/10 	 – 165.000 neg.
2 dec. P.C. 4/4, îmb. 	 – 170.000

3 camere
3 dec Doja, 4/4, 2 balc., îmb., A.C. 	 – 70.000 neg.
3 dec. S.V., 4/4 	 – 230.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4 	 – 235.000 neg.
3 dec  ICF., p/4, îmb. 	 – 75.000 E neg.
3 sdec  M38, 4/4 	 – 155.000 neg.
3 dec. M38, 4/4, îmb. 	 – 195.000 neg.
3 dec. M17, 3/4	‑  55.000 neg.

4 camere
4 dec M39B, 3/4 3 balc.	  – 200.000 neg.

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb 	 – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla	 – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA 	 – 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu	 – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit 	 – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber 	 – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber 	 – 70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat 	 – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat 	 – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI 
SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU 	 – 160.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan 	 – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN 	 – 80.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil 	 – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent 	 – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m 	 – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. 	 – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati 	 – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 

CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca, 	 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu, 	 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 	 100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat,	 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	 120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	18E/mp,neg
64.000mp, Atlas, 	 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,	 	
	 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 	 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX, 	 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati,	 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 
	 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati,	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 
de productie panificatie cu vad comercial format,	 150.000E,neg

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 
120.000E neg
10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 
120E/mp
10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg
CASA DE LUX ZONA 
REZIDENTIALA(METRO)
Constructie noua P+1, St=740mp, 
Sc=240mp, D=30m
-Parter : living, buc, baie, terasa 
(incalzire in pardoseala)
-Scara int. din lemn masiv si fier forjat
-Etaj : 3 dormitoare, 2 bai, 3 terase
-Garaj pt 2 masini (porti actionate 
electric)
-Tamplarie PVC (MAHON) int+ext
-Parchet din lemn masiv
Pret : 240.000E neg

1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam IREG, SD-uri, 4/4 120.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C-uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 19, R-uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2 dec zona General, la mansarda 130.000lei
2 sdec M 38, L-uri, 4/4, AC, TP 120.000lei
3 dec M 20, J-uri, 1/4, 75mp 70.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP 85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 120.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec ICF, Z-uri, 4/4, simplu 173.000lei
3 dec  NL, R-uri, 2/4 75.000E
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 200.000lei
4 dec CENTRU, Cocor, 4/4, 2 balc 90.000E

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164

230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate 
utilitatile 45.000E neg
400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 
D=12m 110.000E neg
500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg
500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp
600-1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
,CENTRU,  PRETABIL   BIROURI, 
CABINETE.  TEL.0744779364 (SMS/28-
11-2007 12:21:07)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59676)
• Cumpăr casă locuibilă in condiţii 
f bune,in Galaţi,teren 250-300 mp. 
0744628115 (10/07td25/NC-60070)

• Schimb apartament o cameră pentru 
unul cu două camere plus diferenţă, 
Micro 13B. Tel. 0749235442. (001113/
NC-59799)
• Schimb garsonieră mobilată cu baie 
şi ofer diferenţă bani şi auto pentru 
apartament 2 -3 camere, exclus carti-
erele Aviaţie şi Aeroport. 0788307934. 
(009902/NC-59931)
• Schimb garsonieră la cheie cu apar-
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(001116/NC-60560)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• P.f. închiriez ap. 1 cam., garsonieră 
ofer max. 400 lei cu plata anticipat pt. 
un an, exclus agenţii. Tel. 0788878404. 
(001179/NC-59935)
• Caut să închiriez apartament sau gar-
sonieră, nemobilate. Tel. 0752674398. 
(001226/NC-60207)

• Doresc să închiriez apartament 
2- 3 sau 4 camere, mobilat şi utilat, 
în zona Dunărea. Tel. 0729300019. 
(0039125/NC-60260)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0014499/NC-34041)
• Caut garaj pentru închiriat. Tel. 
0748122467, 0753515382. (001333/NC-
60551)
• Caut să închiriez spaţiu comercial 15-
50 mp în zonă cu vad pentru telefonie 
mobilă. 0745/380.800 (vl/NC-60689)

• Arendez, cu contract 10-20 ha 
teren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0016728/NC-55311)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)

• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(000652/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez ap. 2 camere semidecoman-
dat, complet mobilat, etaj 2, Ţiglina I, 
Saturn, recent renovat 8,5 mil /lună 
(contract). Tel. 0722302382. (001066/
NC-59420)
• Închiriez apartament 1 cameră 
în Siderurgiştilor, lux. 0745906122. 
(001094/NC-59586)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC-59682)
• Închiriez două decomandate nemo-
bilate Centru (Modern). 0745564173. 
(009843/NC-59725)
• Închiriez ap. 1 cameră semimo-
bilată Ţiglina 1, 180 euro neg. Tel. 
0727893411. (009838/NC-59727)
• Apartament ultracentral, nemobi-
lat pentru birouri, firme. 0746035815. 
(001109/NC-59728)
• Închiriez apartament 2 camere 
Piaţa Centrală la 2 fete. 0721324478. 
(009845/NC-59802)
• Închiriez apartament mobilat Ţiglina 
II. 0745301082, 464671. (009865/NC-
59819)

• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0742422621. (009884/NC-59840)
• Închiriez apartamente mobilate sau 
nemobilate. 0746549162. (11/7/bc/2/
NC-59986)
• 3 decomandate Casa Roşie, mobilat 
lux, 350 euro /2 luni garanţie. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-59988)
• 2 dec. Piaţa Centrală 4/4, renovat, mo-
bilat, utilat, 300 E /lună. 0723583176. 
(009872/NC-60109)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
lat, Micro 19. Tel. 314338, 0722493905. 
(009942/NC-60110)
• Garsonieră etaj 1, zona IREG. Tel. 
0752814061, 476578. (001260/NC-
60177)
• Apartament pentru închiri-
at Gheorhge Doja. Tel. 329085, 
0749458858. (009980/NC-60219)
• Închiriez 2 camere dec. nemobilate 
et. 1. 0741607602. (001300/NC-60319)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
Isharo, vedere stradală. 0742485804. 
(000030/NC-60477)
• Închiriez cameră +bucătărie, mobi-
lată la casă o familie sau 2 băieţi. Tel. 
424949. (001271/NC-60478)
• Primesc două fete în gazdă, angajate. 
0768540641. (001258/NC-60480)
• Casă două camere, bucătărie, mobi-
late, încălzire lemne. 480928. (001339/
NC-60482)
• Proprietar două camere, mobi-
lat, Mazepa II. 472062, 0768468441. 
(001353/NC-60489)

• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat lux, 
Ţiglina II, 250 euro, avans 3 luni. 
0728312228. (001348/NC-60490)
• Primesc în gazdă o fată cuminte şi 
nefumătoare. 0742590763. (001346/
NC-60491)
• Primesc în gazdă băieţi, str. Traian 
358. 0747111366. (000085/NC-60492)
• Închiriez garsonieră mobilată la ti-
neri căsătoriţi pe termen lung, Ţiglina 
1, Saturn I6, 100 E. Tel. 0746983760. 
(001395/NC-60594)
• 1 cameră Port, nemobilat, avans 2 
luni, 400 ron. 431002, 0745/526231 
(11/07cs18/NC-60682)

• Spaţiu comercial pentntru biro‑
uri sau cabinete!, 85 mp ultracen-
tral, la cheie, 1.200 lei /lună. 413701, 
0748158471. (4996242/NC-31303)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC-54509)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000154/NC-57294)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480669. (000495/NC-57582)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0745096748. (000630/NC-
57996)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei, lângă Depozitul Mariano, 
toate utilităţile, inclusiv centrală şi aer 
condiţionat. Tel. 0744559710. (000742/
NC-58354)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Pentru cabinete medicale, saloane 
înfrumuseţare, birouri etc, spaţiu par-
ter 50 mp, amenajat, bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Reprezentanţa Fiat, 12 E /mp. 
neg. 0742074021. (000821/NC-58544)
• Închiriez birouri, producţie, depozita-
re. 0749207428. (0039001/NC-59093)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc-
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• Ofer spaţiu de închiriere în oraş Brăila. 
0745418194. (001026/NC-59341)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina 1, fosta Optica, 60 mp. Relaţii 
la tel. 0744517223. (11/7/cs/24/NC-
59499)
• Închiriem spaţiu depozit. Tel. 312402, 
0740060257. (000760/NC-59539)
• Închiriez chioşc Casa de Cultură. 
0722206752. (001101/NC-59711)
• Închiriez spaţiu Centru, după 1 ianua-
rie. 0722784510. (009842/NC-59712)
• Închiriez urgent spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor 100 mp preferabil 
bănci, birouri, cabinete, farmacii. 
Telefon 318649 sau 0722436670. 
(009859/NC-59803)
• Închiriez p +1, 240 mp, str. Unirii, pro-
ducţie, birouri. 0740087718. (009862/
NC-59820)
• Închiriez hală Centură 200 mp. Tel. 
0745450282. (009967/NC-60201)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp pe 
str. Siderurgiştilor nr. 15 bl. SD10A. Tel. 
0745506564. (001241/NC-60202)
• Cedez contract restaurant Interplatza 
pentru nuntă în data de 17 august 
2008. 0745592593. (009974/NC-
60204)
• 80 mp cu trifazat producţie, depozit, 
Centură. Tel. 0742708911. (009972/NC-
60205)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009992/NC-
60234)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR- 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC-
55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA-90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH- 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU- 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU- 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS- 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 BALC.-
56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS- 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN-
97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F- 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU-
65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU- 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I- 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT- 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER- 
180.000 NEG.

3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON - 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE- 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU- 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER-260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS- 
230.000 LEI
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.- 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS- 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST- 250 
MP, UTILITATI- 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI-
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA AR
H

IV
A 
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0744515140. (009998/
NC-60264)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-60329)
• Închiriez spaţiu pretabil covrigărie, 
patiserie, utilat, condiţii, vad foarte 
bun, str. Milcov vizavi Liceul Energetic. 
0766281507. (000013/NC-60341)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez sau vând hală 150 mp str. 
Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(000066/NC-60476)
• Colegiul LMK închiriază spaţiu pen-
tru 1 automat snacksuri şi băuturi reci. 
(001389/NC-60581)
• Grupul Şcolar Paul Dimo Galaţi închi-
riază spaţiu pentru 2 automate de bă-
uturi calde, reci şi snacksuri. (001390/
NC-60582)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
închiriază spaţiu pentru 2 automate 
cu băuturi răcoritoare şi snacksuri. 
(001385/NC-60584)
• Liceul Emil Racoviţă Galaţi închiriază 
spaţiu pentru 2 aparate automate de 
băuturi reci şi snacksuri. (001386/NC-
60586)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, zona Băncilor, 120 mp. 
Tel. 0747054996, 0722258142. 
(0043331/NC-57678)
• Închiriez două spaţii comerci-
ale parter de bloc, stradal, str. 1 
Decembrie 1918 bl. S9C, pretabil 
birouri. Telefoane 0745764005, 
0751256980. (0043337/NC-57880)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039025/NC-59597)

• Închiriez construcţie p +2, s =200 
mp pentru diferite activităţi co-
merciale, zonă ultracentrală, preţ 
avantajos. 0744709933, 473044. 
(000918/NC-59058)

• 7 birouri ultracentral, condiţii de-
osebite, suprafaţă 240 mp, preţ 12 
-15 euro +taxe /mp. 0744516638. 
(009783/NC-59636)

• Spaţiu comercial stradal, 130 mp 
lângă Banca Transilvania din Micro 
39, 16 E /mp. Tel. 0727042303. 
(0039079/NC-59868)

• SC închiriază spaţiu ultramodern, 
toate utilităţile, pretabil bioruri, 
sediu bancă, etc. Tel. 490480, 
0745630264, 0741231319. (009922/
NC-59956)

• Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic complet utilat. Tel. 
0744141949. (009822/NC-60104)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• S.C. oferă spre închiriere spa-
ţiu comercial sau birouri fir-
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/NC-
56822)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vand teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren zonă centrală. Telefon 
0743305206. (0016728/NC-55184)
• Vând teren extravilan, 8000 mp cu hi-
drant, la 500 m de Cimitirul Vânători. 
Tel. 0742468406. (009583/NC-55187)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (009214/NC-
57628)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. 
Tel. 0753248736. (000684/NC-58075)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (009407/NC-58423)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând teren intravilan parcelat la in-
trarea în Parcul Naţional, munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (009527/
NC-58787)
• Teren Arcaşilor, zona vile Vega şi uni-
tatea militară, 2000 mp, 30x70, 90 E /
mp. 0751982149. (000885/NC-58830)
• 7500 mp sat Costi, extravilan la 200 m 
de sat, 2 deschideri 75x100 m, 10 E /mp. 
0751982149. (000885/NC-58831)
• Vând 4000 mp zona Traian Nord. 
0744397129. (000884/NC-58832)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Teren sat Costi 25 E mp. Tel. 
0748346154. (000930/NC-59050)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009604/NC-59057)
• Vând 1000 mp com. Vânători. 
0740245822. (009642/NC-59104)
• Loc casă 500 mp cu utilităţi, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (000991/NC-59189)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp, in-
travilan, 50 E/mp - 0726/166.318 
(11/07cs50/NC-59311)
• Vând vie pretabil construcţie casă. 
Tel. 461173, 0747786767. (009644/NC-
59349)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând /schimb teren Atlas, Agrogal, 
Şendreni. 0743655204. (001043/NC-
59378)

• Loc casă Şendreni, Fileşti, 30 E /mp. 
0741772671. (009739/NC-59398)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0743146520, 
0744256882. (009747/NC-59416)
• Vând 600 mp teren +casă bdul 
George Coşbuc. Tel. 0742061103. 
(009697/NC-59535)
• 1000 mp lac Vânători, 13.000 E; 
4000 mp extravilan Odaia Manolache 
12.000 E; 5300 mp extravilan 
Smârdan - Cişmele, utilităţi, 11.000 E. 
0740342920, 0723035223. (009784/
NC-59649)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-59679)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
59680)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
59681)
• Vând vie nobilă în suprafaţă de 2000 
mp şi vie hibridă în suprafaţă de 3600 
mp. 0751308842. (009791/NC-59749)
• 400 mp (20x20m), zonă centrală, uti-
lităţi. 0746035815. (001118/NC-59751)
• Vând în comuna Nicoreşti vie 0,7 ha 
Merlot, loc de casă cu vie 0,5 ha (apă, 
electricitate). Tel. 0741252700 după 
ora 16,00. (001134/NC-59797)
• Vindem un teren 7700 mp pentru 
construcţii şi teren arabil 17.000 mp, 
poziţie bună. 339813. (009861/NC-
59798)
• 550 mp Arcaşilor, utilităţi în zonă, 100 
E /mp, suprf. 39x14 m. 0746474992, 
435572. (001168/NC-59851)
• Vând teren liber de construcţie pe 
Faleză, accept variante imobiliare 
+diferenţă. Tel. 0745814666. (009885/
NC-59854)
• Vând teren 250 mp situat în spate la 
Menarom, 100 E /mp negociabil. Tel. 
0766298456. (009895/NC-59865)
• 5000 mp extravilan la marginea com. 
Vânători. Tel. 0744569848. (001174/
NC-59867)
• Vând 200 mp în Port, toate utilităţile. 
0745002066. (001189/NC-59891)
• Vând teren pentru construcţii, latu-
ra dreaptă Metro, 1221 mp, 29x42 m, 
3 laturi la drum acces. Tel. 463628, 
0753820574, 0723458953. (001187/NC-
59893)
• Vând 5000 mp teren intravilan zona 
Tirighina, deschidere 60 m, la DN 
Galaţi -Tecuci, preţ negociabil. Tel. 
0740019589. (001185/NC-59895)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (009906/NC-59898)
• Vând teren Centură, deschidere la 
stradă 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (009898/NC-59900)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând două hectare teren irigat 
Tuluceşti. 0724289539. (001205/NC-
59964)
• Vând 4000 mp teren Şendreni, stra-
dal, DN25. Tel. 0752425460. (001210/
NC-59979)
• Vând 1000 mp, 2000 mp, 3000 mp, 
4000 mp teren zona Şendreni, lângă 
vile. Tel. 0747493861. (001210/NC-
59980)
• Vând teren 650 mp, d =20x35, 
str. Traian 170 E /mp. 0745612458. 
(009932/NC-60135)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC-
60136)
• Vând 340 mp pe str. Caşin, colţ cu 
Argeş, utilităţi, f. aproape de str. Brăilei, 
ideal construcţie casă, 300 E /mp. Tel. 
0722649778. (001230/NC-60137)
• Vând teren arabil Independenţa. Tel. 
0742388202. (001223/NC-60138)
• Vând teren intravilan sat Folteşti, la 
stradă, o cam. +lumină +apă, 18500 E. 
Tel. 0753142373. (009946/NC-60139)
• Vând teren 10300 mp, la 30 E /mp, 
zona Barieră. 0744632618. (009941/
NC-60140)
• Vând teren 1000 mp, str. Lozoveni 
57, 250 E /mp. 0742895270. (009941/
NC-60141)
• Vând teren Drumul Viilor, 500 mp, 50 
E /mp, curent electric. Telefon 495874. 
(009952/NC-60142)
• Vând teren în Vânători, 1100 mp, uti-
lităţi, 42 E /mp. 0747117327. (009958/
NC-60143)
• Vând teren Centură 5000 mp. Tel. 
0745450282. (009967/NC-60191)
• Vând 15.000 mp zona Drum Centură, 
preţ 13 euro /mp. Tel. 0726200216. 
(009965/NC-60192)
• Vând teren 600 mp str. Vânători, 
strada Bariera Traian. 0747503609. 
(001244/NC-60196)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0741789186. (001272/NC-60236)
• 700mp, teren, str. Tecuci, negociabil. 
0722683719 (/NC-60259)
• Vând teren zona Metro, suprafaţă 
714 mp. Tel. 0751024540. (00001/NC-
60269)
• Teren zona Port, 2 deschideri, 270 mp 
lângă restaurant Neacşu. 0745513212. 
(001297/NC-60291)
• Vând 1500 mp între sat Costi şi 
Vânători. Telefon 0751231656. (00003/
NC-60292)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Vânători, preţ 100.000 lei şi teren ex-
travilan 82,66 ari sat Vânători, preţ 
495.960 lei, preţuri negociabile. Relaţii 
la tel. 0740385059. (0039128/NC-
60307)
• Vând teren cu livadă 1550 mp, com. 
Traianu, jud. Brăila. Tel. 0741065121. 
(11/7/ext/206m/NC-60373)
• Vând vetre casă în spatele cimitiru-
lui din com. Vânători. 0723545420. 
(000023/NC-60461)
• Vând vatră casă com. Măstăcani. 
0743401588. (009967/NC-60463)
• Vând 5000 mp vie +grădină, deschi-
dere 25 ml, 3 guri apă Nord Fileşti, jud. 
Galaţi. Telefon 416473. (000061/NC-
60466)
• Vând 13000 mp teren lângă Atlas, 
acces la strada principală. Tel. 
0724529136. (000057/NC-60467)
• 1100 mp intravilan +0,5 ha arabil, 
Tudor Vladimirescu. Tel. 417308. 
(000054/NC-60468)
• Vând teren pe Centură 1000 mp. 
0744140129. (000049/NC-60471)
• Intravilan 270 mp, Piaţa Basarabiei, 
200 mp. 480928. (001338/NC-60472)
• 2500 -5000 mp la DN26. 0723342477. 
(001356/NC-60504)

• Vând 3500 mp teren com. Braniştea 
la DN25, preţ 8 euro /mp. Telefon 
0749784092. (001354/NC-60505)
• Vând 11.700 mp teren intravilan situ-
at în apropierea staţiunii Vatra Dornei. 
Relaţii la telefon 0744165473. (001371/
NC-60517)
• Vând orice suprafaţă de teren cu 
deschidere la DN26, zona Aviasan. Tel. 
0766488999. (11/7/gc/4/NC-60530)
• Vând teren str. 8 Martie 13,60 lăţime 
x25 lungime. Telefon 0748883738. 
(001391/NC-60575)
• Vând teren zona Smârdan. Tel. 
0742217567. (001396/NC-60576)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(001408/NC-60616)
• Vând 1600 mp Gârboavele, acces la 
drum. Tel. 0748283610. (000125/NC-
60627)
• Vând teren 1,75 ha, zona Beyler, des-
chidere DN26. 0726448721. (001414/
NC-60640)
• Vând 18.200 mp, sat Costi. Tel. 
0744455577. (000132/NC-60642)
• Teren Micro 17, 200/400 mp, 165 E/mp, 
toate utilităţile. 436899, 0745/526231 
(11/07cs18/NC-60675)
• Vând teren Str. Traian, pretabil pri-
vatizare - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60692)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, 45 E/
mp - 0726 / 166.318 (11/07cs50/NC-
60694)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp,50 E/
mp - 0749 / 626.291 (11/07cs50/NC-
60695)
• Vând teren 2x2500 mp, d =48 m, 
zona Aviasan lângă Scania. Tel. 
0752090972. (000882/NC-58834)
• Vând teren cu utilităţi 270 mp cu 
deschidere la 2 străzi, str. Unirii 
-Suliţei. Tel. 0742038538. (009880/
NC-59827)

• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0751183500. (000432/
NC-57450)

• Vând loturi teren DN26, s =650 
-700 -750 -800 -1000 -2000 -5000, 
10.000 mp. 0724169060. (009961/
NC-60194)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 60 
-90 E /mp în funcţie de poziţia 
în cartier. Tel. 0745346036 şi 
0745643165. (11/7/gc/15/NC-
55385)

• Societate comercială vinde te-
ren cu suprafaţa de 2090,79 mp, 
din care 307 mp (desfăşurat 614 
mp) construcţie nouă P+1 desti-
nată birourilor, cu acces la DN 26, 
la 200 m de zona Metro, utilităţi 
(apă, gaze, energie), în Galaţi, 
pe DN 26, şos. Galaţi - Bârlad, 
km 5.8, relaţii tel. 0741993408. 
(11/07cs48/NC-56959)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Vând teren 2000 mp Barboşi. 
Telefon 0748077300. (vl/NC-
60263)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• INTRAVILAN SAT COSTI, 1000 MP, 40 
M DESCHIDERE, GAZE LA POARTA, 
CADASTRU, 30 EURO/MP.  SI LOTURI 
975 MP IN SPATELE COSARELOR, 25 
EURO/MP. TEL 0746114993 (SMS/28-11-
2007 11:22:06)
• INTRAVILAN SAT COSTI, 1000 MP, 40 
M DESCHIDERE, GAZE LA POARTA, 
CADASTRU,30 EURO/MP. SI LOTURI 
975 MP IN SPATELE COSARELOR, 25 
EURO/MP.  TEL 0746114993 (SMS/27-11-
2007 22:16:03)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren în judeţul Galaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0752090972. (000671/
NC-58154)
• Cumpăr teren în vânători, sat cos-
ti, Gârboavele, Fileşti 0766-488999 
(11.07/gc05/NC-59027)
• Cumpăr teren zona Băleni (releu). Tel. 
0766686009. (009676/NC-59544)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC-59677)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC-59804)
• Cumpăr teren DN 26, Vânători, orice 
suprafaţă. 0724169060. (009961/NC-
60200)
• Cumpăr vie zona Gârboavele 
(Epureni), Tuluceşti. 0742011435, 
0742011436. (000041/NC-60555)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 5 
etaje 120 mp. 0744106690. (0016525/
NC-52897)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru afacere coafor de către stiliştii 
Londa Professional România. www.
iuly-miha.ro, preţ 100.000 euro. Tel. 
0723177168. (0043374/NC-58528)
• Spaţiu parter (ap.) 50 mp, posibilitate 
extindere mare, amenajat, vizavi de 
Fiat bdul George Coşbuc, 100.000 E. 
Tel. 0740319158. (000821/NC-58529)
• Şendreni depozit, 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (009921/NC-
59950)

Vânzãri
Auto

• PROPRIETAR, VAND VW PASSAT 2,5 
TDI 4MOTION, FAB 2004, NAVI MARE, 
CLIMA, PIELE, SCAUNE INCALZITE, 
XENON, PILOT, SENZOR PLOAIE, 
ADUS RECENT, 16900 E, VARIANTE 
0744492266. (SMS/28-11-2007 13:14:04)

• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Vând Papuc, 1995, carosat, 1100 E şi 
remorcă, 2006; carosată, 1300 E. Tel. 
0745610910. (000557/NC-57722)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• Dacia Berlină, 1989, 5 trepte, acte la 
zi, 18 mil. neg. 0746415662. (009303/
NC-58062)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (009395/NC-58436)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Opel Vectra2 ,0 DTI, 2001, înmatri-
culat, 7700 E. 0742030490. (000780/
NC-58496)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, înmatriculat, 
131 CP, toate geamurile electrice, 
AC, 10300 E. Tel. 0728842480. (1/07/
ext./132m/NC-58502)
• Nissan Primera, 2003, full options, 
proprietar, Casco, garaj, impecabil. 
0749092796. (0095121/NC-58733)
• Vând BMW 316i, an fabr. 1994, preţ 
4700 E neg. Tel. 0741354939. (00874/
NC-58812)
• Vând BMW 525d limuzină, full extra, 
2002, înscrisă, variante teren casă. 
0748848455, 0723530839. (009616/
NC-59124)
• Volvo V40, full options, 10.400 E 
neg., accept variante. 0746429593, 
0722578061. (000940/NC-59142)
• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(000973/NC-59166)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003. Tel.: 
0742005072 (11.07.TD.12/NC-59214)
• Mercedes C200 E4, excepţional, ţi-
nut garaj, negociabil. 0766510928. 
(000998/NC-59284)
• Vând Tico alb, an 1999, preţ 1500 
euro. Tel. 0740133391. (009669/NC-
59288)
• Vând Hyundai XG 1999, 6 cilindri 
190CP, toate opţiunile, scaune cu în-
călzire, bine întreţinută, 41.000 km, 
7800 euro. 0748869397. (009670/NC-
59290)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând Solenza 2003, Scala, jante, alar-
mă, geamuri electrice, proprietar. Tel. 
0745590075. (009744/NC-59476)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc caro-
sată 2000, injecţie, 3400 E negociabil. 
Tel. 0752680293. (0039021/NC-59478)
• Renault Clio 2003 TDI. 0741772671. 
(009738/NC-59484)
• Alfa Romeo Gl, full option 2006, 
20.000 km, garanţie. 0741772671. 
(009740/NC-59486)
• Vând Seat Toledo 2002, 1.6, benzină. 
Tel. 0723380385. (001065/NC-59488)
• Passat 2002, 131 CP, 6 trepte. 
0742079949. (001042/NC-59490)
• Vând Dacia 1310 1987, 5 trepte, propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0741172557. 
(009710/NC-59494)
• Vând Dacia Logan Laureat Plus 1/4 
MPI, an 2006, în garanţie, preţ 7500 E. 
0745888763. (009720/NC-59554)
• Vând microbuz Ford Transit 15 +1 
locuri, an fabricaţie 2003, preţ 8000 
euro negociabil. Telefon 0744632293. 
(009765/NC-59594)
• BMW 320d, 2002, piele jante 17 etc., 
deosebit. Tel. 0745607440. (001095/
NC-59689)
• Passat 1.9 TDI, 2006, Euro4, toate 
opţiunile, naviplus, neg., variante. Tel. 
0745607440. (001095/NC-59690)
• Ford KA, 2002. Tel. 0747812371. 
(001096/NC-59691)
• SC vinde Ford Transit marfă, 1995, 
avariat. 0748867679. (0039031/NC-
59693)
• A4, 2002, 1,9 TDI, metalizat, full, 
12.500 E neg. 0722228375. (001106/
NC-59694)
• Vând urgent Kia Cee´D stare perfec-
tă. 0752537649. (001108/NC-59695)
• Skoda Fabia, 2002, Euro4, adu-
să recent Germania, îmbunătăţiri. 
0766367623. (009814/NC-59696)
• Vând Mercedes Sprinter, an 2000, cu 
licenţă maxi taxi, zona 19- Parc CFR. 
Tel. 0753562160. (009819/NC-59697)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca-
bil, 4850, nediscutabil. 0746043486. 
(001109/NC-59755)

• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţerie 
piele, climă, computer, jante, recent 
adusă, taxe plătite, 15.700 E, variante. 
0766538120. (0001110/NC-59758)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, 12.200 E, variante. 0766518339. 
(001110/NC-59760)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, pilot, 
computer, jante, 6 trepte, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(001110/NC-59762)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, aer, gea-
muri, ABS, airbag, recent adus, 7100 E. 
0766518339. (001110/NC-59765)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(001110/NC-59768)
• Citroen C3 1.4 HDI, 2005, aer, gea-
muri, computer, recent adus, 6500 E. 
0766538120. (001110/NC-59770)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, DVD, 6 
trepte, piele, climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (001110/NC-59772)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (001114/NC-59773)
• Super Nova, 2003, climă, proprietar, 
impecabilă. 0740892059. (001120/NC-
59774)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2004, full 
options, recent adus. 0741110578. 
(00122/NC-59775)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 2000, 4X4, 
GPL, neg. Tel. 0748524496. (001123/
NC-59777)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro-
prietar, preţ 130 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001128/NC-59781)
• Vând Mercedes C 200, an fabricaţie 
2002. Tel. 0740382011. (009824/NC-
59783)
• Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000. Tel. 0740835028. (009828/NC-
59786)
• Vând Dacia, 2000, alarmă +închidere. 
0753194604. (009834/NC-59788)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• VW Sharan Dublu Climatronic 1,9 
TDI, 2002, full. 0788117611. (001158/
NC-59817)
• Solenza, 2004, roşie, ITP 2009, primul 
proprietar. 0744518578, 0745359279. 
(009864/NC-59818)
• Vând urgent Dacia Papuc, an fabrica-
ţie decembrie 1999, stare de funcţio-
nare perfectă, preţ neg. 0740496753. 
(009867/NC-59830)
• Renault Kangoo utilitară, 2002, 
Diesel, neg., variante. 0744570588. 
(009870/NC-59831)
• VW Golf4 Variant, 116 CP, 6 viteze, cli-
matronic, înmatriculat, neg., variante. 
0741235033. (009870/NC-59832)
• Opel Corsa 2003, 4 uşi, recent 
adus, taxă 150 E, accept variante. 
0744570588. (009870/NC-59835)
• Vând Ford Fiesta, an fab. 2004, Euro4, 
multiple opţiuni. Tel. 0722599766. 
(009873/NC-59837)
• Vând Tico, 1998, 2300 E, persoană 
fizică. Tel. 0745078381, 0724016237. 
(001150/NC-59838)
• VW Passat 2,5 TDI, 185 CP, 6 trepte, 
xenon, climă, jante, limusine, 8350 E. 
0722387376. (001151/NC-59841)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001, înscrisă, 
7450 E; Daewoo Cielo, 1998, impeca-
bil. 0742030441. (001151/NC-59848)
• Renault Laguna 1,9 DCI, 2001, înma-
triculat, 7650 E. 0742030440. (001151/
NC-59850)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6850E; Ford 
Focus 1,8 TDDI, 2003, 6850 E; Peugeot 
Partener 1,9 Diesel, 4950 E; VW Golf 
1,9 Diesel, 2004, 8900 E, recent aduse. 
0722387376. (001151/NC-59853)
• VW Golf, 2000, Diesel, 6200 E. 
0740265194. (001154/NC-59855)
• VW Passat, 2004, diesel, full, 11000 E. 
0740265194. (001154/NC-59856)
• Skoda Octavia II Diesel, 2005, cli-
matronic, navigaţie, full, 13.200 E. 
0740265194. (001154/NC-59857)
• Fiat Punto, 2002, Euro4, benzină, 1.2, 
negru, full, 5800 E neg. 0724264211. 
(009848/NC-59858)
• Vând Mercedes Sprinter, punte du-
blă, din 2000. 325967. (009858/NC-
59859)
• Proprietar vând VW Passat 1.9 TDI, 
2002, climatronic, servodirecţie, full 
electric, superîntreţinut. 0746168189. 
(001139/NC-59860)
• VW GolfIV, 2 buc., 2005, Euro4, 1.9 
TDI, 131 CP, climatronic, full electric, 
servo total, 6 viteze, radio CD, jante ali-
aj, carte service, variante auto, impe-
cabil. 0746168183. (001140/NC-59861)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (009889/NC-
59866)
• Vând Dacia Break 1310L, an fabricaţie 
1995, vişiniu metalizat, 5 viteze, radi-
ocasetofon Road Star +4boxe, 1400 
cmc. 0740874028. (009882/NC-59872)
• Vând sau predau contract Matiz, de-
cembrie 2004. 0745232087. (009883/
NC-59873)
• Vând maxi taxi cu licenţă traseu bun, 
an 2003. Tel. 0740179318. (001166/NC-
59874)
• Vând Opel Vectra 1,6i, 1991, alar-
mă +închidere, MP3, jante aliaj, ITP 
2009, preţ neg. 2900 E. 0742406296. 
(009876/NC-59875)
• Vând Cielo Executive, 2004, full opti-
ons, proprietar. 0752760030. (009877/
NC-59876)
• Vând Dacia 1310, gri, fab. 2000, in-
jecţie şi GPL omologat, 7400 RON. Tel. 
0727336439. (001160/NC-59877)
• Opel Zafira, 2003, 7 locuri, înmatricu-
lat recent, motor 2000 TDI, unic pro-
prietar, full, impecabil, 9200 E, urgent. 
0745208845. (001162/NC-59878)
• Opel Corsa, 2002, recent adus 
Germania, înmatriculat, motor 1,1, 
consum 3,5%, ABS, ESP, 4 airbaguri, 4 
uşi, trapă, computer bord, impecabil, 
5600 E, urgent. 0751982149. (001162/
NC-59879)
• VW Caddy, 2002, marfă, Papuc, 
1,9 SDI, impecabil, 4700 E, f. urgent. 
0745208845. (001162/NC-59880)
• Matiz, 2003, AC, unic proprietar, 3600 
E. 0751982149. (001162/NC-59881)
• Vând Cielo, 1996, full options, 3500 
neg. şi Dacia, proprietar, 1999, 50 neg. 
0740285777. (009888/NC-59882)
• Dacia Supernova Europa 2002, ne-
gociabil. Tel. 454350, 0747326154. (vl/
NC-59977)
• Vând Cielo Executive 2004, garaj, sta-
re impecabilă. Tel. 0740019541. (11/7/
bc/29/NC-60044)
• Vând Matiz 2004, închidere centrali-
zată şi alarmă, 4100 euro negociabil. 
Tel. 0730070208. (11/7/bc/58/NC-
60046)
• Opel Astra 1,6i, 1992, impecabil, 
11.000 lei neg. 0740703039. (001211/
NC-60047)

• Vând Opel Corsa 4 uşi, 1,0i, 2003. 
Tel. 0752953654. (11/7/ext/190m/NC-
60049)
• Opel Vectra Signum 2005 1,9 TDI, 150 
CP, motor euro 4, pe lanţ, navigaţie co-
lor, dublu climatronic, 6 +1 viteze, vari-
ante. 0746114867. (009926/NC-60051)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1995, 
proprietar, preţ 35.000.000 negocia-
bil. Telefon 0743063548. (001204/NC-
60053)
• Vând Dacia an 1995, preţ avantajos, 
ITP 2009. Tel. 0744565878. (009920/
NC-60054)
 • Vând VW Golf 5 din noiembrie 2004, 
înmatriculat 8.10.2007 cu toate dotări-
le incluse, preţ 12.500 E neg. 

Tel. 0741480986. (11/7/bc/5/NC-
60055)
• Cielo 1997, full option, negociabil. 
0740775267, 0751257136. (009915/NC-
60056)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, full opti-
on, an 2005, urgent, preţ 7200 E neg. 
Tel. 0748789623. (001195/NC-60058)
• Vând Fiat Punto nov. 2000, ABS, air-
bag 4 buc., computer bord, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744439749. (001180/
NC-60069)
• VW Passat Variant 1,9, 131 CP, an 
2003, full option, navigaţie mare, jante 
magneziu. Tel. 0723120682. (001183/
NC-60073)
• Golf IV 2003 Caravan, TDI, clima-
tronic, full. 0747071202. (001192/NC-
60076)
• Vând Break 2000, ITP 2009, alarmă, 68 
mil. 0742564568. (001193/NC-60078)
• Peugeot Partener 1998, 1,9 D, 4500 E. 
0742676600. (001173/NC-60079)
• Cielo, 1996, AC şi Dacia, 1997, garaj. 
Tel. 0745181431. (001176/NC-60080)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 4200 E. 0728656308. (001178/NC-
60081)
• Vând Logan, 2005, 5500 E. 
0745604097. (001178/NC-60082)
• Vând Audi A6, TDI, 2001, 6 t1 trepte. 
0745604097. (001178/NC-60083)
• Vând Papuc, Diesel, 4 x4, fabricaţie 
2003, 130 mil. 0728656308. (001178/
NC-60084)
• Vând Jaguar, X-Type, model 2003, 
96.000 km, full electric, extraopţiuni, 
merită văzut. 0740883531. (009892/
NC-60085)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
18.000. Tel. 0788494082. (009896/NC-
60086)
• Chevrolet Spark, an fabricaţie 2005, 
geamuri electrice faţă, 2 airbaguri, 
servodirecţie, închidere centralizată, 
alarmă, impecabil, proprietar, 4300 
E neg. Tel. 0766706322, 0740244919. 
(009944/NC-60105)
• Vând Dacia, an 1995, albă, îmbună-
tăţiri, ITP 2009, preţ 36 mil. neg. Tel. 
0742966683. (009949/NC-60108)
• Sprinter 312D, anul 1999, 16 locuri, 
cu licenţă oraş, preţ 11.000 E. Tel. 
0728252051. (009950/NC-60112)
• Logan, 2006, impecabil, metalizat 
(proprietar), 5400 E. 0745673328. 
(009841/NC-60118)
• Vând Dacia 1400, an 1999, vopsea 
originală, stare foarte bună, preţ 68 
mil. Tel. 0741062002. (009855/NC-
60120)
• Vând Dacia 1300, an 1999. Tel. 
0744762264, 0336803435. (001212/
NC-60122)
• Vţând Renault Megane, unic pro-
prietar, decembrie 2003 cumpărat, 
42.000 km reali, toate dotările (full), 
9500 E neg. 0744505560. (001215/NC-
60125)
• Vând Opel Zafira 20 DTI, an fabricaţie 
2003, capacitate 1995 cmc, rulaj 140 
km, Turbo Diesel, geamuri electrice, 
servodirecţie, airbag, climă, compu-
ter bord. 0747049998, 0336808229. 
(001216/NC-60130)
• Vând Dacia 1310, 1998, GPL. 
0742151992. (001249/NC-60153)
• Vând Opel Astra 2,0 DTI, 2003, recent 
adus, full, 7000 E (fix). 0740244365. 
(009963/NC-60155)
• Logan Laureate 1,4 MPI, 2005, 62.000 
km, neg. 0747980286. (001268/NC-
60220)
• Vând Dacia Papuc, 2004, GPL, sta-
re excepţională. Tel. 0740798857. 
(001269/NC-60223)
• Vând Cielo Executive, an 2002, unic 
proprietar. Tel. 0744701140. (001270/
NC-60226)
• Dacia, an 1998, 45.000 km, alarmă, 
CD, MP3. Tel. 0740769613. (001278/
NC-60271)
• Vând Dacia 1310 GL, 2003, injecţie, 
Break, proprietar, neg. 0748017797. 
(001280/NC-60272)
• Vând Papuc, an 2004, urgent. 
0743513793, 0742563740. (001282â/
NC-60273)
• Vând Dacia Papuc, motorină, an 
fabricaţie 2005. Tel. 0753471681. 
(001284/NC-60275)
• Vând BMW 320D Berlină, model 
Attiva, an 2001, Euro3, culoare albă, 
full electric, climă +4 airbag +ABS, 
ESP, jante magneziu 17x 8, pneuri 
17/ 245/ 40, CD, MP3. 0745387818. 
(009994/NC-60276)
• Dacia Break, 2001, 7600 RON. Tel. 
0742207197, 0753131166. (001276/NC-
60277)
• Vând sau cedez leasing Peugeot 206, 
1,4 HDI. Tel. 0730813446. (001277/NC-
60278)
• Vând Audi A6 TDI, 2002, full otions, 
preţ neg. 0741607602. (001299/NC-
60315)
• Ford Sierra Diesel, 1990, stare foarte 
bună, 2000 fix. 0766375121. (001298/
NC-60316)
• Solenza, galbenă, 2004, 124 mil. neg. 
0740427226. (00007/NC-60317)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând autotractor Iveco, 2005 şi semi-
remorcă Kogel, cu prelată, 2005, stare 
impecabilă, preţ neg. Tel. 0741102378. 
(0039128/NC-60321)
• VW Passat, 2002, 1.9 TDI, înmatri-
culat, neg., variante. 0741235033. 
(001290/NC-60324)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)

• Vând Dacia 1310, an 1996, 37 mil. 
neg. 0745828759. (000018/NC-60388)
• Vând Skoda Fabia, Euro4, 2003, full, 
recent adusă. 0744618794. (00015/NC-
60390)
• Vând Renault Laguna II Privilege, an 
fabricaţie 2002, cap. cilindrică 2 litri, 
125.000 km, tapiţerie piele, full opti-
ons, cauciucuri iarnă, merită văzut. 
Relaţii la tel. 0728002394, 0723641610. 
(11/07/ext./196m/NC-60395)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari-
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Ford Focus C-max "Ghia", 2004, full 
options, 11000 euro. 0765276323 
(11/07cs58/NC-60397)
• Vând Opel Corsa, 2001, 4 uşi, AC. 
0721390420. (001302/NC-60398)
• VW Passat 1.9 TDI, 3 bucăţi, 2005, 
full options, 12650 euro. 0765276323 
(11/07cs58/NC-60399)
• VW Golf IV Variant, 2002, full options, 
8300 euro. 0765276323 (11/07cs58/
NC-60401)
• Audi A4, 2004, full options, 13700 
euro. 0765276323 (11/07cs58/NC-
60402)
• Vând Logan Ambitions, an 2005, pro-
prietar, f. avantajos. Tel. 0746573131. 
(000035/NC-60426)
• Vând Renault Megane Sedan II, 
2004, stare excepţională, proprietar. 
0740256928. (000038/NC-60432)
• Vând urgent Renault 18 Turbo Diesel, 
închidere centralizată, alarmă plus 
radio casetofon cu CD. 0752843028. 
(000039/NC-60435)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
fabr. 2000, full electric, 7400 E neg. 
0727348026. (000042/NC-60437)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1993. 
0746452855. (000044/NC-60439)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, full 
electric, computer bord, recent adus, 
urgent. 0743155177. (000043/NC-
60443)
• Camion MAN 10150, perfectă stare 
de funcţionare. 0744546155. (000046/
NC-60445)
• Vând Matiz, 2003, 3200 E neg. 
0745349198. (000056/NC-60447)
• Vând Dacia Break, reparată capital, an 
de fabricaţie decembrie 1994. 415947. 
(000062/NC-60449)
• Vând Dacia 1310, 1990, 5 trepte, sta-
re bună, 2000 RON. Tel. 0740206065. 
(000065/NC-60450)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(001314/NC-60451)
• Espero, 1998, full options, unic 
proprietar, 88.000 km, impecabil. 
0745370311, 468868. (001316/NC-
60453)
• Vând Dacia Solenza 1,4 MPI, 75 CP, 
albastru metalizat, fabricaţie martie 
2005, 25.000 km reali, aer condiţionat, 
servo, alarmă +închidere centralizată 
pe cheie, tobă eşapament inox din 
fabrică, în garanţie până în luna apri-
lie 2008, 5500 E neg. Tel. 0745050081. 
(001157/NC-60458)
• Ford Focus TDCI, 2004, full, recent 
adus. 0744629495. (001275/NC-
60460)
• Vând Logan 1,4, 2005, Preference, sti-
lizat. 0743954527. (000016/NC-60462)
• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie iu-
nie 2004, 32.000 km, stare foarte bună. 
Tel. 0721220748. (000027/NC-60464)
• Vând Dacia Super Nova, fabricaţie 
2002, preţ 85 mil. neg. Tel. 0742090355. 
(1/07/ext/200m/NC-60470)
• Vând auto Mercedes A150, fabricaţie 
august 2006, benzină, 23.000 km, cu-
tie automată, garanţie august 2008, 
preţ 16500 E. Tel. 0742090355. (1/07/
ext./201m/NC-60474)
• Vând Dacia Berlină, an 2000, gri me-
tal, preţ 7000 lei fix. Tel. 0740876812. 
(000074/NC-60494)
• Vând Mercedes E 200 (124), benzină, 
120 CP, an 1990, unic proprietar, CD, 
preţ 3900 E. Tel. 0740876812. (000074/
NC-60496)
• Vând Opel Vectra B TDI Diesel, an 
1997, AC, full, preţ 5600 E neg. Tel. 
0740876812. (000074/NC-60498)
• Vând Opel Astra, 1993, 14i, servo, 
ABS, alarmă, 3300 E neg. 0740207832. 
(000075/NC-60500)
• Dacia 1310, cutie 5 trepte TLX, fabri-
caţie 1994 +instalaţie GPL gaz omolo-
gată. 0767053258. (000084/NC-60502)
• Vând Renault Megane Sedan, 2007, 
în garanţie. Tel. 0740572820. (001375/
NC-60521)
• VW Polo 1,2, 40.000 km, 2004, înma-
triculat, 7000 E. 0741223967. (001397/
NC-60573)
• Logan Diesel, roşu, impecabil, 2005, 
echipare Preferance, 45.000 km, car-
te service, 6.000 E. Tel. 0765316728. 
(000107/NC-60577)
• Ford Transit, supraînălţat, transfor-
mat 5+1. 0766218967. (001381/NC-
60579)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4 MPI, opţiuni, 
impecabilă. 0741968817. (001384/NC-
60580)
• Fiat Panda, 2004, AC, opţiuni, neg. 
0744700227. (001384/NC-60583)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an 
fabricaţie 2002, 3400 E neg. Tel. 
0747808298. (001398/NC-60605)
• Vând Opel Vectra, 1993, motor 
1,7 Diesel, cu ABS, servo- direcţie şi 
trapă, 3800 neg. Tel. 0746075183, 
0743848606. (000144/NC-60672)
• Dacia 1307, 5 locuri, în perfectă 
stare de funcţionare, 60.000 km. 
0721431592. (001416/NC-60676)
• Opel Astra 1,7, 1995, 135 mil. neg. 
0751256903. (000126/NC-60679)
• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, 3000 
km, impecabil. 0748283610. (00015/
NC-60681)
• Vând Solenza, full, 2004, 4700 E 
451473, 0722291062. (001410/NC-
60683)
• Seat Ibiza, 2003, 1,4. 0741772671. 
(001419/NC-60688)
• Vând Golf5 şi Citroen C3. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58467)
• Vând Renault Clio şi VW Polo. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58469)
• Vând Peugeot 306 Coupe. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58470)
• Vând Dacia Logan Break. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58471)
• Leganza CDX, 2000, piele, CD, alar-
mă, proprietar, garaj, stare irepro-
şabilă. Tel. 0722640811. (00009*/
NC-60314)
• Urgent Opel Zafira Diesel, 2001, 
170.000 km, înmatriculat, 7800 
E neg. 0744528066. (001397/NC-
60574)
• Vând Renault Symbol Diesel, 
1,5 DCI, an 2006, preţ 7900 E. Tel. 
0766640512. (000118/NC-60687)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0745510575. (009941/NC-
60094)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
39A. Tel. 0723547492. (001392/NC-
60595)
• Vând coafor (afacere). Rel. tel. 
0746260869. (001376/NC-60597)
• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio-
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC-60603)

• Vând spaţiu la parter bloc şi două 
spaţii echipate pentru caramange-
rie cu SRL în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001091/NC-59468)

• Vând brutărie utilată cu apara-
tură, la preţul de 30.000 E. Tel. 
0740099726, 464037. (0039102/
NC-59955)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
toate utilităţile, zona Kaufland. 
0765213232. (008191/NC-53531)

• Vând spaţiu comercial complet 
utilat, sc =208 mp, 180.000 E nego-
ciabil. Tel. 0742360706. (009894/
NC-59862)
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Program
“Serbările Galaţiului 2007”

29 - 30 noiembrie
“Riscul în economia contemporană”, a IX-a 
conferinţă internaţională
- loc de desfăşurare: Facultatea de Ştiinţe Economice, 
Universitatea “Dunărea de Jos”
- organizatori: Facultatea de Şrtiinţe Economice
29 noiembrie - 2 decembrie
Concursul  Interjudeţean de Informatică „Info-
kids”,  ediţia a IV-a
- loc de desfăşurare: Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel Mare”
- organizator: Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi. 
29 noiembrie
* ora 9,00 - “Sfântul Ioan Gură de Aur în viaţa 
tânărului seminarist”, simpozion ştiinţific cu par-
ticiparea delegaţiilor  de la mai multe seminarii te-
ologie din ţară şi de la mai multe licee din Eparhia 
Dunării de Jos; lansarea volumului “Seminaristul” 
- tânăr creştin european, realizat de elevi ai semi-
narului gălăţean şi ai altor seminarii teologice din 
ţară; vernisarea expoziţiei “Credinţă şi artă” realizată 
de elevii secţiei Patrimoniu din cadrul Seminarului 
Teologic “Sf. Apostol Andrei”
- loc de desfăşurare: Seminarul Teologic  „Sf. Apostol 
Andrei”
- organizator: Episcopia Dunării de Jos
* ora 9.00 - “Sfântul  Andrei - ocrotitorul 
siderurgiştilor”, program liturgic şi catehetic or-
ganizat pentru lucrătorii platformei siderurgice 
ArcelorMittal cu prilejul aducerii spre închinare a 
moaştelor Sf. Andrei.
- loc de desfăşurare: Capela “Sf. Andrei” - platforma 
siderurgică Arcelor Mittal.
- organizator: Episcopia Dunării de Jos
* ora 10,00 - “Crosul tuturor vârstelor”
- loc de desfăşurare: Faleza Superioară a Dunării
- organizator: Primăria Municipiului Galaţi, direcţia 
pentru Sport a Judeţului Galaţi, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi.
* ora 10,00 - Spectacol pentru copii susţinut de 
Compania “Hai - hui”
- loc de desfăşurare: Teatrul Muzical “Nae Leonard”
-organizator: Primăria Municipiului Galaţi, Teatrul 
“Gulliver”, Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi.
* ora 11,00 – „Studenţii creştini – apostoli ai 
virtuţilor”, program cultural şi filantropic organi-
zat cu prilejul sărbătoririi  patronului spiritual al 

A.S.C.O.R. Galaţi, cu participarea delegaţiilor filialelor 
A.S.C.O.R. din ţară
- loc de desfăşurare: Sala „Episcop Chesarie 
Păunescu”, Centrul Eparhial
- organizator: Episcopia Dunării de Jos.
* ora 12,00 – Revistele şcolare – formare şi infor-
mare,  colocviu cu reprezentanţi ai revistelor şcolare 
din judeţ, elevi şi cadre didactice.
- loc de desfăşurare: Biblioteca „V.A. Urechia”
- organizator: Biblioteca „V.A.Urechia”, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi.
* ora 13,00 – „Apostolul Andrei – amprenta 
creştinismului”, expoziţie iconografică
- loc de desfăşurare: Palatul Copiilor
- organizator: Inspectoratul Şcolar Judeţean
* ora 14,00 – Concurs cultural de cunoştinţe gen-
erale
- loc de desfăşurare: Asociaţia Nevăzătorilor din 
România – Filiala Galaţi
- organizator: Asociaţia Nevăzătorilor din România – 
Filiala Galaţi
ora 15,00 – „Sunt tânăr actor într-o lecţie pentru 
democraţie”, eveniment educativ
- loc de desfăşurare: Casa de Cultură a Studenţilor
- organizator: Asociaţia Aria
*ora 17,00 – Simboluri ale Galaţiului, colocviu şi 
serată literară, lansări/prezentări de carte
- loc de desfăşurare: Biblioteca „V. A. Urechia”
- organizator: Biblioteca „V. A. Urechia” 
* ora 17,00 – „Cântaţi Domnului…”, concert de 
muzică bisericească cu participarea corurilor Semi-
narului Teologic „Sf. Ap. Andrei” din Galaţi şi a altor 
seminarii teologice din ţară 
- loc de desfăşurare: Teatrul Muzical „Nae Leonard”
- organizator: Episcopia Dunării de Jos
* ora 18,00 – Slujbă de priveghere închinată Sf. 
Apostol Andrei
- loc de desfăşurare: Catedrala Episcopală şi toate 
bisericile din municipiul Galaţi
- organizator: Episcopia Dunării de Jos
* ora 19,00 – „Marşul luminii”, pelerinaj închinat Sf. 
Apostol Andrei, pe traseul: Catedralei Episcopală – 
Biserica „Sf. Andrei” a seminarului teologic din Galaţi
- loc de desfăşurare: Catedrala Episcopală, Seminarul 
Teologic Sf. Ap. Andrei
- organizator: Episcopia Dunării de Jos

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr autoturisme după 1998. Tel. 
0748346154. (00931/NC-59209)
• Cumpăr Solenza, ofer 14000 lei. Tel. 
0740206065. (001246/NC-60193)
• Cumpăr suprastructură Dacia Papuc, 
cu obloane. Tel. 0749868197. (000097/
NC-60542)

Vânzãri
Auto

• Aduceţi-mi geanta cu tot ce era în ea. 
Recompensă! 0336402136. (009943/
NC-60203)
• Se declară nul chitanţierul SC Coca 
Cola HBC România, cu seria de la 
629051 până la 629100. (0039145/NC-
60533)
• Pierdut legitimaţie văduvă de ve-
teran de război pe numele Sava T. 
Frăsina. Se declară nulă. (0039214/
NC-60545)
• Pierdut legitimaţie Mittal cu nr. 
de marcă 99844, pe numele Găitan 
Elionora. Se declară nulă. (0039142/
NC-60547)
• Pierdut legitimaţie 95594, Arcelor 
Mittal, pe numele Nechifor Nicolai 
Gelu. Se declară nulă. (0039213/NC-
60550)

Pierderi

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
100696. Se declară nulă. (0039138/
NC-60552)
• Pierdut poliţă Asirom Epure Nicolaie. 
Declar nulă. (0039140/NC-60554)
• Pierdut legitimaţie de serviciu Mittal 
Steel pe numele Nedelcu Constantin. 
Se declară nulă. (0039208/NC-60556)

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
Galaţi cu nr. 76935. Se declară nulă. 
(0039210/NC-60557)
• Pierdut legitimaţia cu nr. 92638, pe 
numele Codreanu Ioan, Mittal Steel. 
Se declară nulă. (0039148/NC-60569)
• Găsit toc cu ochelari de vedere în 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 480226. (vl/NC-
60641)

• Pierdut chitanţier înregistrat de la 
seria GL CASS nr. 4051 la seria GL 
CASS nr. 4100. Se declară nul. (11/07/
ext./214m/NC-60572)

• Vând autoturism special pompe 
funebre, conversie fabrică, super 
lung, marca Ford, abia intrat în 
ţară, mobil 0744199254. (000936/
NC-59139)

• Dacia Papuc, carosat fibră, injec-
ţie, benzină, an 2001, preţ 12.000 
lei. Tel. 0744617518. (003908/NC-
60114)

• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(001413/NC-60673)

• Vând Logan 1,6 MPI, alb, 2006, 
linie audio JBL (MP3), alarmă +în-
chidere, stare foarte bună, ga-
raj, 6.000 E neg. Tel. 0745834127. 
(001409/NC-60685)

• Societate comercială vinde 
furgon FIAT Fiorino 1.7 D, tel.: 
0729883547 (11/07cs65/NC-
59592)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/
NC-59863)

• Vând Peugeot 206 1,4i, 2001, 
geamuri electrice, 4xairbag, 
ABS, 2 chei, recent adus din 
Germania, preţ 4500 euro nego-
ciabil. Tel. 0723235307. (001182/
NC-60071)

• Vând Vito 2003, full option, 
ofer factura cu TVA. 0765213232. 
(008190/NC-53606)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Matematică III- VIII. 323470, 
0745417851. (000228/NC-57112)

Meditaţii • Învăţătoare fac recapitulări teme zil-
nice la domiciliul elevului. 0740339252. 
(000974/NC-59509)
• Profesor meditez italiană, spaniolă 
orice nivel. 0745678280. (001034/NC-
59548)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (001034/NC-
59549)

• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V -XII. Tel. 
463932. (001197/NC-59937)

• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)Mica
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 noiembrie

FilmelaTV
29 noiembrie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 308 cm	 - 26 cm
Hârşova	 394 cm	 - 18 cm
Brăila  	 390 cm	 - 15 cm

GALAŢI 	 380 cm	 - 13 cm
Isaccea 	 295 cm	 - 13 cm
Tulcea 	 238 cm	 - 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie

Viaþa Horoscop

29 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
29 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri orele: 18,30 ‑ 19,00 şi 21,00 
‑ 21,30.

Scenarii

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:
SEMANTICE: ORIZONTAL:  TRANZACŢIE, RESTANŢIER, ABA, RAIE, O, CE, JILŢ, SI, ALAI, EOCEN, SISTA, 

RAMA, A, MARAIRI, NEURON, ANA, TOT, MISTER, ALIMENT, UO
SECRETE: ORIZONTAL: I, C, L, INFINIT, FARAMA, D, PLIC, BN, PUSTAN, TAT, MA, MARE, A, TINTA, ONOR, 

NAIBA, ORI, MIT, ITARI, CARLAN, BU, CATEA, OPIS, LEA, IDILA 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă faceţi iluzii în legătură 
cu o persoană de sex opus 
care vă arată mai multă 
afecţiune decât de obicei. 
Cercetaţi bine!

Nu faceţi decât să vă gân-
diţi la cea mai bună metodă 
pentru a arăta unei persoa-
ne iubite cât de mult ţineţi 
la ea.

Relaţia cu unii dintre co-
legi nu mai stă chiar pe roze, 
dar dvs. nu sunteţi dispus/ă 
să abandonaţi prea curând 
bătălia.

Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sunteţi 
genul care să se îngrijoreze 
din cauza acestor amănunte.

Vă comportaţi de parcă 
aţi avea ceva de câştigat ori 
de câte ori faceţi câte un 
gest pentru un(o) prieten(ă). 
Lumea vede.

Regretaţi faptul că al-
ţii sunt remarcaţi, iar dvs. 
trebuie să aşteptaţi la rând 
Pentru o tură viitoare. Se mai 
întâmplă. 

Unele persoane ar vrea 
să fie ele centrul interesului 
dvs. Nu le puteţi face tuturor 
pe plac, deşi v‑ar conveni de 
minune.

Unii se comportă de parcă 
ar avea drepturi asupra mun-
cii dvs., iar atitudinea asta vă 
irită. Din fericire vă puteţi de-
tensiona mai târziu...

Daţi înapoi în ultimul mo-
ment, deşi aţi promis ferm că 
aşa ceva nu se va mai întâm-
pla. Aşa că ceva scuze nu ar 
strica.

Vă lăsaţi condus(ă) de 
valul de energie pe care 
îl simţiţi mocnind în dvs. 
Atitudinea este bună, puteţi 
fi de mare ajutor.

Cineva reuşeşte să vă 
scoată din pepeni, dar cel 
mai bun lucru ar fi să vă ab-
ţineţi de la reproşuri. Dacă vă 
străduiţi, puteţi.

Vi se pare greu de crezut 
că cineva care are nevoie 
într‑adevăr de părerea dvs. 
apelează la intermediari.

Casandra

1516 ‑ Încetează din 
viaţă GIOVANNI BELLINI (n. 
1430), pictor italian.

1780 ‑ Încetează din via-
ţă MARIA TEREZA (n. 1717), 
împărăteasă a Imperiului 
Roman de Naţiune 
Germană (1740‑1780), regi-
nă a Ungariei (1741‑1780) şi 
a Boemiei (1743‑1780).

1797 ‑ Se naşte 
GAETANO DONIZZETI (m. 
1848), compozitor italian.

1849 ‑ Se naşte JOHN 
FLEMING (m. 1945), ingi-
ner electrician, inventator 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid.

1852 ‑ Încetează din via-
ţă NICOLAE BĂLCESCU (n. 
1819), istoric şi prozator. 

1880 ‑ Se naşte N.D. 
COCEA (m. 1949), prozator, 
ziarist, dramaturg, traducă-
tor.

1890 ‑ Inaugurarea 
Dietei Imperiale 
(Parlamentul japonez).

1922 ‑ Se naşte  
DUMITRU MAZILU (m. 
1981), traducător. 

1924 [ Se naşte MIHAI 
MEREUŢĂ (m. 2003), actor 
de teatru şi film.

[ Încetează din via-
ţă GIACOMO PUCCINI (n. 
1858), compozitor italian.

1930 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE NICULESCU, gra-
fician, pictor scenograf.

1932 ‑ Se naşte JACQUES 
CHIRAC, om politic, preşe-
dinte al Franţei, din anul 
1995.

1938 ‑ “Căpitanul” 
Corneliu Zelea Codreanu, 
împreună cu alte căpete-
nii legionare, este asasinat 
din ordinul regelui Carol al 
II‑lea.

1940 ‑ Se naşte NICOLAE 
STOE, poet, prozator, pu-
blicist.

1958 ‑ Se naşte CARMEN 
FIRAN, prozatoare şi crea-
toare dramatică.

1966 ‑ Încetează din 
viaţă SIMION STOLNICU 
(n. 1905), poet, premiat 
de Societatea Scriitorilor 
Români cu Premiul “Socec” 
(1934) şi cu Premiul 
Scriitorilor Tineri (1935).

1970 ‑ Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
BRĂTĂŞANU (n. 1901), pic-
tor.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă DIMITRIE STELARU (n. 
1917), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

1974 ‑ Încetează din 
viaţă ION I. NISTOR (n. 
1905), arheolog, istoric al 
antichităţii, membru co-
respondent al Academiei 
Române. 

1978  ‑ Încetează din 
viaţă PETRE STATI (n. 1903), 
poet, traducător.

1986 ‑ Încetează din via-
ţă CARY GRANT (n. 1904), 
actor american de origine 
engleză, laureat cu Premiul 
Oscar (1937).

1989 ‑ Încetează din via-
ţă ION POPESCU‑GOPO (n. 
1923), regizor de film, pio-
nier al filmului de animaţie 
din România.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă TITUS POPOVICI (n. 
1930), prozator, dramaturg, 
scenarist, membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu şase 
premii ACIN.

1996 ‑ Încetează din 
viaţă TEOHAR MIHADAŞ 
(n. 1918), poet, prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj (1975).

Pune capăt 
la toate
A radia de 
fericire

Marea 
durere
Statură

Domol
Culegători 
de carte

Lucrare de 
studiu
Floare la 
ureche (pl.)

Strigăt 
animalic
Plecare în 
grup

Teste!
Maria 
Nicolau

Primii la 
carte
Atacă bila

Înclinaţie 
artistică
Miez de 
nucă!

Trecut pe 
roşu

Lăsată în 
pace
Unică!

A avea 
cunoştinţe
Creangă

Oameni 
fără niciun 
Dumnezeu

Expresia de 
faţă
Mediu vital!

Măsoară 
lungimea
Plini de 
râvnă

Singură!
Medii 
industriale

Singure!
Torsionat

Se abate de 
la dogmă
Sub formă 
de stea

Erou 
central!
Sarcastici

Cuier la 
birou!
O grămadă 
de paie

A se înfuria 
(pop.)
Acar în gară!

Gh
. G

ur
ău

Prinse în 
serie!

Concluzii

Iubitul 
în 
secret 

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

‑  Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 
– ora 11,00, “Capra cu trei iezi”.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia „Tradiţii ale artei plas-
tice gălăţene” şi expoziţia perso-
nală Ilie Boca (pictură). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu-
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ ex-
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expozi-
ţiile temporare „Fructe şi se-
minţe, roadele pământului”, 
„Diversitatea cucurbitaceelor”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota-
nică, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Ipostaze” – Gheorghe 
Mihai Coron.

‑ Galeria Mon D´Art – expo-
ziţia „Jurnal erotic”, Laurenţiu 
Dimişcă. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile “…La firul 

ierbii” – Valeriu Precupanu (ma-
crofotografie) şi „Mozaic” ‑ Crina 
Purice şi Bogdan Ailincăi (foto-
grafie).

‑ Galeria “La etaj”, de la 
sediul Vieţii libere, “Serbia vs. 
Crihană” (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” ‑ program: 
9,00‑20,00.  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 ‑ 
16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

Reţeta zilei

Ingrediente: un pachet de  margarină vegetală, 10 ceşcuţe cu fă-
ină, o cană cu zahăr pudră, 100 g nuci.

Mod de preparare: În baie de aburi se topeşte margarina şi se 
amestecă apoi cu zahărul şi făina. Se adaugă nucile zdrobite şi se face 
un aluat. Din acest aluat se iau bucăţele cât nuca, se modelează cu 
mâna în forma dorită, se aşază în tavă şi se presară nuci zdrobite. Se 
coc apoi în cuptor 30 de minute.

Zeni

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Audienţa (r); 12,00 Documentar: 
Femei cu idealuri; 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănăta-
te ‑ Luiza Şerbănescu (r); 14,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Oameni 
ai lui Dumnezeu, oameni ai vre-
mii lor; 15,00 Calea, adevărul şi 
viaţa: Perspective spirituale; 16,00  

[
‑ De ce‑ai aruncat căţelul 

doamnei pe fereastra trenului?
‑ Dle judecător, lătra fals! Eu 

sunt compozitor şi nu suport.

Calea, adevărul şi viaţa: Şi totuşi 
sunt gata să mă căsătoresc? 17,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Dimensiuni 
spirituale; 18,00 Documentar: 
Femei şi idealuri; 18,30 Obiectiv 
Expres/Sport; 19,00 Documentar: 
Femei cu idealuri; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială ‑ direct; 
20,00 Faţă‑n faţă ‑ un talk show 
de Dana Potorac ‑ direct; 21,00 
Acul de viespe ‑ Ciprian Jascu ‑ 
direct; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: The Da Vinci 
Code; 23,30 Documentar: Femei  
cu idealuri; 24,00 Închiderea pro-
gramului. 

”Scoarţă” cu nucă
[

‑ Nu l‑aţi văzut pe soţul meu?
‑ Nu, astăzi nu am trecut pe la 

cârciumă.
[

Soţia vine târziu acasă. Soţul 
izbucneşte:

‑ Ştiu tot, absolut tot!
‑ Serios? Atunci spune‑mi 

când a avut loc bătălia de la 
Rovine?

Capcana 
viitorului 

(acţiune, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Nicolas Cage, 
Julianne Moore, 

Jessica Biel

Chris Johnson 
(Nicolas Cage), un ma-
gician din Las Vegas, 

ORIZONTAL: 1) Satelit rus în coasta Americii – E de neînţe-
les între oameni. 2) Esenţă de mahon – Slab… la vânătoare. 3) 
Salariu... chenzinal – De ce… se întoarce?! 4) În cadă! – Sticleţi 
la cap. 5) Pătură… de iarnă – Enunţ preliminar. 6) Unitate de 
măsură pentru forestieri – Tip fără cap! 7) Cea mică de la stână 
– Bun la cusut – La intrare în oraş! 8) Putere neutră. 9) Adăpost 
contra bombelor nucleare. 10) Zgomotul glonţului în zbor.

VERTICAL: 1) Casă de oaspeţi, la înălţime – Prevăzut cu con-
ducte… de aerisire. 2) A trece în lumea celor drepţi, cu forţa – 
Listă de bucate. 3) Petrecere de noapte – Oameni cu ochii oblici. 
4) Post negru – Luată de mijloc. 5) Nişte femei… alese – Spus 
la repetiţie. 6) Absurdă în exprimare. 7) Întrunire importantă – 
Buturuga mică… 8) Luate în şagă! – Orgă de buzunar – Acum… 
pe uliţă 9) Buni de‑ai noştri – La un pahar… cu pretenţii. 10) Se 
dă iute… la mâncare – Sămânţă de scandal.

Mihai Gherasim

Viaţa fără tine 
(dramă, Anglia/Germania, 2001), TVR 2, ora 22,30

Cu: Anna Friel (foto), Michelle Williams

Generaţia X 
(acţiune,

 SUA, 1996)
ProCinema, 

ora 22,00
Cu: Matt Frewer, 

Heather McComb, 
Finola Hughes

Puteri distrugătoare 
(acţiune, SUA/Germania, 2003) Antena 1, ora 23,30

Cu: Teri Hatcher (foto), Louis Gossett Jr.

Într‑o vară fierbinte de 
prin anii ‘70, Holly şi Marina 
şi‑au jurat să rămână prie-
tene pentru tot restul vie-
ţii. Pactul lor din copilărie 
a rezistat trecerii anilor, 
exceselor de tinereţe, di-
vorţurilor părinţilor şi im-
pulsurilor auto‑distructive. 
În tot acest timp, Holly a 
reuşit să păstreze un sin-
gur secret: sentimente-
le ei pentru Nat, fratele 
Marinei. 

Guvernul ame-
rican are o armă 
secretă ‑ un grup 
de persoane cu 
puteri telekineti-
ce. Ei au fost an-
trenaţi într‑o bază 
militară, dar acum 
trebuie să fie dis-
truşi. Îşi vor găsi 
repede un lider 
cu acelaşi dar care 
să‑i salveze, în 
ciuda creatorului 
proiectului.

În vizorul morţii 
(acţiune, coproducţie, 2002)

Kanal D, ora 20,30
Cu: Wesley Snipes, Linda Fiorentino, Oliver Platt

Liberty Wallace, moştenitoarea şi vicepreşedintele unei gigantice 
fabrici de armament, se află în drum spre teatru, pentru a‑şi întâlni 
iubitul. Ea sfârşeşte prin a fi legată cu lanţuri de un cărucior de hot-
dog, în timp ce laserul roşu al unei puşti cu lunetă îi tremură pe piept. 
Bărbatul care o ameninţă cu arma o sună pe celular pentru a‑i expli-
ca motivele actului său şi pentru a o înştiinţa că în cărucior se află o 
bombă care va detona atunci când bateria telefonului se epuizează. 

În viitorul nu foarte îndepărtat, eroi nu mai sunt cei care şi‑au în-
vins slăbiciunile, ci aceia care au fost creaţi prin modificări genetice 
semnificative. Un grup de tineri mutanţi cu puteri ieşite din comun, 
care‑i fac de temut în ochii populaţiei, urmează o şcoală în care sunt 
pregătiţi eroii. Însă programul lor este dat peste cap în momentul 
când trebuie să‑l salveze pe unul dintre colegii lor, care e victima 
unui savant nebun.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; sudor oxigaz; secretari‑
at‑stenodactilografie‑operator‑biro‑
tică; operator introducere, validare şi 
prelucrare date.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoştin‑

ţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate ‑  Spania, pen‑
tru meseriile: mecanic camion şi auto‑
buze, electrician auto, măcelar, şofer 
camion, tâmplar aluminiu metal şi 
PVC, electrician, lucrător necalificat în 
domeniul carmangeriei. De asemenea 
se fac înscrieri în baza de date pentru 
Spania în domeniul agriculturii (cules 
căpşuni). Pentru Germania se fac înscri‑
eri în domeniul: ajutor la menaj în gos‑
podărie inclusiv îngrijire la domiciliu. 

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 

luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 
29.11.2007: administrator; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi inter-
venţie; agent vânzări; asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; asis-
tent manager; asistent medical genera-
list; barman; brutar; bucătar; călcătoreasă 
lenjerie; cofetar; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile; contabil; corespon-
dent comercial; croitor; curăţitor‑şablator; 
dulgher (exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician montator de inst. automatiza-

te; faianţar; femeie de serviciu; fierar beto-
nist; finisor terasamente; inginer mecanic; 
îngrijitor clădiri; instalator instalaţii tehni-
co‑sanitare şi de gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; lăcă-
tuş montator; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; măturător stradă; 
mecanic auto; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; munc. necal. la amb.prod.
sub formă de praf şi granule; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la întreţinere 
drumuri, şosele, poduri, baraje; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; munci-
tor necalificat pentru calificare la locul de 

muncă; operator calculator electronic şi re-
ţele; operator comercial; operator confec-
ţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); patiser; şofer 
autobuz; şofer de autocamion/ maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme şi camio-
nete; spălător vehicule; strungar universal; 
subinginer construcţii civile, industriale şi 
agricole; sudor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor manu-
al cu flacăra de gaze; tâmplar universal; ti-
nichigiu carosier; traducător (s); vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

poate prevedea viitorul şi schimba evoluţia firească a lucrurilor. Dar 
preferă să se ascundă sub un alt nume, făcând mici trucuri şi mul-
ţumindu‑se cu câştiguri modice de pe urma calităţilor sale. Totul se 
schimbă atunci când FBI‑ul îi cere să‑şi folosească puterile pentru a 
opri detonarea unui dispozitiv nuclear de către un grup terorist. Cu 
agentul FBI Callie Ferris pe urmele sale şi cu o iubită de protejat, fru-
moasa Liz, misiunea lui Chris devine din ce în ce mai complicată.

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,30 Astrograma; 
11,30 Prima pagină; 12,00 La or-
dinea zilei; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Destinaţia Burxelles; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 15,30 
Mondenii; 16,00 Prim-plan; 16,30 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
Dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.       
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

g
is

tr
at

ă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  29 noiembrieMeteo

Bucureşti
4*/-2*

Litoral
5*/0*

Brăila
5*/-1*

Galaţi
3*/-2*

Braşov
2*/-7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:23 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:23 am
‑ apune: 4:29 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

 

Oaia model look
[ Sindromul OTV. Nu 

cred că exagerez deloc dacă 
afirm că toate televiziunile 
s‑au îmbolnăvit de sindro‑
mul lui Dan Diaconescu: că‑
utarea Elodiei. Marţi seara, 
Mirciulică Radu, a spus în 
emisiunea „Din dragoste”: 
„Dacă mai stau mult de vor‑
bă cu invitaţii aflu şi unde 
s‑a ascuns Elodia”. Plus că 
pe Mircică au început să‑l 
chinuiască rău curiozităţile 
de natură intimă, pe care 
îl măcinau, până mai ieri, 
doar pe Diaconescu. Par 
exemple, mesagerul amo‑
rurilor anteniste s‑a intere‑
sat insistent dacă bărbatul 
care apelase la ajutorul lui a 
făcut sau nu amor cu alea‑
sa inimii. „Nu!”, a susţinut 
omul. Pe urmă a vrut să ştie 
dacă îndrăgostiţii măcar 
s‑au văzut unul pe altul goi. 
Bărbatul a povestit că s‑a ui‑
tat la ea pe geam în timp ce 
fata se pregătea să facă duş. 
Cum ar veni, a pândit‑o pe 
ascuns. Până aici nimic de 
zis, numai că atunci când 
s‑au cunoscut fata avea 15 
ani jumătate, deci era mino‑
ră. Şi dacă bărbatul mărtu‑
risea că a cunoscut‑o intim, 
intra lejer la infracţiunea de 
relaţii sexuale cu o minoră! 
Şi pentru asta se face puşcă‑
rie, nu glumă!

[ Săgeţi fără vârf. 
Pentru că Gigi Becali a ră‑
mas pe tuşa Parlamentului 
European, Pro Tv i‑a mai 
dat drumul din braţe, ba 
chiar s‑a încumetat să facă 
şi niscaiva ironii pe seama 
lui. E drept, mai degrabă să‑
geţi fără vârf decât adevă‑
rate. Ţintaşul a fost Cătălin 
Măruţă care s‑a apucat să 
spună în emisiunea lui că un 
om politic vrea să se lanse‑
ze în modă. Deşi nu i‑a dat 
numele, aluziile erau clare 
ca apa. Cică aşa o să apară 
bâta ciobănească încrusta‑
tă cu cristale Swarowski, iar 
în loc de câine, se va ţine în 
braţe o oaie. Ţurcană sau ţi‑
gaie?

[ Voce de aur.  Doamna 
Angela Similea va lansa un 
CD cu cântece din anii ’70. 
Cu modestia care o caracte‑
rizează, stimata doamnă a 
muzicii româneşti a mărtu‑
risit că nu putea priva gene‑
raţia de azi de melodiile pe 
care doar un post sau două 
de radio se mai încumetă să 
le difuzeze. Şi dreptate are, 
nu glumă. Deşi era cu vocea 
în piuneze şi supravieţuia 
cu faringosept, Angela tot 
a cântat live! Şi a cântat mai 
bine decât ar fi făcut‑o ori‑
care dintre divele momen‑
tului, evident, cu ajutorul 
calculatorului şi al sintetiza‑
toarelor. 

  

Aşa se subintitulează o 
frumoasă cărticică despre 
strictul şi absolutul necesar al 
comportamentului şi prezenţei 
feminine în societate. Autoarea 
manualului de întrebuinţare a 
bunelor maniere femeieşti este 
o doamnă ce conduce o firmă de 
“public relations” din Nashville, 
Tennessee, în sudul american. 
Zonă cu muzică country, pălării 
de mare calibru şi manifestări 
masculine fruste. Dar şi deli‑
catesuri gingaşe ale doamnelor, 
dacă răsucim lucrurile. Ştim şi 
nu prea ştim cum se îmbracă o 

Candice Simpson‑Giles, 
”Cum să fii o lady”

Editura ”Nemira”, 2007

Mic tratat 
de eleganţă 

feminină
adevărată lady, ştim şi nu prea 
ştim cum este mai bine să se 
comporte o adevărată lady la o 
petrecere. Sau ce anume trebuie 
să respecte, legat de aspectele 
de etichetă extremă. La cină sau 
la birou, cu prietenii sau per‑
soane necunoscute. Sunt multe 
sfaturi utile, bune şi pentru cei 
din familie, mari şi mici, fete şi 
băieţi. Nu e o ruşine să învăţăm 
bunele maniere niciodată. Aflăm 
dichisul cum este cu primirea la 
Preşedinte – o lady nu‑şi exprimă 
nemulţumirile cu acest prilej ‑ 
sau la Papă. Unde este, absolut 
obligatoriu, părul acoperit şi nu 
se acceptă picioare dezgolite. E 
bine să fim la curent cu atâtea 
poveşti şi picante detalii care 
pot fi citite cu folos şi de români. 
Indiferent de sex.

Bedros Horasangian

Mă scuzaţi, mă sună nişte lecţii… Materialele 
educaţionale INTUITEXT pot fi descărcate pe telefonul mobil. 
INTUITEXT, divizia de software educaţional a grupului Softwin, lan‑
sează la târgul de carte Gaudeamus un nou concept în domeniul educa‑
ţiei elevilor: lecţii pe telefonul mobil. Vizitatorii standului INTUITEXT 
de la Gaudeamus au posibilitatea de a‑şi descărca pe telefon materiale 
educaţionale de Biologie, Chimie, Fizică, Geografie, Fracţii pentru clasa 
a IV‑a şi Geometrie pentru clasele a VI‑a şi a VII‑a. Tonurile de apel 
sunt replici ale personajelor din lecţii, devenite celebre în rândul utili‑
zatorilor INTUITEXT.

Voluntariat online. O publicaţie online românească a 
creat o rubrică specială dedicată celor care vor să se înscrie într‑o cam‑
panie de voluntariat, care vor să ofere donaţii sau care vor să iniţieze o 
astfel de activitate umanitară. Există multe persoane care îşi doresc să 
se implice în activităţi umanitare însă drumul lor este îngreunat de fap‑
tul că respectivele activităţi nu sunt la îndemână. În acelaşi timp, există 
şi oameni care sunt în legătură cu astfel de iniţiative, însă nu o găsesc 
pe cea care li se potriveşte mai bine, iar din acest motiv nu sunt suficient 
de atraşi să desfăşoare o activitate voluntară.

Silenţioase şi performante. BenQ MP622 şi MP622c 
sunt două proiectoare a căror caracteristică principală este nivelul redus 
de zgomot pe care îl fac în timpul funcţionării. De obicei, proiectoarele 
pentru sălile de conferinţă trebuie să aibă lămpi mai puternice decât 
cele pentru acasă, datorită faptului că în timpul unei conferinţe, şedinţe 
sau expuneri nu se poate stinge lumina, dar imaginea proiectată trebuie 
să fie vizibilă. Din acest motiv, lămpile folosite sunt mai puternice (desi‑
gur, sunt şi mai scumpe, de unde şi preţul mai ridicat al aparatului).

Voluntariat silenţios 
şi cyber‑lecţii

[ Monitorul Oficial nr. 803 
din 26 noiembrie 2007 

Ordinul 186 al preşedinte‑
lui Agenţiei Naţionale pentru 
Resurse Minerale privind apro‑
barea Contractului‑cadru pentru 
transportul ţiţeiului, condensa‑
tului, gazolinei şi etanului lichid 
pentru anul 2008.

Ordinul 914 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
privind aprobarea repartizării 
pe judeţe a volumului maxim de 
lemn pe picior care poate fi re‑
coltat în anul 2008 din pădurile 
proprietate publică a unităţilor 
administrativ‑teritoriale, din pă‑

durile proprietate privată a per‑
soanelor juridice de drept privat 
şi a persoanelor fizice şi din ve‑
getaţia forestieră situată pe tere‑
nuri din afara fondului forestier 
naţional.

Regulamentul nr. 9 privind 
monitorizarea sistemelor de 
plăţi, a sistemelor de decontare 
a operaţiunilor cu instrumente 
financiare şi a instrumentelor de 
plată.

Hotărârea 731 privind 
prorogarea termenului de in‑
trare în vigoare a Hotărârii 
Plenului Consiliului Superior al 
Magistraturii nr. 652/2007 pen‑
tru modificarea Regulamentului 
privind examenul de capacita‑

te al judecătorilor stagiari şi al 
procurorilor stagiari.

[ Monitorul Oficial nr. 805 
din 26 noiembrie 2007

Legea 308 pentru aderarea 
României la Protocolul din 1978 
privind Convenţia internaţională 
din 1974 pentru ocrotirea vieţii 
omeneşti pe mare (Convenţia 
SOLAS), adoptat la Londra la 17 
februarie 1978, astfel cum aces‑
ta a fost modificat prin amen‑
damentele din 1981, respectiv 
1988.

Selecţie realizată de
 Teodora Miron

Cartea semnată de Karen 
Vago şi Lucy Degrémont pre‑
zintă “...recomandări alimenta‑
re generale, adecvate fiecărei 
grupe sangvine, bazate pe mai 
multe tipuri de alimente: carne, 

 Apariţie editorială

Alimentaţia 
după grupa sangvină*

[ 120 de reţete variate, pe bază de ingrediente 
proaspete, ecologice şi bogate în elemente nutritive

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
rece. Cerul va fi parţial noros, iar vântul va sufla 
slab, cu viteze de până la 15 km/h, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 3 şi 5°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi în jur de 60 la sută.
În următoarele zile, vremea se va menţine rece 

şi va deveni instabilă spre sfârşitul săptămânii, fiind 
posibilă apariţia lapoviţei şi a ninsorii pe timpul 
nopţii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Buletin legislativ

Cât lemn se poate tăia?

Domnul doctor 
veterinar Cornel 
Gingăraşu oferă 
răspunsuri la câte‑
va dintre dilemele 
stăpânilor de pisici 
şi câini. Aflaţi în con‑
tinuare dacă este 
adevărat că:

Pisicile au nevoie 
de lapte?

Adevărat! Mai 
ales pisoii au nevo‑
ie de lapte. Numai 
că laptele de vacă 
poate fi indigest 
pentru ei. De aceea 
este indicat laptele 
de pisică sau laptele 
special maternizat. 
Pisica are mai ales nevoie de 
apă dacă se hrăneşte cu croche‑
te. Lăsaţi un vas cu apă curată 
la temperatura camerei. Dacă 
nu compensează o alimentaţie 
deshidratată, apare riscul calcu‑
lilor renali. 

Iarba este indispensabilă 
pisicilor?

Adevărat! O pisică crescu‑
tă în apartament, lăsată liberă 

în natură, se repede la iarbă. 
Pisoiul nu mestecă hrana ci o în‑
ghite. Iarba îl ajută la digestie şi, 
câteodată, la regurgitarea ghe‑
melor de păr înghiţite atunci 
când se ling. 

Iarna, un câine 
trebuie îmbrăcat?

Adevărat! Mai ales dacă este 
friguros. Pentru asta observaţi 
comportamentul. Dacă stă ghe‑
boşat, cu capul între picioare 

sau aplecat, rezistă 
afară doar câte‑
va minute, îi este 
frig. Sensibilitatea 
la frig depinde de 
rasă, de vârstă şi de 
starea de sănătate, 
aşa cum ar putea 
fi consecinţa unei 
tunsori recente. 
Câinii fără păr, cu 
păr scurt şi cei în 
vârstă sunt cei mai 
sensibili.

Un câine care 
gâfâie trebuie 
să bea apă?

Fals! Gâfâiala 
nu este produsă de 

sete, ci de creşterea 
temperaturii interne a corpului. 
Dându‑i să bea, nu îi oprim gâ‑
fâitul. Câinele se ventilează prin 
inspiraţii rapide, aerul intră în 
contact cu vasele sangvine cal‑
de şi le răcoreşte. Acest compor‑
tament se manifestă după un 
efort, un stres sau pur şi simplu 
la căldură. 

Vă  aşteptăm întrebările pe 
adresa melinte_anca@yahoo.
com.

Text şi foto:  Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Ajutor robotizat pentru bătrâni
Inventatorii japonezi au reuşit să creeze un robot care ajută oa‑

menii să se ridice din pat, face conversaţie şi chiar prepară şi serveşte 
micul dejun. Roboţelul, botezat Twendy-One, este urmaşul perfecţi‑
onat al unui alt robot cu caracteristici umane, are un metru şi jumăta‑
te înălţime, cântăreşte nici mai mult, nici mai puţin de 111 kilograme, 
este “dotat” cu degete şi are suficientă putere cât să ajute un om să 
se ridice din pat şi îl poate susţine să stea în picioare.

Click News/M.Z.

peşte, produse lactate, legume, 
fructe etc. Grupele sangvine 
sunt privite nu numai din punct 
de vedere al alimentaţiei, ci şi 
al sănătăţii, în acest sens ţinân‑
du‑se cont de particularităţile 
fiecăruia”. Cartea propune “...120 
de reţete variate, pe bază de in‑
grediente proaspete, ecologice 
şi bogate în elemente nutritive 
esenţiale pentru sănătatea dum‑
neavoastră. De asemenea, veţi 
putea găsi şi un program alimen‑
tar simplu, cu ajutorul căruia să 
profitaţi din plin de «regimul 
grupei sangvine»”. În cuprinsul 
cărţii, pentru început, sunt pre‑
zentate [ Grupele sangvine pe 
scurt şi [ Listele alimentelor, iar 
în continuare cele 120 de reţete: 
[ Ciorbele şi supele [ Salatele [ 
Legumele; cele care au la bază: 

[ Brânză de capră [ Melcii [ 
Peştele [ Carnea roşie, carnea 
de pasăre şi vânatul [ Tofu şi 
tempeh, precum şi [ Sosurile 
[ Deserturile [ Băuturile [ 
Torturile [ Reţete de Crăciun 
[ Reţete de bază. La final sunt 
incluse: [ Meniuri pentru cele 
patru grupe sangvine şi [ Lista 
reţetelor. În ceea ce priveşte 
alegerea ingredientelor ce intră 
în compoziţia reţetelor, acestea 
“...au fost dictate de fiecare ano‑
timp, autorii considerând că na‑
tura este «cronobiologică», adică 
pune la dispoziţie alimentele ne‑
cesare exact în momentul în care 
avem nevoie de ele”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, 
Editura Niculescu, 2007.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
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26 noiembrie ‑ 2 decembrie 2007 

Nr. 47 Joi

Ani de zile, oameni deştepţi şi cu mul-
te diplome ne-au spus că problema 
fundamentală a României e aceea că 
în România sunt mai mulţi oameni la 

pensie decât în câmpul muncii. Între timp, văd 
că altă dramă ne-a izbit în vintrele democraţi-
ei: absenteismul. Mai mulţi oameni nu votează 
decât sunt la pensie. Fireşte, durerea ajunge în 
urma loviturii: mai mulţi oameni votează decât 
muncesc.

Apăi şi electoratul şi-a tras apucături de 
parlamentar: promite că face ceva şi nu se 
duce la vot. Imaginile din secţiile de votare 
s-au potrivit suspect de bine cu cele din plenul 
Parlamentului.

Nimic n-a fost mai deranjant decât lacrimi-
le crocodililor indemnizaţi, care ar fi vrut ca 
electoratul să facă ce zic parlamentarii şi nu ce 
fac ‘mnealor. S-au iţit catodic cu năsoaiele ten-
cuite de mâhnirea pricinuită de palma pe care 
alegătorii bla, bla, bla şi iarăşi bla. Eu cred că 
absenteismul este ultima găselniţă pe care clasa 
politică a inventat-o pentru propria propăşire. În 

momentul în care un partid mizează pe un mili-
on de voturi – şi nimic în plus, ceea ce îi trebuie 
e ca la urne să se prezinte numai 1.900.000 de 
oameni. Numai aşa îşi poate asigura majori-
tatea. Cele mai avantajate de absenteism sunt 
partidele care îşi mobilizează electoratul. Cazul 
minorităţii maghiare e de manual. Ar putea avea 
un maxim de 800.000 de voturi. La 16 mili-
oane prezenţă la vot, asta face 5% şi intră în 
Parlament. Dacă însă mai apar de undeva 7.500 
de voturi, spinarea cămilei se frânge – sub prag, 
nu mai intră. 

Şi cred că toate partidele şi-ar dori o astfel 
de secvenţă. Nu ar mai avea de lucrat cu im-
previzibilul maselor cu-adevărat largi, fenomen 
aproape imposibil de gestionat. Pe limba româ-
nului, e că la şpriţ – pui apă, se diluează.

 Aşa că nu pun falca în cei care jelesc lip-
sa vigorii electoratului. Mai ales la europene. 
Românii n-au vrut Europa pentru voturi, eu-
roparlamentari, fonduri, proiecte, de-astea. 
Românii au vrut Europa pentru nişte bani, repe-
de, fără acte, fără complicaţii, fără fasoane.

Precum în plen, 
aşa şi-n secţii
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Actriţa Liz Hurley a decla-
rat că şi-ar putea aban-
dona cariera în lumea 
filmului pentru a realiza o 

emisiune tv pe teme gastronomi-
ce. Actriţa, în vârstă de 42 de ani, 
spune că, în timp ce îşi administra 
propria fermă, i-au venit mai multe 
idei pentru a prezenta un program 
despre alimentaţia sănătoasă des-

tinat femeilor. Hurley, al cărei ultim 
rol important a fost cel al diavoliţei 
din “Bedazzled” (2000), a mai de-
clarat şi că încearcă să facă un copil 
cu soţul ei, milionarul indian Arun 
Nayar.

Într-un interviu acordat unui ziar 
brazilian, ea a vorbit de ferma din 
Gloucestershire, unde îşi petrece 
majoritatea timpului împreună cu 

soţul şi cu fiul ei Damian, care are 
cinci ani şi pe care actriţa l-a născut 
în urma unei relaţii anterioare. “Îmi 
place să fac filme, însă acum am un 
copil şi am ales să nu îl transform 
într-un nomad care merge cu mine 
de la un studio de filmare la altul. 
Mi-ar plăcea să am o emisiune de 
televiziune despre alimentaţia să-
nătoasă”, a spus Liz Hurley.

Liz Hurley
Tigaia bate filmul?

Topul “bătrâneilor” bogaţi 
de la Hollywood

Vedetele trecute de prima ti-
nereţe continuă să domine 
topul celor mai bine plătiţi 

actori din Cetatea Filmului. Potrivit 
unei recente statistici date publici-
tăţii de Forbes, locul întâi în clasa-
mentul salariilor din showbizz este 
ocupat de Johnny Depp, care în 
ultimul an şi-a rotunjit averea cu 
nu mai puţin de 92 de milioane 
de dolari. În ceea ce le priveşte 

pe doamne, supremaţia îi revine 
seraficei Nicole Kidman, care la 40 
de ani, şi-a depăşit la venituri cole-
gele mai tinere, anul trecut ea câş-
tigând 28 de milioane de dolari. 
Actriţele mai tinere, precum Keira 
Knightley sau Scarlett Johansson, 
au un venit anual de nouă, respec-
tiv, cinci milioane de dolari. Printre 
milionarii Hollywoodului îi regă-
sim şi pe Tom Hanks, cu 74 milioa-

ne de dolari pe an, Ben Stiller, cu 
38 de milioane, şi Brad Pitt, 35 de 
milioane.

Ultimele locuri în clasament 
sunt ocupate de femei: Jennifer 
Aniston şi Cate Blanchett, cu veni-
turi de 14, respectiv, 13 milioane, 
Sandra Bullock, cu zece milioane 
şi Julia Roberts, cu 9 milioane de 
euro.

Perioada 29 noiembrie -  
5 decembrie 2007

Românca Ramona Bădescu a declarat că 
îşi doreşte să le dăruiască părinţilor săi, 
de Crăciun, o călătorie de vis cu ocazia 

aniversării a 50 de ani de căsătorie. “Destinaţia 
celei de-a doua luni de miere pentru mama şi 
tatăl meu va depinde de încasările din spec-
tacolul de teatru în care joc”, a spus Ramona, 
care se află în turneu în Italia cu musicalul 
“Moulin Rouge”. Fiind întrebată care a fost ca-

doul cel mai inutil pe care l-a primit, Ramona 
a declarat: “Toate cadourile sunt frumoase. 
Chiar şi ceva ce la început ţi se poate părea 
inutilizabil mai târziu se poate dovedi foarte 
preţios”. În ceea ce o priveşte pe ea, Ramona 
a precizat că şi-ar dori de Crăciun un “copi-
laş în carne şi oase”. “Este un vis nerealizabil 
pentru moment, din motive sentimentale”, a 
spus vedeta.

Gwyneth 
Paltrow -
în pragul 
divorţului?

Dacă până acum puteam 
spune cu mâna pe inimă 
că Gwyneth Paltrow are o 
căsnicie fericită, ei bine, au 

venit zile negre şi în mariajul actriţei 
cu membrul trupei Coldplay, Chris 
Martin. Deşi au doi copii, care în mod 
normal ar fi trebuit să îi apropie, cele 
două staruri au parte, mai nou, de o 
relaţie rece şi la distanţă. Motivul e 
unul aparent banal: activităţile şi ca-

riera, de care fiecare trebuie să aibă 
grijă.

În timp ce Gwyneth şi Chris nu se 
îngrijorează că ar putea ajunge la di-
vorţ, prietenii sunt foarte preocupaţi 
de situaţia lor. “De un an nu mai sunt 
apropiaţi. Ea nici măcar nu mai vor-
beşte despre el. Au petrecut foarte 
mult timp separaţi, din cauza profesi-
ilor lor. Chris a stat mai mult în studio, 
a compus şi a înregistrat, alături de 

ceilalţi colegi de formaţie”, au decla-
rat cei din anturajul lor.

Important de ştiut este că Gwyneth 
Paltrow şi Chris Martin nu îşi spală 
niciodată rufele în public, relatează 
“Ok! Magazine”. Cu alte cuvinte, nu 
vom putea afla de ruptura lor - dacă 
într-adevăr se poate pune problema 
astfel - decât după ce a fost făcută 
oficială...

Ramona Bădescu şi-ar dori 
un copilaş de Crăciun
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FilmeTV
30 decembrie

Jet Li, actorul chinez protagonist 
a numeroase filme de acţiune, va 
câştiga 13 milioane de dolari (100 
de milioane de yuani) pentru cel 
mai recent film lansat pe piaţă, un 
record de salarizare pentru un ac-
tor dintr-o producţie chinezească. 
Aproape jumătate din bugetul de 
40 de milioane de dolari al filmului 

“The Warlords” a mers la membrii 
distribuţiei, din care au făcut parte, 
alături de Jet Li, actorii Andy Lau, 
Takeshi Kaneshiro şi actriţa şi regi-
zoarea Xu Jinglei. “Fără Jet Li, nu 
am fi îndrăznit să investim 40 de 
milioane de dolari într-un film în 
limba chineză”, a declarat regizorul 
Peter Chan, care a recunoscut că Li 

este o garanţie pentru vânzarea in-
ternaţională a filmelor.

Recordul de salarizare a fost de-
ţinut şi anterior tot de Li, pentru 
rolul din “Hero”, pentru care a câş-
tigat 70 de milioane de yuani.

Li, care are 44 de ani şi a fost 
campion de arte marţiale în ti-
nereţe, a jucat şi în filme în limba 

engleză, apărând în producţii pre-
cum “Romeo Must Die” şi “Lethal 
Weapon 4”.

“The Warlords”, o producţie epi-
că despre război care are la bază 
istoria dinastiei Qing, va fi lansat în 
Asia la jumătatea lui decembrie şi 
în America de Nord în martie 2008.

Linda Bollea, soţia ac-
torului şi luptătorului de 
wrestling, Hulk Hogan, a in-
tentat divorţ. Linda Bollea 
a depus actele de divorţ la 
tribunalul din Pinellas, ce-
rând desfacerea căsătoriei 

cu Hogan, pe numele său 
real Terry Bollea. 

Hogan şi soţia sa apă-
reau împreună la postul de 
televiziune VH1, într-un re-
ality show intitulat “Hogan 
Knows Best”. În cadrul 

emisiunii erau prezenţi şi 
cei doi copii ai cuplului, 
Nick, în vârstă de 17 ani, 
şi Brooke, care are 19 ani. 
Hogan şi Linda Bollea sunt 
căsătoriţi de 23 de ani, din 
1984.

Natalie Portman a 
fost desemnată 
de revista InStyle 

drept cea mai elegan-
tă femeie din lume, 
detronând astfel alte 
vedete importante din 
industria divertismen-
tului, cum ar fi Cameron 
Diaz, Sienna Miller sau 
Jennifer Lopez. “Natalie 
Portman are o frumuse-
ţe naturală, dar ştie şi ce 
haine i se potrivesc şi ce 
arată bine pe ea”, a de-
clarat editorul InStyle, 
Katrina Szish. 

Pe locul doi al clasa-
mentului s-a situat ac-
triţa Drew Barrymore, 
iar pe trei colega sa 
din “Îngerii lui Charlie”, 
Cameron Diaz. Pe locul 
patru se află Penelope 
Cruz, iar pe cinci 
Jennifer Lopez, al cărei 
stil de viitoare mămi-
că a fost apreciat de 
editorii publicaţiei de 
modă. “Ne aşteptam ca 
Jennifer să fie, în ciuda 
dimensiunilor, mai stră-
lucitoare decât toată 
lumea, o adevărată divă 
pe covorul roşu”, a mai 
spus Szish.

Natalie Portman,
cea mai elegantă vedetă

Hulk Hogan divorţează

13 cu noroc pentru Jet Li

Freejack
(aventură, SUA, 1992)

Cu: Emilio Estevez, 
Mick Jagger, Rene Russo, 

Anthony Hopkins

Antena 1

Naţional TV
ora 20,15

Alex Furlong este un pilot de 
Formula 1 care este pe punctul 
de a avea un accident în timpul 
unui raliu. Exact în secunda în 
care trebuia să se producă în-
grozitoarea explozie, Alex este 
propulsat în timp şi spaţiu, tre-
zindu-se brusc, cu tot cu maşi-
nă, pe străzile New York-ului din 
anul 2009. El este salvat astfel 
de la o moarte cruntă de către 
Vacendak, un vânător din viitor, 
care vrea să pună stăpânire pe 
corpul lui Alex.

ora 20,30

Trăgător 
de elită 

(acţiune, SUA, 2005)
Cu: Wesley Snipes, Richard 

L. Fox

Cel în jurul căruia se con-
struieşte întreaga poveste este 
Painter (Wesley Snipes), un mis-
terios trăgător de elită. În misiu-
nea pe care o are de îndeplinit 
acum, este implicată una dintre 
ţările care constituie o putere 
nucleară mondială. Eroul nostru 
trebuie să oprească un grup de 
terorişti care încearcă să intre în 
posesia unui reactor nuclear. 
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ora 0,10

Alicia Silverstone şi-a dat jos ha-
inele  de dragul animalelor, iar Dita 
von Teese a militat şi ea pentru ne-
cuvântătoare prin câteva poze sexy. 
A venit acum rândul actriţei Christina 
Applegate să se folosească de cele-
britatea ei în scopuri nobile. 

Vegetariană şi mare iubitoare de 
animale, vedeta, cunoscută la noi în 
mare parte datorită serialului “Familia 
Bundy”, a acceptat şi ea propunerea 

de a poza pentru a apăra drepturile 
animalelor. Cu umerii goi şi cu o pe-
reche de mănuşi, actriţa îi încurajează 
pe oameni să renunţe la a mai cum-
păra haine de blană cu ocazia sărbă-
torilor.

Încă din copilărie, Christina 
Applegate a învăţat să iubească ne-
cuvântătoarele, casa ei fiind transfor-
mată parcă într-o grădină zoologică. 
“Totul din casa mea este plin de păr 

de câine, dar aşa stau lucrurile”, s-a 
lăudat Christina. Ea a renunţat de-
finitiv la carne în timpul unui prânz, 
pe vremea în care filma la “Familia 
Bundy”. “Mi-am dat seama că nu pot 
să mănânc ceva viu. Şi m-am oprit 
atunci pentru totdeauna”, şi-a amintit 
vedeta, care acum transmite următo-
rul mesaj: “Tăiaţi cruzimea de pe lista 
cumpărăturilor de sărbători. Evitaţi 
hainele din blană naturală”.

Cunoscutul actor american Tom 
Cruise are mari şanse de a in-
terpreta rolul legendarului fon-
dator al revistei Playboy, Hugh 

Hefner. După cum informează Libero.
it, starul din “Misiune imposibilă” are 
cele mai mari şanse de a juca rolul prin-
cipal în pelicula “Playboy”. 

“Tom cunoaşte trecutul zbuciumat 
al lui Hefner şi crede că ar fi perfect 
pentru acest rol. În plus, pentru el acest 
rol reprezintă o provocare şi astfel le-
ar putea demonstra tututror că este un 
actor versatil. Pentru moment, oame-
nii se concentrează mai mult pe viaţa 
sa particulară şi pe căsnicia cu Katie, 
însă el vrea să le aducă aminte tuturor 
că este şi actor”, a povestit un apropi-
at al lui Cruise. Un alt candidat pentru 
acest rol este şi fermecătorul Leonardo 
Di Caprio, un client fidel al petrecerilor 
organizate de Hefner. 

Arta cere sacrificii, iar acto-
rul Christian Bale a aflat acest 
lucru pe propria piele. Pentru 
ca totul să iasă perfect în cea 
mai nouă producţie cinema-
tografică în care apare, starul 
a fost obligat să înghită pe ne-
răsuflate un şarpe care se mai 
zbătea încă! 

Werner Herzog, regizorul 

filmului “Rescue Dawn”, a fost 
cel care a reuşit să-l convingă. 
“M-a întrebat cum m-aş simţi 
dacă aş înota printr-un râu plin 
cu şerpi. L-am întrebat cum 
s-ar simţi el în această pos-
tură. Mi-a zis că ar face asta, 
dacă şi eu aş fi de acord. Apoi 
m-a întrebat cum m-aş simţi 
dacă aş mânca un şarpe viu. A 

fost o conversaţie curioasă, cu 
tot mai multe întrebări nebu-
neşti. Mi-am zis în sinea mea: 
«Asta pare o strădanie intere-
santă»”, îl citează femalefirst.
com pe Christian Bale.

Eforturile lui Bale pentru ca 
filmul să iasă excepţional nu 
s-au oprit doar la servirea de 
şerpi vii. A trebuit să mănân-

ce şi viermi vii, dar şi să dea 
jos mai bine de douăzeci de 
kilograme. “Sunt prea multe 
efecte speciale în producţiile 
din zilele noastre. Am vrut ca 
publicul să creadă cu adevă-
rat ceea ce vede”, a comentat 
regizorul Werner Herzog.

KANAL D
ora 22,30

Aripile 
întunericului 
(horror, SUA, 2004)

Cu: Michael Paré, Sandra 
Hess, Kate Orsini

Doi agenţi CIA sunt trimişi 
la Bucureşti, să rezolve un caz 
de răpire. Dar ei descoperă lu-
cruri inexplicabile. Un gargui 
rău, despre care se credea că e 
mort şi îngropat, este adus la 
viaţă şi este mai răzbunător ca 
oricând.

Dragoste 
şi război 

(dramă romantică, SUA, 
1996)

Cu: Sandra Bullock, Chris 
O’Donnell

În 1918, soseşte în Italia repor-
terul Ernest Hemingway, hotărât 
să lupte în război şi să-i pună 
capăt. Va face totul s-ajungă în 
linia întâi. Va reuşi, dar o bombă 
explodează, lăsându-l într-o bal-
tă de sânge. Pe patul de spital, 
Ernest este îngrijit de asistenta 
Agnes von Kurowski, care luptă 
din răsputeri să nu-i fie amputat 
piciorul. 

Christina Applegate 
apără drepturile animalelor

Tom Cruise - 
”tatăl” 
iepuraşilor 
Playboy

Christian Bale a mâncat un şarpe viu!
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Frumoasa actriţă de origine mexicană a declarat recent că sânii ei nu sunt altceva decât un dar 
de la Dumnezeu. Şi se pare că are dreptate, pentru că, în adolescenţă, Salma Hayek nu era aşa 
de norocoasă şi spune că se ruga zilnic pentru un piept mai voluminos. 

Actriţa povesteşte cum şi-a băgat mâinile în apă sfinţită, dorindu-şi cu disperare un miracol. 
“Eu şi mama ne-am oprit la o biserică, în timpul unei excursii prin Mexic. Când am intrat în biserică 
m-am rugat pentru miracolul pe care mi-l doream. Mi-am băgat mâinile în apă sfinţită şi am zis... 
te rog, Doamne, dă-mi şi mie nişte sâni”, a povestit Salma Hayek. La câteva luni, pieptul 
actriţei a început să se rotunjească până au ajuns la forma actuală, atât de invidiată de 
femeile din toată lumea. “El mi i-a dat. După doar câteva luni, am început să am şi 
eu sâni ca toţi adolescenţii şi am fost foarte mulţumită de rezultatul final”, a mai 
adăugat vedeta.

Fiind o vedetă a serialelor mexicane, Salma Hayek a venit în 
Los Angeles, unde a luptat să fie luată în seri-
os. A fost descoperită de regizorul Robert 
Rodriguez, care a distribuit-o, în 1995, în 
“Desperado”. A fost un moment impor-
tant al carierei sale, devenind apoi 
una dintre cele mai sexy 
şi mai solicitate actri-
ţe de la Hollywood.

Frumoasa actriţă de origine 
sud-africană Charlize Theron 
s-a alăturat colegilor săi de 
la Hollywood care critică po-
litica dusă de Statele Unite 
ale Americii în Irak. Vedeta a 
mărturisit recent că după rolul 
din pelicula “In the Valley of 

Elah”, a aflat mai multe despre 
situaţia din Orientul Mijlociu. 
“Cred cu tărie că preşedintele 
nostru trebuie să fie mult mai 
responsabil. Când ne uităm 
la ştiri, îi vedem pe politicieni 
îmbrăcaţi în costume scumpe 
şi stând în birouri cu aer con-

diţionat, spunându-ne ce mai 
fac băieţii noştri în Irak. Mi se 
pare incorect”, a declarat actri-
ţa. Charlize a ţinut să precizeze 
că nu are de gând să încerce să 
influenţeze opinia publică prin 
declaraţiile sale.

Tom Hanks o va avea par-
teneră pe actriţa australia-
nă Naomi Watts, în pelicula 
„Îngeri şi demoni”, ecraniza-
rea romanului omonim al au-
torului Dan Brown, conceput 

ca o continuare a „Codului 
lui Da Vinci”. Filmările au fost 
însă amânate până în februa-
rie 2008, din cauza grevei sce-
nariştilor. Akiva Goldman, cel 
care trebuie să realizeze sce-

nariul peliculei, s-a alăturat 
colegilor săi de la Hollywood, 
iar producătorii au fost ne-
voiţi să decaleze şi lansarea, 
care va avea loc în 2009 şi nu 
anul viitor, aşa cum era pre-

conizat iniţial. Naomi Watts 
a mai jucat în filme ca „Vălul 
pictat”, „King Kong”, „The 
Ring” şi a fost nominalizată la 
Oscar pentru rolul din „21 de 
Grame”.

Acasã TV

O Cenuşăreasă 
modernă 

(comedie romantică, 
SUA/Canada, 2004)

Cu: Hilary Duff, Jennifer 
Coolidge, Chad Michael 

Murray

PRO TV

ora 21,30

Drăguţa, dar tocilara lice-
eană Samantha e pur şi simplu 
dărâmată de moartea pre-
matură a tatălui său, tragedie 
care o lasă singură cu Fiona, 
ticăloasa ei mamă vitregă. 
Viaţa Samanthei e irevocabil 
schimbată, totuşi, de două 
evenimente: o modificare de 
look de proporţii epice şi o 
neaşteptată corespondenţă 
electronică pe care o întreţine 
cu un tânăr misterios. 

Agenţia secretă 
(dramă, SUA, 2006)

Cu: Matt Damon, 
Angelina Jolie, Alec 

Baldwin, Robert De Niro

ora 0,00

Trecutul tumultuos al uneia 
dintre cele mai puternice or-
ganizaţii guvernamentale din 
lume, CIA, este dezvăluit prin 
ochii unui singur om, James 
Wilson. 

Salma Hayek
Un dar de la Dumnezeu

Charlize Theron -
 nemulţumită de Bush

Naomi Watts, în continuarea „Codului 
lui Da Vinci”
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